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VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Versteigerungsordnung 
ergebenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und des HGB gegen Barzahlung des Kaufpreises in Euro. Diese 
Versteigerungsbedingungen werden durch die Abgabe eines Gebotes anerkannt. 

Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Käufer aus  
EU-Ländern zahlen einheitlich ein Aufgeld von 25% (jedoch mind. 15 Euro pro Rechnung), wobei im Gesamtbetrag die 
Differenzbesteuerung (§ 25a UStG) enthalten ist. Bei regelbesteuerter Ware fällt ein Aufgeld von 20% an (zzgl. gesetzlicher 
Umsatzsteuer von 19% auf den Gesamtbetrag von Zuschlag und Aufgeld). Ausfuhrlieferungen in EU-Länder können bei Vorlage 
der gesetzlichen Voraussetzungen von der Umsatzsteuer befreit sein.

Ausländischen Käufern außerhalb der EU (Drittländer) wird, sofern die Ware durch uns ausgeführt wird,  
ein Aufgeld von 20% netto (jedoch mind. 15 Euro pro Rechnung) auf den Zuschlagspreis berechnet; sie erhalten die Lieferung 
nur gegen Zahlung des Kaufpreises in EUR, bankspesenfrei. Im Ausland anfallende Steuern und Zölle trägt in jedem Fall der 
Käufer.

Der Zuschlag erfolgt nach dreimaliger Hervorhebung des höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme.

Es gelten die folgenden Mindestgebote:

bis zu EUR  150.-	 EUR  5.-
bis zu EUR  250.-	 EUR 10.-
bis zu EUR  500.-	 EUR 20.-
bis zu EUR 1000.-	 EUR 50.-
bis zu EUR 2000.-	 EUR 100.-
bis zu EUR 5000.-	 EUR 200.-
bis zu EUR 15000.-	 EUR 500.-
bis zu EUR 25000.-	 EUR 1000.-
über  EUR 25000.-	 EUR 2000.-

Schriftliche Gebote werden vom Versteigerer ohne zusätzliche Kosten gewissenhaft ausgeführt. Aufträge von unbekannten 
Bietern werden jedoch nur ausgeführt, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Referenzen benannt werden. Der Versteigerer kann 
von jedem Käufer Vorauskasse verlangen. Es wird gebeten, schriftliche Aufträge frühzeitig einzusenden, jedoch spätestens 
24 Stunden vor Auktionsbeginn. Auftraggeber unlimitierter Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. Der 
Versteigerer behält sich vor, schriftliche Gebote im Bedarfsfall bis 5 % zu überziehen. „LIVE“ bieten ist nicht mit zusätzlichen 
Kosten verbunden.

Es gelten nur Gebote in Euro-Währung. Der Ausruf erfolgt in der Regel bei 90% des Schätzpreises. Aufträge, die unter 90% 
des Schätzpreises liegen, werden nicht berücksichtigt. Die Versteigerung wird nach der im Katalog angegebenen Reihenfolge 
vorgenommen. 

Die ersteigerte Ware wird erst nach vollständiger Bezahlung ausgehändigt und bleibt bis zur vollständigen Bezahlung 
aller Forderungen Eigentum des Verkäufers. Die Zahlung muss innerhalb von 14 Tagen nach Rechnungseingang - für den 
Versteigerer bankspesenfrei - gezahlt werden. Bei Zahlungsverzug werden für jeden angefangenen Monat Verzugszinsen in 
Höhe von 1% erhoben.

Die Katalogangaben bezüglich Bestimmung und Erhaltung sind gewissenhaft durchgeführt. Sie gelten jedoch als persönliche 
Beurteilung und nicht als Zusicherung einer Eigenschaft. Sie begründen jedoch keine Rechts-, oder Sachmängelhaftung 
gemäß §§ 434, 459 ff BGB. 

Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet. Die Haftung ist bis zur Höhe des Kaufpreises beschränkt. Berechtigte 
Beanstandungen werden berücksichtigt, sofern sie innerhalb 7 Tagen nach Erhalt der Ware erfolgen. 

Der Versand geht zu Lasten des Käufers. Der Versteigerer übernimmt die Versicherung für den Transport der Waren. Die 
Kosten der Versicherung werden dem Käufer berechnet.

Alle Lots können persönlich oder durch einen Vertreter und nach Vereinbarung in den Wochen vor der Auktion vorbesichtigt 
werden. 

Erfüllungsort und Gerichtsstand ist, soweit zulässig, Kehl am Rhein. Es gilt Deutsches Recht unter Ausschluss des UN-
Kaufrechtes. Im Falle einer Streitfrage ist die deutsche Version der Auktionsbedingungen rechtskräftig. 
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CONDITIONS DE LA VENTE

Ceci est une vente aux enchères par correspondance et par internet organisée par Paul-Francis Jacquier, Numismatique antique. Faire une offre d’achat 
implique l’acceptation intégrale des conditions suivantes:

La vente a lieu au comptant en euros. Le prix d’adjudication est augmenté d’une taxe de vente de 25% (mais min. 15 € par facture) 
en cas de livraison en Allemagne et dans les pays de l’Union européenne (système de la TVA sur la marge selon § 25a UStG).  
Pour les marchandises taxées selon le système standard, la taxe de vente est de 20% et la TVA d’actuellement 19% est prélevée sur le prix 
d’adjudication et la commission. Les exportations dans les pays de l’UE seront exemptes de TVA sur présentation des conditions légales 
respectives. 

En cas de livraison dans un pays tiers et si les lots sont exportés par nos soins, seule la taxe de vente de 20% (mais min. 15 € par facture) sera 
facturée. 

Les frais de port et d’assurance, ainsi que les taxes et droits dûs à l’étranger sont à la charge de l’acheteur.

L’adjudication intervient au troisième appel de l’enchère la plus élevée et oblige l’acheteur à accepter les lots. Le paiement est dû en 
euros immédiatement après adjudication lors de la remise ou avant l’envoi des lots. Un intéret de 1 % par mois sera facturé pour tout retard. 

Les ordres d’achat inférieurs à 90% des estimations ne seront pas pris en considération. Les ordres d’achats écrits seront exécutés avec soin 
et sans frais supplémentaires par les organisateurs de la vente. Ils devront nous parvenir au plus tard 24 heures avant le début de la vente. De 
même les ordres «LIVE» ne donnent pas lieu à des frais supplémentaires.

L’envoi des lots adjugés sera effectué, après paiement, aux frais, risques et périls de I’acheteur. Le transfert de propriété n’est effectif qu’au 
moment où le prix d’achat est payé intégralement. Le règlement doit être effectué dans les 14 jours suivant la réception de la facture. 
L’acheteur est personnellement responsable de l’achat effectué. Il ne peut pas prétendre avoir agi pour le compte d’un tiers. 

La description et I’état de conservation des monnaies ont été rigoureusement étudiés et sont donnés en toute science et conscience.. 
L’authenticité des monnaies est garantie. Des réclamations pour des lots multiples ne peuvent pas être acceptées. Des réclamations justifiées 
ne peuvent être prises en considération que dans les 7 jours suivant la remise des lots. 

Tous les lots pourront être examinés personnellement, ou par l’intermédiaire d’un représentant, sur RDV, dans les semaines précédant la vente.

Le for juridique pour toutes procédures est fixé à Kehl am Rhein. Ces conditions existent en langues allemande, française et anglaise, seule la 
version allemande faisant foi en cas de divergence.

CONDITIONS OF SALE

This is an internet and mail bid sale, conducted by Paul-Francis Jacquier, Numismatique antique. Bidding in this auction constitutes acceptance 
of the following terms:

All sales will be made through payment in euros, with the addition of a buyer’s premium 25% (but min. € 15.00 per invoice) on the hammer 
price (relevant VAT included – special margin sheme according § 25a UStG), if goods are delivered in Germany or other member state of 
the European Union. For goods delivered by standard taxation the surcharge is 20% plus the relevant VAT (19%). Export deliveries to EC 
countries shall be free of VAT on existence of the respective legal requirements.

Purchasers from outside of the European Community (EC) will be charched a surcharge of 20% net (but min. € 15.00 per invoice) on the 
hammer price, provided the export of the lots is undertaken by the auctioneer. 

The costs of postage & insurance will be charged extra. All fees and taxes due abroad are the buyer’s responsibility.

An auction sale occurs when the highest bid has been called out three times and obliges the bidder to take over and pay for the merchandise. 
Delivery will be made against payment in Euros with no bank charges to the auctioneer. A charge of 1% per month will be assessed for delayed 
payments. 

Orders for less than 90 per cent of the estimated price cannot be accepted. Orders submitted in writing will be carried out diligently and 
without charge. Written bids should be submitted early but no later than 24 hours before the beginning of the auctionWritten bids should be 
submitted early but no later than 24 hours before the beginning of the auction. If necessary, the auctioneer is allowed to increase the bids by 
5%. Unlimited bids shall not oblige the auctioneer to consider, accept or carry out such order.No additional charge will be added to the invoice 
of all successful live internet bids.

Upon receipt of full payment, shipment of lots will be arranged for the purchaser at his expense and risk. The auctioned goods remain the 
sole and exclusiv property of the vendor until full payment. Payment is due within 14 days after receipt of the invoice. Buyers are personally 
responsible for their own purchases and cannot claim to act on the account or instructions of a third party. 

The lot descriptions, including the states of preservation, are opinions and made in good faith. The authenticity of all coins is guaranteed. 
Warranted up to the total purchase price. No complaints or returns can be accepted for multiple-lots. Justified complaints can only be 
considered if made within 7 days after receipt of the lots.

All lots to be auctioned are usually on view, by appointment, for several weeks prior to the auction.

Exclusive jurisdiction for any legal proceedings shall be Kehl am Rhein. Although the Conditions of Sale are provided in English, French and 
German, only the German text is legally valid.
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ERHALTUNGSANGABEN / ETATS DE CONSERVATION / GRADES OF PRESERVATION 

FDC Stempelglanz Fleur de coin Uncirculated 
vzgl Vorzüglich Superbe Extremely fine
ss Sehr schön Très beau / TTB Very fine 
s Schön Fine

Die Vergrößerungen – sofern nicht anders angegeben – sind in Maßstab 1,5:1
Mit * versehene Münzen sind nicht abgebildet – im Internet sind alle Münzen abgebildet.
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SAMMLUNG R.L. – TEIL III

RÖMISCHE MÜNZEN DER KAISERZEIT

1 2 3 4 5

6 7

OCTAVIANUS, Auftakt zum Imperium, 30-27 v. Chr.

1 Denar, Spätsommer 30 v. Chr., Rom (?). Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig auf Prora n. rechts 
stehend. Rv/ IMP CAESAR. Octavian mit Lorbeerzweig in der Rechten und Zügeln in der Linken in 
Triumphalquadriga im Schritt n. rechts fahrend. C 115; Sear Imperators 416; BMC RE 617; BNC 98; RIC 264. 
3,77 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 450.-

2 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian rechts. Rv/ IMP CAESAR. Tropaeum bestehend aus Helm, 
Rüstung, zwei Speeren und Schild auf Prora, dahinter gekreuzt Ruder und Anker. C 119; Sear Imperators 419; 
BMC RE 625; BNC 57; RIC 265a. 3,53 g.	 Leicht getönt. Gutes sehr schön 250.-

3 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian rechts. Rv/ Frontalansicht der Curia Iulia, auf dem Architrav 
IMP CAESAR, auf dem Giebel Victoria mit Kranz auf Globus und Krieger mit Speeren. C 122; Sear 
Imperators 421; BMC RE 631; BNC 52; RIC 266; Bauten S. 18, 23. 3,74 g. 	 Feine Tönung. Fast vorzüglich 650.-

4 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian rechts. Rv/ IMP CAESAR auf dem Architrav eines 
Triumphbogens, darauf Octavian auf Quadriga. C 123; Sear Imperators 422; BMC RE 624; BNC 66; RIC 
267; Bauten S. 15f. Nr. 1718. 3,66 g.	 Sehr schön 250.-

5 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian rechts. Rv/ IMP – CAESAR. Herme des Jupiter Terminus auf 
Blitzbündel. C 114; Sear Imperators 425; BMC RE 628; BNC 49; RIC 269a. 3,47 g. 

Feine Tönung. Graffiti, fast vorzüglich 500.-
6 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Belorbeerte Hermenbüste des Octavian als Jupiter Terminus rechts, dahinter 

Blitzbündel. Rv/ IMP – CAESAR. Octavian als Togatus mit Victoria-Statuette auf sella curulis n. links sitzend. 
C 116; Sear Imperators 427; BMC RE 637; BNC 43; RIC 270. 3,69 g.	 Sehr schön 150.-

7 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian, als Apollo, mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP – CAESAR. 
Statue des Octavian mit Speer und Parazonium auf columna rostrata. C 124; Sear Imperators 423; BMC RE 
633; BNC 68; RIC 271; Bauten S. 14 Nr. 15. 3,93 g.	 Feine Tönung. Vorzüglich 850.-
Die Rückseite zeigt das Siegesmonument, das anlässlich des Seesieges bei Naulochos über Sextus Pompeius 38 v. Chr.
auf dem Forum eingeweiht wurde.
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8 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). Kopf des Octavian rechts. Rv/ CAESAR – DIVI F. Mercur mit auf dem Rücken 
hängenden Petasus auf einem mit seinem Mantel bedeckten Felsen n. rechts sitzend und auf einer Lyra spielend. 
 C 61; Sear Imperators 401; BMC RE 596; BNC 73; RIC 257. 3,69 g. 
	 Getönt. Prägeschwäche, sonst fast vorzüglich 150.-

9 Denar, 29 v. Chr., Rom(?). IMP. Behelmter Kopf des jugendlichen Mars rechts. Rv/ CAESAR auf dem Rand 
eines Rundschildes mit achtstrahligem Stern im Zentrum, auf gekreuztem Schwert und Speer liegend. 
C 44; Sear Imperators 428; BMC RE 644; BNC 87; RIC 274. 3,95 g. 
	 Feine Tönung. Prüfpunze im Avers. Prägeschwäche, gutes sehr schön 250.-

10 Denar, Ephesus, 28 v. Chr. CAESAR – COS VI. Barhäuptiger Kopf des Octavian rechts, dahinter Lituus. 
Rv/ AEGYPTO / CAPTA. Krokodil auf Bodenlinie n. rechts. C 2; BMC RE 650 (The East); BNC 905;  
RIC 275a (Rom). 3,78 g.	 Selten. Fein getönt, sehr schön 1 500.-

11 Cistophor (= 3 Denare), Ephesus, 28 v. Chr. IMP CAESAR DIVI F COS VI LIBERTATIS P R VINDEX. Kopf 
mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PAX. Pax mit Caduceus auf Parazonium (?) n. links stehend, im Feld rechts 
Schlange in cista mystica, das Ganze in Lorbeerkranz. C 218; Sear Imperators 433; BNC 908; RIC 476; 
RPC 2203. 11,84 g.	 Selten. Alte Kabinett-Tönung. Kl. Abschürfung im Revers, sonst vorzüglich 1 000.-
Aus Collection Joseph Laugier († 1901). Auktion 114 von J. Schulman, Amsterdam, 5. Mai 1913, Los 28a.

12

AUGUSTUS, 27 v.- 14 n. Chr.

12 Cistophor (= 3 Denare), Pergamum, 27-26 v. Chr. IMP CAESAR. Barhäuptiger Kopf rechts, davor Lituus. 
Rv/ AVGVSTVS. Capricorn mit zurückgewandtem Kopf n. rechts, Füllhorn auf dem Rücken tragend, 
das Ganze in Lorbeerkranz. C 16; Sutherland Group III; BMC RE 698; BNC 950; RIC 488; RPC 2208. 
12,06 g.	 Feine Tönung. Prachtexemplar, vorzüglich 2 000.-
Aus Sammlung ESR. Auktion Hess - Leu [17], Luzern, 23. März 1961, Los 29.

10
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13 14 15 16 18 19

20 21 22

17

13 Denar, Pergamum(?), ca. 27 v. Chr. CAESAR. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ AVGVSTVS. Stier n. rechts stehend. 
C 28; BMC RE 662 (East); BNC 941 (Pergamum); RIC 475 (Samos). 3,64 g.	 Kratzer, sehr schön 200.-

14 Denar, unbest. spanische Münzstätte, ca. 27-26 v. Chr. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ IMP / CAE – SAR / DIVI. F. 
Verziertes Rundschild. C 127; BMC RE 313 (Emerita); BNC 1021; RIC 543b. 3,68 g.	 Sehr schön 200.-

15 Denar, Emerita, 25-23 v. Chr. IMP CAESAR – AVGVST. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ P CARISI–VS LEG PRO 
PR. Kreisförmige Stadtmauer mit der Aufschrift EMERITA. C 397; BMC RE 289; BNC 1036; RIC 9a; Küter 
S. 345f. 3,93 g.	 Graffito. Gutes sehr schön 250.-

16 Denar, Caesaraugusta, 19-18 v. Chr. Kopf mit Eichenlaubkranz (Corona Civica) rechts. Rv/ CAESAR / 
AVGVSTVS. Zwei Lorbeerzweige. C 47; BMC RE 318 var. (dort Kopf links); BNC 1283; RIC 33a.  
3,78 g.	 Leicht raue Oberfläche, sonst fast vorzüglich 250.-

17 Denar, Caesaraugusta, 19-18 v. Chr. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ CAESAR / AVGVSTVS. Rundschild, darauf 
CL•V. C –; BMC RE 321; BNC –; RIC 34 (R4). 3,77 g.	 Sehr selten. Fein getönt, Kratzer, sonst vorzüglich 1 000.-

18 Denar, Caesaraugusta, 19-18 v. Chr. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CAESAR / AVGVSTVS. Rundschild, 
darauf S•P•Q•R• / CL•V. C 294; BMC RE 333; BNC 1311; RIC 42a. 3,86 g.	 Fein getönt, fast vorzüglich 350.-

19 Denar, Colonia Patricia(?), 19 v. Chr. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ OB CIVIS / 
SERV[ATOS]. Eichenkranz (Corona Civica) mit Bändern nach oben. C 210; BMC RE 376; BNC 1167;  
RIC 75a. 3,73 g.	 Getönt. Revers leicht dezentriert, vorzüglich 300.-

20 Denar, Colonia Patricia(?), 19 v. Chr. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ OB / CIVIS / 
SERVATOS in drei Zeilen in Eichenkranz. C 208; BMC RE 378; BNC 1154; RIC 77a. 3,53 g. 
	 Getönt. Leichte Kratzer, sehr schön 250.-

21 Denar, Colonia Patricia(?), 19 v. Chr. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ SIGNIS 
RECEPTIS. Mars mit zurückgewandtem Kopf leicht n. links stehend, Aquila und Standarte haltend. C 259; 
BMC RE 414; BNC 1118; RIC 82a. 3,75 g.	 Fein getönt. Fast vorzüglich 300.-

22 Denar, Colonia Patricia(?), 19 v. Chr. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ SIGNIS 
RECEPTIS. Rundschild mit der Aufschrift CL•V, um Schild herum S-P-Q-R; links Legionsadler, rechts 
Standarte. C 265; BMC RE 417; BNC 1132; RIC 86a. 3,84 g.	 Schöne alte Kabinett-Tönung. Vorzüglich 850.-
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28 29

23 24 25 26 27 30

23 Denar, Colonia Patricia(?), 19 v. Chr. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ SIGNIS RECEPTIS. 
Rundschild mit der Aufschrift CL•V, um Schild herum S-P-Q-R; links Legionsadler, rechts Standarte. C 267; 
BMC RE 420; BNC 1138; RIC 86b. 3,78 g.	 Getönt. Prägeschwäche, fast vorzüglich 450.-

24 Denar, Colonia Patricia(?), 18 v. Chr. S P Q R PARENTI / CONS•SVO. Toga picta über Tunica palmata 
zwischen Legionsadler und Kranz. Rv/ CAESA[RI] / AVGVSTO. Verzierte Triumphalquadriga im Schritt n. 
rechts, darüber vier n. rechts galoppierende Miniaturpferden. C 78; BMC RE 400; BNC 1193; RIC 101. 
3,57 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 300.-

25 Denar, Colonia Patricia(?), 18 v. Chr. CAESARI – AVGVSTO. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ MAR – VLT. 
Rundtempel des Mars Ultor mit Kuppeldach und sechs Säulen. Im Inneren Legionsadler zwischen zwei 
Standarten. C 190; BMC RE 373. BNC 1202; RIC 105a. 3,90 g.	 Fein getönt, sehr schön 250.-

26 Denar, Colonia Patricia(?), 18 v. Chr. CAESARI – AVGVSTO. Kopf mit Lorbeerkranz links. Rv/ S•P – Q•R. 
Viersäuliger Tempel, darin Triumphwagen mit Legionsadler n. rechts. C 282; BMC RE 386; BNC 1213; 
RIC 120. 3,66 g.	 Fein getönt. Vorzüglich/fast vorzüglich 650.-
Erworben 2002 bei Spink, London.

27 Denar, Colonia Patricia(?), 17-16 v. Chr. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ AVGVSTVS. Capricorn n. links, hält 
zwischen den Vorderhufen Globus an Ruder befestigt, Füllhorn über dem Rücken. C 25; BMC RE 345; 
BNC 1269; RIC 128. 3,83 g.	 Selten. Fein getönt. Vorzüglich 850.-

28 Æ-As, Rom, 23(?) v. Chr. Münzmeister C. Cassius Celer. CAESAR AVG[VSTVS] – TRIBVNIC POTEST. 
Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ C CA[SS]IVS CELER III VIR AAAFF um großes SC. C 409; BMC RE 169; 
BNC 409 (16 v.); RIC 324 (16 v.); Küter S. 35. 11,02 g.	 Prägeschwäche, fast vorzüglich 100.-

29 Æ-Dupondius, Rom, 21(?) v. Chr. Münzmeister Q. Aelius Lamia. AVGVSTVS / TRIBVNIC / POTEST in 
Eichenkranz. Rv/ Q AELIVS LAMIA III VIR AAAFF um großes SC. C 342; BMC RE 176; BNC 236 (18 v.); 
RIC 324 (18 v.); Küter S. 49. 11,28 g.	 Vorzüglich 250.-
Erworben 1965 bei Spink, London.

30 Denar, Rom, 19 v. Chr. Münzmeister Q. Rustius. Q RVSTIVS – FORTVNAE / ANTIAT. Die drapierten Büsten 
der Fortuna Victrix mit Helm und Patera sowie der Fortuna Felix mit Diadem nebeneinander rechts auf 
einem Tragegestell mit Widderkopfenden. Rv/ CAESARI AVGVSTO / EX S C. Rechteckiger Altar mit 
der Aufschrift FOR RE. C 513; BMC RE 2; BNC 221; RIC 322; Küter S. 54 ff.; Bauten S. 42 Nr. 78; 
3,91 g.	 Alte schillernde Kabinetttönung. Fast vorzüglich 400.-
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31 Denar, Rom, 18 v. Chr., unter dem Münzmeister P. Petronius Turpilianus. TVRPILIANVS III VIR / FE–RON. 
Drapierte Büste der Feronia mit Diadem und Perlenkette rechts. Rv/ CAESAR AVGVSTVS SIGN RECE. 
Bärtiger Parther in Landestracht n. rechts kniend, in der ausgestreckten Rechten Feldzeichen haltend, an 
dem ein mit X markiertesVexillum befestigt ist. C 484; BMC RE 14; BNC 127; RIC 288; Küter S. 88 f. 
3,67 g.	 Fein getönt, fast vorzüglich 450.-
Die von Crassus 53 v. Chr. an die Parther verlorenen Feldzeichen haben die Römer 20 v. Chr. auf diplomatischem Wege 
zurückerhalten. Zur Datierung siehe Alexa Küter, Zwischen Republik und Kaiserzeit. Die Münzmeisterprägung unter 
Augustus, Berlin 2014, S. 21.

32 Denar, Rom, 18 v. Chr., Münzmeister P. Petronius Turpilianus. CAESAR – AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf 
rechts. Rv/ TVRPILIANVS III VIR. Sechsstrahliger Stern über Mondsichel. C 495; BMC RE 32; BNC 161; 
RIC 300. 3,27 g.	 Leicht getönt, gutes sehr schön 350.-
Datierung nach A. Küter, S. 21.

33 Denar (subaerat), Rom, 18 v. Chr., Münzmeister M. Durmius. M DVRMIVS III VIR HONORI. Kopf des Honos 
rechts, davor S-förmiges Graffito. Rv/ AVGVSTVS / CAESAR. Augustus mit Zweig und Zepter in Elefanten-
Biga n. links fahrend. C 427; BMC RE 52; BNC 191; RIC 311. 2,70 g.
	 Selten. Subaerat (fourrée), sehr schön 150.-
Datierung nach A. Küter, S. 21.

34 Denar, Rom, 18 v. Chr., Münzmeister M. Durmius. M DVRMIVS III VIR HONORI. Kopf des Honos rechts 
Rv/ CAESAR AVGVSTVS SIGN RECE, Bärtiger Parther in Landestracht n. rechts kniend, übergibt ein 
Feldzeichen. C 428; BMC RE 56; BNC 199; RIC 315; Küter S.130 f. 3,73 g.	 Getönt. Sehr schön 200.-
Erworben 1969 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

35 Denar, Rom, 12 v. Chr. Münzmeister L. Caninius Gallus. AVGVSTVS. Barhäuptiger Kopf rechts. 
Rv/ L CANINIVS GALLVS III VIR. Barbar mit Schultermantel n. rechts kniend, übergibt ein Vexillum. C 383; 
BMC RE 127; BNC 560; RIC 416; Küter S. 281ff. 3.94 g.	 Leicht irisierende Tönung, vorzüglich 500.-

36 Denar, unbestimmte Münzstätte im Osten oder in Pannonien, 17 v. bzw. 12 v. Chr. CA–ES–AR. Jugendlicher, 
bloßer Kopf des Augustus rechts, das Ganze in Eichenkranz. Rv/ AVG – VST. Kandelaber mit Widderköpfen 
verziert, das Ganze umgeben von einem mit Bukranien und Pateren geschmückten Blütenkranz. C 2 (Gaius 
Caesar); BMC RE 684; BNC 1013; RIC 540. 3,41 g.	 Stark verkratzt, schön 100.-
Die Datierung dieser rätselhaften Ausgabe, auf der Augustus mit ungewöhnlich jugendlichen Gesichtszügen dargestellt 
ist, ist umstritten. Sie wird traditionell mit den ludi saeculares im Jahr 17 v. Chr. in Verbindung gebracht, aber neuere 
Forschungen deuten darauf hin, dass sie möglicherweise 12 v. Chr. in Pannonien geprägt wurde, um die danubischen
Legionen nach dem plötzlichen Ableben ihres Anführers Agrippa zu bezahlen.
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38 41 4237 43

37 Denar, Nemausus(?), 19-18 v. Chr. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ CAESAR / AVGVSTVS. Zwei 
Lorbeerzweige flankieren S P Q R, das um Schild mit der Aufschrift CL V angeordnet ist. C 51; BMC RE 
354 (Colonia Patricia?); BNC 1333; RIC – (cf. 52a: Aureus). 3,69 g.	 Getönt, fast vorzüglich 500.-

38 Denar, Nemausus(?), 19-18 v. Chr. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ Breiter Altar, darauf FORT • RED / 
CAES • AVG S•P•Q•R in drei Zeilen. C 104; BMC  RE 359 (Colonia Patricia?); BNC 1345; RIC 54a. 
3,69 g.	 Getönt. Zahlreiche Kratzer, Punze, sehr schön 100.-

39 40

39 Æ-Dupondius, Nemausus, ca. 9/8-3 v. Chr. IMP / DIVI F. Kopf des Augustus mit Lorbeerkranz rechts und 
des Agrippa mit corona rostrata links. Rv/ COL – NEM. Krokodil n. rechts an Palmbaum gekettet. C 10;  
RIC 158; RPC 524. 13,00 g.	 Kupferfarbene Tönung. Gutes sehr schön 200.-

40 Æ-Dupondius, Nemausus, ca. 10-14 n. Chr. IMP / DIVI F / P – P. Kopf des Augustus mit Lorbeerkranz rechts 
und des Agrippa mit corona rostrata links. Rv/ COL – NEM. Krokodil n. rechts an Palmbaum gekettet. C 8; 
RIC 159; RPC 525. 12,46 g.	 Glänzende dunkelgrüne Patina. Justierungsspuren, sonst fast vorzüglich 200.-

41 Denar, Lugdunum, 15 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ IMP•X. Die Prinzen Drusus 
und Tiberius, beide mit Parazonium und im Feldherrnmantel reichen Augustus, der rechts von ihnen auf 
einem Podium sitzt, einen Lorbeerzweig. C 133; BMC RE 445; BNC 1366; RIC 165a; Giard, Lyon 13.  
3,67 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 350.-

Die Prägung bezieht sich laut Konrad Kraft auf die militärischen Erfolge von Tiberius und Drusus im Alpenraum.

42 Denar, Lugdunum, 15 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ IMP•X. Stier mit gesenktem 
Kopf und angehobenem linken Vorderbein n. rechts angreifend. C 137; BMC RE 451; BNC 1373; RIC 
167a; Giard, Lyon 19. 3,79 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 400.-

43 Denar, Lugdunum, 15 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ IMP – X / [SICIL]. Diana 
mit Speer und Bogen en face stehend, Kopf n. rechts; links Hund. C 146; BMC RE 463; BNC 1392; RIC 
173a; Giard, Lyon 23. 3,77 g.	 Getönt. Fast vorzüglich/sehr schön 250.-
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49 50 51

45 4644 47 48

44 Denar (subaerat), Lugdunum, 15 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ IMP – X / ACT. 
Apollo Citharoedus in langem Gewand mit Plectrum und großer Cithara n. links stehend; in der Mitte 
Kontroll-Loch(?). C 144; BMC RE 461; BNC 1396; RIC 171a; Giard, Lyon 28. 3,03 g.
 	 Getönt. Subaerat (fourrée), Prüfeinschnitt im Avers, sehr schön 100.-
Schon lange vor der Schlacht von Actium wurde dort ein dem Apollo gewidmetes Fest gefeiert. Nach seinem Sieg 
vergrößerte Augustus den Tempel und ließ das antike Fest wieder aufleben, das von da an alle fünf Jahre mit Musik -und 
Turnwettbewerben sowie Pferderennen gefeiert wurde.

45 Denar, Lugdunum, 12 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ [I]MP•X. Capricorn mit 
Globus zwischen den Vorderbeinen n. rechts. C 147; BMC RE 465; BNC 1403; RIC 174; Giard, Lyon 29. 
3,75 g.	 Fein getönt. Einige Kratzer, sehr schön 125.-

46 Denar, Lugdunum, 8 v. Chr. AVGVSTVS – DIVI F. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ C CAES / AVGVS F. 
Caius Caesar in Militärtracht zu Pferd n. rechts galoppierend, Schwert, Schild und Zügel haltend; dahinter 
Legionadler zwischen zwei Standarten. C 40; BMC RE 502; BNC 1461; RIC 199; Giard, Lyon 69. 
3,68 g.	 Getönt. Prüfpunzen, sehr schön 125.-

47 Denar, Lugdunum, ca. 2 v.- 12 n. Chr. CAESAR AVGVSTVS – DIVI F PATER PATRIAE. Kopf mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ C L CAESARES / AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caius und Lucius Caesar mit Lanze und 
Schild nebeneinander en face stehend, darüber Simpulum und Lituus. C 42; RIC 207; BMC RE 519; BNC 
1651; Giard, Lyon 82. 3,81 g.	 Leicht getönt. Gutes sehr schön 100.-

48 Denar, Lugdunum, 13-14 n. Chr. CAESAR AVGVSTVS – DIVI F PATER PATRIAE. Kopf mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ TI CAESAR / AVG F TR POT XV. Tiberius mit Lorbeerzweig in der Rechten und Adlerzepter in 
der Linken in Triumphalquadriga im Schritt n. rechts fahrend. C 300; BMC RE 512; BNC 1688; RIC 222; 
Giard, Lyon 90. 3,69 g.	 Getönt. Sehr schön 200.-

49 Denar, Lugdunum, 13-14 n. Chr. CAESAR AVGVSTVS – DIVI F PATER PATRIAE. Kopf des Augustus mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ TI CAESAR AVG – F TR POT – XV. Barhäuptiger Kopf des Tiberius rechts. C 2 (Tib. 
& Aug.); BMC RE 507; BNC 1682; RIC 226; Giard 90. 3,24 g.	 Dunkle Tönung. Kratzer, sehr schön 250.-

50 Æ-Quadrans oder Semis, Mzst. in Ostgallien (Hilfsmünzstätte von Lugdunum), um 10 v. Chr. IMP – CAESAR. 
Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ AVGVSTVS. Adler mit offenen Schwingen leicht n. rechts stehend, Kopf 
n. links gewandt. C 29; RIC 227; RPC 508. 2,33 g.	 Selten. Sehr schön 75.-

51 Æ-Quadrans oder Semis, Mzst. in Ostgallien (Hilfsmünzstätte von Lugdunum), um 10 v. Chr. IMP – CAESAR. 
Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ AVGVSTVS / DIVI F. Stier n. links stoßend. C 36; BMC RE 564; RIC 228; 
RPC 509. 2,95 g.	 Selten. Hellgrüne Patina, sehr schön 75.-
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53

54 5552 56 57

52 Æ-As, Lugdunum, ca. 10/7-3 v. Chr. CAESAR – PONT MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ROM ET AVG. 
Der Roma-Augustus-Altar in Lugdunum: Altar, flankiert von zwei Säulen, welche Victorien mit Kranz und 
Palmzweig tragen; an der Front des Altars corona civica zwischen zwei Lorbeerzweigen und zwei Laren.  
C 240; BMC RE 550; BNC 1474; RIC 230; Giard, Lyon 73. 9,08 g.	 Gutes sehr schön 100.-

53 Æ-Semis, Lugdunum, 10-14. CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ ROM ET AVG. Ara Lugdunensis, flankiert von zwei Säulen, welche Victorien mit Kranz und Palmzweig 
tragen; an der Front des Altars corona civica zwischen zwei Lorbeerzweigen und zwei Laren. C 238; BMC 
RE 568; BNC 1728; RIC – (cf. 234); Giard, Lyon 98. 5,12 g.	 Sehr schön 75.-

Divus Augustus

54 Æ-As, Rom, ca. 22-30 unter Tiberius geprägt. DIVVS AVGVSTVS PATER. Kopf des Divus Augustus mit 
Stkr. links. Rv/ PROVIDENT / S–C. Schreinartiger Altar mit geschlossener Doppeltür. C 228; BMC RE 146 
(Tiberius); BNC 131 (Tiberius); RIC 81 (Tiberius). 11,37 g.	 Fast vorzüglich 250.-

55 Æ-As, Rom, ca. 34-37 unter Tiberius geprägt. DIVVS AVGVSTVS PATER. Kopf des Divus Augustus mit 
Stkr. links. Rv/ S – C. Geflügeltes Blitzbündel. C 249; RIC 83 (Tiberius); BMC RE 157 (Tiberius); BNC 141 
(Tiberius). 11,89 g.	 Gutes sehr schön 200.-

LIVIA, Gemahlin des Augustus, † 29 n. Chr.

56 Æ-Dupondius (Orichalcum), Rom, 22-23 unter Tiberius geprägt. IVSTITIA. Drapierte Büste von Livia als 
Justitia mit Chignon und palmettenverzierter Stephane rechts. Rv/ TI CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR 
POT XXIIII um großes S•C. C 4; BMC RE 79 (Tiberius); BNC 57 (Tiberius); MIR 33-5; RIC 46 (Tiberius).  
14,50 g.	 Grünbraune Patina. Elegantes Portrait der Livia, fast vorzüglich 1 000.-
Ex Classical Numismatic Group 81 (2009), Los 985.

AGRIPPA, Schwiegersohn des Augustus, † 12 v. Chr.

57 Æ-As, Rom, unter Caligula 37-41 geprägt. M AGRIPPA L – F COS III. Kopf mit corona rostrata links. 
Rv/ S–C. Nackter Neptun mit Mantel über den Schultern n. links stehend, in der Rechten Delphin und in der 
Linken Dreizack haltend. C 3; BMC RE 161 (Tiberius); RIC 58 (Caligula). 11,44 g.	 Gutes sehr schön 200.-
Erworben 1928 bei Charles Dupriez, Brüssel.
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58

TIBERIUS, 14-37

58 Æ-Sesterz, Lugdunum, 13-14 unter Augustus. TI CAESAR AVGVSTI F IMPERATOR VII. Kopf mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ ROM ET AVG. Ara Lugdunensis, flankiert von zwei Säulen, welche Victorien mit 
Kranz und Palmzweig tragen; an der Front des Altars corona civica zwischen zwei Lorbeerzweigen und 
zwei Laren. C 35; BMC RE 580 (Augustus); BNC 1761 (Augustus); RIC 248a (Augustus); Giard, Lyon 111. 
22,40 g.	 Sehr selten. Rotbraune Patina, sehr schön 500.-

59 Æ-As, Lugdunum, 13-14 unter Augustus. [TI CAESAR] AVGVST F IMPERATOR VI[I]. Kopf mit Lorbeer-
kranz rechts. Rv/ ROM ET AVG. Lugdunumer Altar, wie vorher. C 37; BMC RE 585 (Augustus); BNC 

1769 (Augustus); RIC 245 (Augustus); Giard, Lyon 114. 11,24 g.	 Avers etwas dezentriert, vorzüglich 250.-

59 60 61 62

60 Denar, Lugdunum, 15-16. TI CAESAR DIVI – [AVG F AVGV]STVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ [TR POT X]VII / IMP VII. Tiberius mit Zweig und Adlerzepter in Quadriga n. rechts fahrend. C 48; RIC 
4; BMC RE 7; BNC 5; Giard, Lyon 124. 2,70 g.	 Getönt. Kl. Lochung bei 4h, sonst sehr schön 100.-

61 Denar, Lugdunum, 16-37. TI CAESAR DIVI – AVG F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ PONTIF – MAXIM. Weibliche Gestalt (Livia als Pax oder Justicia?) mit Zweig und Zepter auf Thron 
über einfacher Bodenlinie n. rechts sitzend. C 16; RIC 30; BMC RE 48; BNC 28; Giard, Lyon 152. 
3,75 g.	 Fein getönt. Vorzüglich 450.-

62 Denar, Lugdunum, 16-37. TI CAESAR DIVI – AVG F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ PONTIF – MAXIM. Weibliche Gestalt (Livia als Pax oder Justicia?) mit Zweig und Zepter auf Thron 
über einfacher Bodenlinie n. rechts sitzend. C 16; RIC 30; BMC RE 55; BNC 33; Giard, Lyon 154. 
3,66 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 250.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.
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63

63 Æ-Sesterz (Orichalcum), Rom, 35-36. Triumphalquadriga mit reich verziertem Wagenkasten n. rechts. 
Rv/ TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXVII um großes S•C. C 66 (25 Fr.); BMC RE 113; BNC 
91; RIC 60. 27,10 g.	 Selten, bes. in dieser Erhaltung. Schöne messingfarbene Patina, vorzüglich 5 000.-
Ex Auktion Jean Vinchon, Paris am 15. November 1965, Los 37.

64 65

DRUSUS, Sohn des Tiberius, † 23 n. Chr.
64 Æ-Sesterz (Orichalcum), Rom, 23 unter Tiberius, im Namen des Drusus. Gegenüberliegende Köpfe der 

Zwillingssöhne des Drusus, Tiberius Gemellus und Germanicus, auf gekreuzten Füllhörnern, die mit 
herabhängenden Trauben geschmückt sind, dazwischen geflügelter Caduceus. Rv/ DRVSVS CAESAR TI 
AVG [F·DIVI]·AVG·N·PONT·TR·POT·II um großes S·C. C 1; BMC RE 95 (Tiberius); BNC 73 (Tiberius); 
RIC 42 (Tiberius). 27,01g	 Selten. Gestopftes Loch, sonst fast vorzüglich. 250.-

65 Æ-As, Rom, 23 unter Tiberius geprägt. DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Barhäuptiger Kopf links. 
Rv/ PONTIF TRIBVN POTEST ITER um großes S•C. C 2; BMC RE 99 (Tiberius); BNC 78 (Tiberius); RIC 
45 (Tiberius). 10,53 g.	 Sehr schön 200.-

66 67

CALIGULA, 37-41
66 Denar, Lugdunum, 37. C CAESAR AVG GERM P M TR POT COS. Barhäuptiger Kopf des Caligula rechts. 

Rv/ Kopf des Divus Augustus mit Stkr. rechts zwischen zwei Sternen. C 11; BMC RE 4; BNC 3; RIC 2. 
3,69 g.	 Selten. Fein getönt, Kratzer im Avers & Revers, sont vorzüglich 1 000.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 180 am 21. November 1932.

67 Denar, Lugdunum, Ende 37. [C CAESAR] AVG GERM P M TR POT. Barhäuptiger Kopf des Caligula rechts. 
Rv/ DIVVS AVG – PATER PATRIAE. Kopf des Divus Augustus mit Stkr. rechts. C 3; BMC RE 10; BNC 9; RIC 
10; Giard, Lyon 160. 3,67 g.	 Selten. Dunkle Tönung, sehr schön 850.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.
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68 69

72

68 Denar (subaerat), Lugdunum, Ende 37-Anfang 38. C CAESAR AVG GERM P M TR POT. Barhäuptiger Kopf 
des Caligula rechts. Rv/ AGRIPPINA MAT C CAES AVG GERM. Drapierte Büste der Agrippina maior rechts, 
das Haar im Rücken zu einem Zopf geflochten, eine Locke fällt lose in den Nacken. C 2; BMC RE 15 (Rom); 
BNC 24; RIC 14 (Rom); Giard, Lyon 170. 3,35 g.	 Selten. Subaerat (fourrée), fast vorzüglich 1 000.-

69 Denar, Lugdunum, 40. C CAESAR AVG PON M TR POT III COS III. Kopf des Caligula mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ GERMANICVS CAES P C CAES AVG GERM. Barhäuptiger Kopf des Germanicus rechts. C 5; 
BMC RE 28 (Rom); BNC 34; RIC 26 (Rom); Giard, Lyon 181. 3,54 g.	 Selten. Leicht getönt, sehr schön 1 000.-

70 Æ-As, Rom, 37-38. C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ VESTA / 
S – C. Vesta mit langem Zepter n. links thronend, in der vorgestreckten Rechten Patera haltend. C 27; BMC 
RE 46; RIC 38; BNC 54. 10,68 g.	 Rotbraune Patina, gutes sehr schön 450.-

71

71 Æ-Sesterz (Orichalcum), Rom, 40-41. C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR POT IIII P P / PIETAS. 
Verschleierte Pietas auf Sessel n. links sitzend, in der vorgestreckten Rechten Patera haltend und den l. 
Arm auf eine weibliche Statuette stützend. Rv/ DIVO – AVG / S – C. Verschleierter Caligula in Toga n. links 
stehend und aus Patera über Altar opfernd; vor ihm ein Victimarius mit einem Opferstier; rechts weiterer 
Opferdiener mit Patera; im Hintergrund der Tempel des Divus Augustus mit sechssäuliger, girlanden-
geschmückter Front und Figurenschmuck auf dem Giebel sowie im Giebelfeld. C 11; BMC RE 69, BNC 118; 
RIC 51; Bauten Roms 23, 33. 20,97 g.	 Selten. Messingfarbene Patina, breiter Schrötling, fast vorzüglich 2 500.-

GERMANICUS, Vater des Caligula, † 19 n. Chr.

72 Æ-As, Rom, unter Caligula, 40-41 geprägt. GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Barhäuptiger 
Kopf des Germanicus links. Rv/ C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR POT IIII P P um großes S C. C 4; 
BMC RE 74; BNC 123; RIC 50 (corr.). 10,39 g.	 Fast vorzüglich 300.-
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73 74

AGRIPPINA MAIOR, Mutter des Caligula, † 33 n. Chr.

73 Æ-Sesterz, Rom, unter Caligula, 37-41 geprägt. AGRIPPINA M F MAT C CAESARIS AVGVSTI. Drapierte 
Büste rechts, Haare fallen in einem langen Zopf nach hinten. Rv/ S P Q R / MEMORIAE / AGRIPPINAE. 
Carpentum, gezogen von zwei Maultieren. C 1; BMC RE 81; BNC 128; RIC 55. 26,90 g.	 Sehr schön 450.-

NERO und DRUSUS CAESARES, Brüder des Caligula

74 Æ-Dupondius, Rom, unter Caligula, 37-38 geprägt. NERO ET DRVSVS CAESARES. Nero und Drusus 
Caesar in Tunica und Mantel mit erhobener Rechten nebeneinander zu Pferde n. rechts galoppierend. 
Rv/ C CAESAR AVG GER MANICVS PON M TR POT um großes S•C. C 1; BMC RE 44; BNC 53; RIC 34. 
16,15 g.	 Attraktive grüne Patina. Gutes sehr schön 500.-

75 76

CLAUDIUS I, 41-54

75 AR-Cistophor, Ephesus, ca. 41-42. TI CLAVD CAES AVG. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ [C]OM – ASI. 
Zweisäuliger Tempel auf vierstufigem Podium mit, auf dem Architrav, ROM ET AVG; im Inneren der Kaiser 
in Feldtracht mit Speer, der von einer weiblichen Gestalt (Stadtgöttin?) mit Füllhorn, bekränzt wird. C 3; 
BMC RE 228; BNC 304; RIC 120 (Pergamum); RPC 2221. 11,18 g.	 Sehr schön 500.-

76 AR-Cistophor, Ephesus, ca. 41-42. TI CLAVD – CAES AVG. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ DIAN – EPHE. 
Artemision von Ephesos stilisiert als viersäuliger Tempel auf einem vierstufigen Podium, darin das Kultbild 
von Diana Ephesia, im Giebel drei Tische(?) und zwei Figuren. C 30; BMC RE 229; BNC 298; RIC 118; 
RPC 2222. 11,20 g.	 Sehr schön 500.-

77

77 Denar, Lugdunum, 44-45. TI CLAVD CAESAR AVG P M TR P IIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMPER 
RECEPT auf der oberen Hälfte einer Mauer des Praetorianerlagers; im Hintergrund Legionsadler und 
Prätorianer mit Speer, dahinter Giebel mit befestigten Flankenmauern. C 44 (25 Fr.); BMC RE 24 (Rom); 
BNC 45; von Kaenel Typ 21; RIC 26 (Rom). 3,73 g.	 Dunkle Tönung. Fast vorzüglich 1 000.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.
Seltener und historisch wichtiger Typ. Nach der Ermordung Caligulas im Januar 41 n. Chr. Claudius war der einzige 
männliche Überlebende der julisch-claudischen Linie. Als Mitglieder der Prätorianergarde ihn im Palast fanden, riefen 
sie ihn sofort zum Kaiser aus und brachten ihn in die Castra Praetoria, ihr Lager am Stadtrand von Rom. Claudius 
gewährte den Prätorianern geschickt eine beträchtliche Prämie, und mit 10.000 schwer bewaffneten Soldaten im Rücken 
konnte er den Senat leicht dazu zwingen, ihn als nächsten Princeps zu akzeptieren. Auf diesem Denar erkennt Claudius 
eindeutig seine Schuld gegen- über den Prätorianern an, indem er das ummauerte Castra mit der Legende IMPER 
RECEPT - „Der Kaiser hat empfangen“ - abbildet.
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81 82 8378

78 Denar (subaerat), Lugdunum, 51. TI CLAVD CAESAR AVG GERM P M TRIB POT P P. Kopf mit Lorbeer-
kranz rechts. Rv/ AGRIPPINAE – AVGVSTAE. Drapierte Büste der Agrippina minor rechts, das Haar im 
Rücken zu einem Zopf geflochten. C 4; BMC RE 75 (Rom); BNC 82; RIC 81 (Rom); Giard, Lyon 83. 
2,81 g.	 Selten. Subaerat (fourrée), sehr schön 850.-

79 Æ-Sesterz, Rom, 41-42. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ EX SC / OB / CIVES / SERVATOS in Eichenkranz (Corona civica). C 39; BMC RE 115; BNC 154; von 
Kaenel Typ 54. RIC 96. 29,55 g. 	 Sehr schön/fast vorzüglich 350.-

80 Æ-As, Rom, 42. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P. Barhäuptige Büste links.  
Rv/ CONSTANTIAE – AVGVSTI / S – C. Constantia in militärischer Tracht n. links stehend, die rechte 
Hand erhoben, die linke auf Speer gestützt. C 14; BMC RE 199; BNC 226; von Kaenel Typ 76. RIC 111. 
11,66 g.	 Dunkelgrüne Patina. Kratzer auf Revers, sonst fast vorzüglich 450.-
Ex Classical Numismatic Group 75 (2007), Los 991.

81 Æ-Quadrans, Rom, 41. TI CLAVDIVS CAESAR AVG / PNR. Hand hält Waage. Rv/ PON M TR P IMP COS  
DES IT um großes S C. C 71; BMC RE 174; BNC 181; RIC 85. 2,92 g.	 Schöne grüne Patina, vorzüglich 100.-

82 Æ-Quadrans, Rom, 41. TI CLAVDIVS CAESAR AVG. Dreibeiniger Modius. Rv/ PON M TR P IMP COS DES 
IT um großes S C. C 70; BMC RE 179; BNC 185; RIC 84. 3,33 g.	 Vorzüglich 100.-

83 Æ-Quadrans, Rom, 42. TI CLAVDIVS CAESAR AVG. Dreibeiniger Modius. Rv/ PON M TR P IMP COS II  
um großes S C. C 72; BMC RE 182; BNC 195; RIC 90. 3,88 g.	 Fast vorzüglich 50.-

84

Divus Claudius

84 Denar, Lugdunum, unter Nero 54 geprägt. DIVVS CLAVDIVS AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz links.  
Rv/ EX S C. Quadriga mit verziertem Wagenkasten n. rechts. C 32 (80 Fr.); BMC RE 6; BNC 3; MacDowall, 
Nero 35; RIC 5 (R3). 3,50 g.	 Sehr selten. Fein getönt, gutes sehr schön 1 000.-
Erworben bei Cahn am 26. August 1918.
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NERO DRUSUS, Vater des Claudius, † 9 v. Chr.

85 Denar, Lugdunum, unter Claudius, 41-42 geprägt. NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. Kopf 
des Nero Drusus mit Lorbeerkranz links. Rv/ DE GERMANIS auf dem Architrav des Arcus Claudi, der 
von einer Reiterstatue mit erhobener Rechter und Speer links zwischen zwei Tropaea gekrönt wird.  
C 4; BMC RE 101 (Claudius); BNC 6 (Claudius); RIC 72 (Claudius); Giard, Lyon 27; Bauten S. 75, 144. 
3,79 g.	 Selten. Leichte Tönung, fast vorzüglich/gutes sehr schön 1 500.-
Erworben 1937 bei Bourgey, Paris.

86 Æ-Sesterz, Rom, 41-42. NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. Barhäuptiger Kopf des Nero Drusus 
links. Rv/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Claudius mit Zweig auf Sella curulis n. links sitzend, 
darunter Waffen. C 8; BMC RE 157; BNC 125; RIC 93 (Claudius). 28,16 g.	 Gutes sehr schön 850.-

ANTONIA, Mutter des Claudius, † 37 n. Chr.

87 Æ-Dupondius, Rom, 41-50. ANTONIA – AVGVSTA. Drap. Büste mit auf den Nacken herabhängendem Zopf 
rechts. Rv/ TI CLAVDIVS CAESAR. AVG P M TR P IMP / S – C. Claudius in Toga mit Simpulum n. links 
stehend. C 6; BMC RE 166; BNC 143; RIC 92 (Claudius). 14,92 g. 	 Gutes sehr schön 200.-

NERO, 54-68

88 Denar (subaerat), Lugdunum, 51, unter Claudius geprägt. NERO CLAVD CAES DRVS[VS GE]RM PRINC 
IVVENT. Drapierte Büste links. Rv/ SA[CERDOT COOPT IN OMN] CONL SVPRA NVM EX S C. Simpulum 
l. und Lituus r. über Dreifuß und Patera. C 312; BMC RE 87 (Claudius); BNC 143 (Claudius); RIC 77 
(Claudius); Giard, Lyon 87 (Claudius). 3,14 g.	 Selten. Subaerat (fourrée), sehr schön/fast sehr schön 100.-

85 89

89 Denar, Lugdunum, 55. NERO CLAVD DIVI F CAES AVG GERM IMP TR P COS. Gestaffelte Büsten von 
Nero und Agrippina minor (drapiert) rechts. Rv/ AGRIPP AVG DIVI CLAVD NERONIS CAES MATER / EX 
S C (im Feld). Elefantenquadriga mit den Sitzstatuen der Divi Augustus mit Adlerzepter und Claudius mit 
Strahlenkrone, Patera und Zepter n. links. C 4 (Agripppine & Claude); BMC RE 8; BNC 13; WCN 37; RIC 7; 
Giard, Lyon 7. 3,28 g.	 Sehr selten. Fein getönt, Graffiti im Avers, sonst gutes sehr schön 500.-

90 Æ-Sesterz (Orichalcum), Lugdunum, 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. Kopf mit 
Lorbeerkranz rechts, am Ende des Halsabschnittes kleiner Globus. Rv/ ROMA (im Abschnitt) / S – C. 
Behelmte Roma mit Victoria auf der Rechten und Parazonium in der Linken, auf Brustpanzer und drei 
Schilden n. links sitzend, den rechten Fuß auf Helm gesetzt. C 261; BMC RE –; BNC 68; WCN 409; RIC 
398; Giard, Lyon 112. 28,04 g.	 Messingfarbene Patina. Sehr schön 500.-
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91 Æ-Sesterz (Orichalcum), Lugdunum, 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. Kopf mit 
Lorbeerkranz links, am Ende des Halsabschnittes kleiner Globus. Rv/ ROMA (im Abschnitt) / S – C. Behelmte 
Roma mit Victoria auf der Rechten und Parazonium in der Linken, auf Brustpanzer und drei Schilden  
n. links sitzend, den rechten Fuß auf Helm gesetzt. C 262; BMC RE –; BNC 83; WCN 428; RIC 443; Giard, 
Lyon 119. 25,74 g.	 Hellbraune Patina. Unbedeutende alte Kratzer, sonst fast vorzüglich 1 000.-

92 Æ-Sesterz, Lugdunum, 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. Kopf mit Lorbeerkranz links, 
am Ende des Halsabschnittes kleiner Globus. Rv/ S – C. Triumphbogen mit Figuren- und Girlandenschmuck 
in Schrägperspektive: Auf der Attica Kaiser in einer Triumphalquadriga und weitere Figuren, in einer 
Seitennische Statue des Mars. C 306; BMC RE 330; BNC 69; WCN 414; RIC 393; Giard, Lyon 120. 
26,95 g.	 Schöne dunkelgrüne Patina, teilweise abgesplittert, sonst vorzüglich 1 000.-

91 93

93 Æ-As, Lugdunum, 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. Kopf mit Lorbeerkranz links, 
am Ende des Halsabschnittes kleiner Globus. Rv/ S – C. Victoria n. links schwebend, in der Rechten 
Schild mit SPQR haltend. C –; BMC RE –; BNC 109; WCN 569; RIC 476; Giard, Lyon 145. 10,21 g. 
	 Schöne hellgrüne Patina, fast vorzüglich 450.-

94 Denar, Rom, 64-66. NERO CAESAR – AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SALVS. Salus mit 
Patera in der ausgestreckten Rechten auf Thron n. links sitzend. C 314; BMC RE 90; BNC 228; WCN 60; 
RIC 60. 3,31 g.	 Dunkle, leicht blau irisierende Tönung. Kratzer im Revers, sonst fast vorzüglich 200.-

95 Denar, Rom, 64-66. NERO CAESAR – AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VESTA. Sechssäuliger 
Rundtempel der Vesta auf dreistufigem Podium; im Inneren Vesta mit Patera und Zepter en face sitzend.  
C 335; BMC RE 104; BNC 230; WCN 61; RIC 62. 3,73 g.	 Sehr schön 200.-

96 Denar, Rom, 67-68. IMP NERO CAESAR – AVG P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ Legionsadler zwischen 
zwei Standarten. C356; BMC RE 107; BNC 238; WCN 69; RIC 68. 3,33 g.	 Kratzer, sehr schön 150.-
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97

97 Æ-Sesterz, Rom, 64. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. Kopf mit Lorbeerkranz und  
Aegis rechts. Rv/ CON–G I DAT POP / S C. Kaiser auf Plattform auf Sella curulis n. rechts sitzend, davor 
sitzt auf einer weiteren Plattform ein Beamter rechts und verteilt Congiarium an Bürger mit Kind, im 
Hintergrund Statuen der Minerva und der Liberalitas. C 69; BMC RE –; BNC 275; WCN 98; RIC 153.  
27,20 g.	 Detailsreiche Rückseitendarstellung. Sehr schön/fast vorzüglich 1 000.-

98 Æ-As (sog. Orichalcum-As = Drittelsesterz), Rom, 64. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P.  
Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ GENIO AVGVSTI / S – C. Genius im Hüftmantel n. links stehend, in der linken 
Armbeuge Füllhorn, in der Rechten Patera über Rundaltar haltend; im Abschnitt Wertmarke I (= T). C 108; 
BMC RE 251; BNC 328; WCN 276; RIC 215. 6,26 g.	 Selten. Schwarzgrüne Patina, fast vorzüglich 250.-

99 Æ-Semis, Rom, 64. NERO CLAV CAE AVG GER P M TR P IM. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ CERTA 
QVIN–Q ROM CO / S C. Preistisch mit Relief, darauf zwei gegenüberstehende Greifen, darauf zwei-
händige Vase und Kranz, darunter Diskus oder Rundschild, l. über dem Tisch die Nominalangabe S. 
C 64; BMC RE 274; BNC 331; WCN 308; RIC 245. 4,17 g.	 Sehr schön 85.-

100 Æ-Semis, Rom, 64. NERO CAES – AVG – IMP. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ CERTA QVI–NQ RO–M 
CON / S C. Preistisch, darauf zweihändige Vase und Kranz, darunter Diskus oder Rundschild. C 59;  
BMC RE –; BNC 343; WCN –; RIC –. 4,11 g.	 Selten. Sehr schön 85.-

101 Æ-Semis, Rom, 64. NERO CAES – AVG IMP. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT – P P / S C. Roma 
mit Kranz und Parazonium auf Panzer n. links sitzend, neben dem Panzer Schild; darüber Wertzeichen S (= 
Semis). C 332 var.; BMC RE 281; BNC 349; WCN 331; RIC 226. 5,03 g.	 Selten. Fast vorzüglich 200.-

102 Æ-Quadrans, Rom, 64. NERO CLA–V CAES AVG GER. Helm auf Säule, an der Rundschild und Aegis 
lehnen. Rv/ P M TR P – IMP P P / S–C. Olivenzweig. C 182; BMC RE 294; BNC 357; WCN 353; RIC 255. 
2,14 g.	 Gutes sehr schön/fast vorzüglich 65.-

103 Æ-Quadrans, Rom, 64. NERO CLAV CAE AVG GER. Eule mit ausgebreiteten Schwingen auf Altar stehend. 
Rv/ P M TR P – IMP P P / S – C. Olivenzweig. C 185; BMC RE 294; BNC 360; WCN 354; RIC 260. 
3,58 g.	 Fast vorzüglich 65.-
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BÜRGERKRIEG, 68-69

104 Denar (subaerat), Mzst. in Gallien (Rheinlegionen), ca. Mai-Juni 68. FIDES / EXERCITVVM. Zwei rechte 
Hände im Handschlag. Rv/ CONCORDIA – PRAETORIANORVM. Concordia mit Olivenzweig und Füllhorn 
n. links stehend. C 359 (Galba); BMC RE 61; BNC 74; RIC 118; Martin, Die anonymen Münzen... Nr. 3. 
2,46 g.	 Selten. Getönt. Subaerat (fourrée), sehr schön 250.-
Erworben am 14. Juni 1919 von V. Luneau, Paris.
Die Sammlung antiker Münzen von V. Luneau wurde später bei C. Platt, Paris in 1922 versteigert.

105 Denar, Mzst. in Gallien (Rheinlegionen), ca. Mai-Juni 68. FIDES / EXERCITVVM. Zwei rechte Hände im 
Handschlag. Rv/ CONCORDIA / PRAETORIANORVM (VM ligiert). Zwei rechte Hände im Handschlag.  
C 363 (Galba); BMC RE 65; BNC 75; RIC 121 (R4); Martin 7. 3,49 g.	 Selten. Feine Tönung, vorzüglich 1 000.-

106 Denar, Mzst. in Gallien (Rheinlegionen), ca. Mai/Juni-Dezember 68. SALVS GENE–RIS – HVMANI. Victoria 
mit Kranz und Palmzweig auf Globus n. links. Rv/ S P Q R im Eichenkranz. C 420 (Galba); BMC RE 34; 
BNC 41; RIC 72; Martin 77. 3,54 g.	 Selten. Fein getönt, vorzüglich 850.-

GALBA, 68-69

107 Denar, Mzst. in Spanien, April-Dezember 68. [GALBA] – IMPERATOR. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ CONCORDIA – PROVINCIARVM. Concordia mit Zweig und Füllhorn n. links stehend. C 33; BMC RE 
164; BNC 18; RIC 35. 3,52 g.	 Fein getönt. Schön 85.-

108 Denar, Rom, Juni/Juli 68-Januar 69. IMP SER GALBA – CAESAR AVG. Kopf mit Lorbeerkranz links.  
Rv/ DIVA – AVGVSTA. Livia in langem Gewand mit Patera in der ausgestreckten Rechten und Zepter in der 
linken Hand n. links stehend. C 56; BMC RE –; BNC 81; RIC 185 (R3). 3,17 g.
	 Selten. Dunkle Tönung. Kratzer im Avers, sonst sehr schön 350.-

109 Denar, Rom, Juni/Juli 68-Januar 69. IMP SER GALBA – CAESAR AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/DIVA – AVGVSTA. Livia in langem Gewand mit Patera in der ausgestreckten Rechten und Zepter in der 
linken Hand n. links stehend. C 55; BMC RE 8; BNC 83; RIC 186. 3,43 g.
	 Gutes, realistisches Portrait. Feine, alte Kabinett-Tönung, fast vorzüglich 1 000.-

110 Denar, Rom, Juni/Juli 68-Januar 69. IMP SER GALBA CAESAR AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ SALVS GEN HVMANI. Weibliche Figur n. links stehend, einen Fuß auf Globus, in der Rechten Patera, 
im linken Arm Ruder haltend und über einem brennenden Altar opfernd. C 237; BMC RE 38; BNC 93; RIC 
206. 3,07 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 250.-

111 Denar, Rom, Juni/Juli 68-Januar 69. IMP SER [GALBA] CAESAR AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ VICTORIA – P R. Victoria mit Kranz und Palmzweig auf Globus n. links. C 330; BMC RE –; BNC 106; 
RIC 234. 3,08 g.	 Fein getönt. Fast vorzüglich/sehr schön 250.-
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112 Æ-Sesterz, Rom, Juli 68-Januar 69. SER GALBA IMP – CAES AVG TR P. Drap. Büste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ ROMA / S – C. Roma auf Panzer n. links sitzend, Speer haltend und den l. Ellbogen auf Schild 
gestützt. C 169; BMC RE 89; BNC 112; RIC 241. 26,91 g.	 Breiter Schrötling. Alte Kratzer, sehr schön 350.-

113 Æ-Dupondius, Rom, Juli 68-Januar 69. SER GALBA IMP CAES AVG TR P. Drap. Büste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PAX – AVGVSTA / S – C. Pax n. links stehend, Olivenzweig und Caduceus haltend. C – (cf. 158); 
BMC RE –; BNC – (cf. 153); RIC – (cf. 415). 13,45 g.	 Sehr selten. Unedierte Variante(?), fast vorzüglich 500.-

114 Æ-As, Rom, Juni-August 68. IMP SER GALBA AVG TR P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ S – C. 
Legionsadler auf Blitzbündel zwischen zwei Standarten. C 276; BMC RE –; BNC – (cf. 141); RIC 298. 
10,64 g.	 Sehr selten. fast vorzüglich 500.-

117 118116115

OTHO, Januar-April 69

115 Denar, Rom, Jan.-Feb. 69. IMP M OTHO CAESAR AVG TR P. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ PAX ORB–IS 
TERRARVM. Pax n. links stehend, Olivenzweig und Caduceus haltend. C 3; BMC RE 3; BNC 3; RIC 4.  
3,31 g.	 Feine Tönung. Fast vorzüglich/sehr schön 1 000.-

116 Denar, Rom, Jan.-Feb. 69. IMP M OTHO [CAE]SAR AVG TR P. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ SECV–RI–TAS 
P R. Securitas mit Kranz in der erhobenen Rechten und Zepter in der Linken n. links stehend. C 17; BMC 
RE 18; BNC 3; RIC 8. 3,39 g.	 Getönt. Sehr schön 500.-

117 Denar, Rom, Jan.-Feb. 69. IMP M OTHO CAESAR AVG TR P. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ VICTORIA 
OTHONIS. Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. rechts schwebend. C 27; BMC RE 22; BNC 
19; RIC 14. 3,28 g.	 Feine Tönung. Vorzüglich 1 250.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

118 Denar, Rom, März-April 69. IMP M OTHO CAESAR AVG TR P. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ PONT – MAX. 
Ceres n. links stehend, zwei Ähren und Mohnstengel in der Rechten und Füllhorn im linken Arm haltend; 
im Feld rechts alte Sammlermarke in Tinte (15…). C 11; BMC RE 9; BNC 24; RIC – (cf. 20: Aureus).  
3,34 g.	 Seltene Variante. Alte Kabinett-Tönung, fast vorzüglich 1 000.-
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VITELLIUS, Januar-Dezember 69

119 Denar, Tarraco in Spanien, Mai-Juli 69. A VITELLIVS – IMP GERMAN. Kopf mit Lorbeerkranz rechts,  
vor dem Hals Palmzweig, unterhalb der Büste, kleiner Globus. Rv/ VICTORIA – AVGVSTI. Victoria  
n. links schreitend, mit der Rechten Rundschild mit S P / Q R haltend. C 100; BMC RE 92; BNC 14; RIC 37.  
2,87 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 350.-

120 Denar, Lugdunum, Mai-Juli 69. A VITELLIVS – IMP GERMAN. Kopf mit Lorbeerkranz rechts, kleiner 
Globus unterhalb der Büste. Rv/ FIDES / EXERCITVVM (VM ligiert). Zwei rechte Hände im Handschlag.  
C 31; BMC RE 114; BNC –; RIC 53. 3,37 g.	 Selten. Leicht getönt. Fast sehr schön 150.-

121 Denar, Lugdunum, Juli 69. [A VIT]ELLIVS GER IMP AVG P MAX [TR P]. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ VESTA P R QVIRITIVM. Vesta, verschleichert, mit Patera und Fackel n. links sitzend. C 91; BMC RE 
123; BNC –; RIC 65. 3,32 g.	 Selten. Fein getönt. Knapper Schrötling, gutes sehr schön 400.-

122 Denar, Rom, April-Mai 69. A VITELLIVS GERMANICVS IMP. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CON 
COR–DIA P R. Concordia mit Patera und Füllhorn n. links sitzend. C 21; BMC RE 1; CBN 31; RIC 66.  
3,35 g.	 Fein getönt, gutes sehr schön 350.-

123 Denar (subaerat), Rom, Mai-Juli 69. A VITELLIVS GERMAN IMP TR P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ XV VIR – SACR FAC. Dreifuß-Lebes, darauf Delphin, darunter Rabe. C 111; BMC RE 39; BNC 77; RIC 
109. 2,94 g.	 Subaerat (fourrée), sehr schön 100.-

124 Ein ähnliches Exemplar mit dem barhäuptigen Kopf und fehlerhafter Avers-Legende [A VITELLIV]S 
GERMNICVS (sic) IMP. 3,07 g.	 Fast sehr schön 85.-

125 Denar, Rom, Juli-Dezember 69. A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ PONT – MAXIM. Vesta mit Patera und Zepter n. rechts sitzend. C 72; BMC RE 34; BNC 71; RIC 107. 
3,04 g.	 Feine Tönung. Fast vorzüglich/sehr schön 500.-

126 Denar, Rom, Juli-Dezember 69. [A VITEL]LIUS GERM IMP AVG TR P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ [LI]BERI IMP GERM. Büsten von Vitellius Germanicus Junior, links, und Vitellia, rechts einander 
gegenüber. C 2; BMC RE 29; BNC 62; RIC 103. 2,74 g.	 Sehr selten. Schön 250.-

2. Teil, Online –Auktion mit weiteren Münzen der Antike und Literatur: 

Samstag 27. September 2025 – 16:00 Uhr
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127 Æ-Dupondius, Rom, Okt.-November 69. A VITELLIVS GERMA IMP AVG P M TR P. Drap. Büste mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ CONCORDIA AVGVSTI / S C. Concordia n. links sitzend, Füllhorn im l. Arm 
haltend und über einem brennenden Altar aus Patera opfernd. C 15; BMC RE 65; BNC 116; RIC 162.  
13,45 g.	 Sehr selten. Schwarze Patina, vorzüglich 2 500.-
Erworben 1963 bei Spink, London.

VESPASIANUS, 69-79

128 Denar, Tarraco(?), 69-70. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ CAESAR 
AVG F COS CAESAR AVG F PR. Die barhäuptigen Köpfe von Titus und Domitian einander gegenüber. C 5; 
BMC RE 2 (Rom) u. 351A (Tarraco); BNC 1 (Rom); RIC² 1302. 3,25 g. 	 Selten. Fast sehr schön 200.-

129 Denar, Rom, 70. IMP CAESAR VES[PASI]ANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS ITER TR POT. 
Mars mit Speer und Legionsadler auf der l. Schulter n. rechts schreitend. C 87; BMC RE 11; BNC 12; RIC 
II² 23. 3,01 g.	 Schöne, blaugold irisierende Tönung. Vorzüglich 250.-

129 130 131 132 133

130 Denar, Ephesus, 71. IMP CAESAR VESPAS AVG COS III TR P P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ PACI ORB – [TERR A]VG. Weibliche drapierte Büste mit Mauerkrone rechts, darunter EPHE (teilweise in 
Ligatur). C 293; BMC RE 459; BNC 356; RIC II² 1433; RPC 832. 3,12 g.	 Kratzer auf Revers, sehr schön 50.-

131 Denar (subaerat), Rom, Juli-Dez. 71. IMP CAES VES–P AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ AVGVR / PON MAX. Priestergeräte: Simpulum, Aspergillum, Capis und Lituus. C 42; BMC RE 48; BNC 
35; RIC II² 42. 2,78 g.	 Alte schillernde Kabinetttönung. Subaerat (fourrée), sonst fast vorzüglich 50.-
Erworben 1920 von V. Luneau, Paris.

132 Denar, Rom, Juli-Dez. 71. IMP CAES VES – P AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PON – MAX. 
Verschleierte Vesta mit Simpulum in der Rechten n. links sitzend. C 358; BMC RE 55; BNC 38; RIC II² 45. 
3,32 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben 2002 bei Spink, London.

133 Denar, Rom, Juli-Dez. 71. IMP CAES VES – P AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TRI – POT. 
Verschleierte Vesta mit Simpulum in der Rechten n. links sitzend. C 561; BMC RE 57; BNC 39; RIC II² 46. 
3,38 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 65.-
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134 Denar, Rom, 72-73. IMP CAES VESP AVG P M [COS] IIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/AVGVR / TRI 
POT. Priestergeräte: Simpulum, Aspergillum, Capis und Lituus. C 45; BMC RE 64; BNC 49; RIC II² 356. 
3,30 g.	 Getönt, fast vorzüglich 125.-

135 Denar, Rom, 75. IMP CAESAR – VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PON MAX – TR P 
COS VI. Victoria mit Kranz und Palmzweig auf Schiffsprora n. links stehend. C 368; BMC RE 166; BNC 
142; RIC II² 777. 3,35 g.	 Blau irisierende Tönung. Sehr schön 50.-
Erworben 1920 von V. Luneau, Paris.

136 Denar, Rom, 76. IMP CAESAR – VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – VII. Adler 
mit ausgebreiteten Schwingen en face auf Basis mit Girlande, Kopf n. links. C 121; BMC RE 180; BNC 
156; RIC II² 847. 3,25 g.	 Teils blauschimmernde Tönung, Haarfeine Kratzer, fast vorzüglich 125.-

137 Denar, Rom, 77-78. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz links. Rv/ COS – VIII. Mars  
n. links stehend, Speer in der Rechten und Tropaeum im l. Arm haltend. C 125; BMC RE 202; BNC 177; 
RIC II² 938. 3,45 g.	 Gutes Portrait. Fast vorzüglich/sehr schön 100.-

138 139 140 141

138 Denar, Rom, 77-78. IMP CAESAR – VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS VIII. 
Ochsengespann n. links. C 133; BMC RE 206; BNC 184; RIC II² 943. 3,26 g.	 Fein getönt. Fast vorzüglich 175.-

139 Denar, Rom, 77-78. CAESAR – VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP – XIX. Modius 
mit Kornähren. C 216; BMC RE 216; BNC 190; RIC II² 980. 3,29 g.	 Getönt. Kratzer, sehr schön 45.-

140 Denar, Rom, 77-78. CAESAR – VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz links. Rv/ IMP XIX. Modius mit 
Kornähren. C 214; BMC RE 214; BNC 189; RIC II² 983. 3,27 g.	 Getönt. Sehr schön 40.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

141 Denar, Rom, 79. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT X – COS 
VIIII. Columna rostrata, darauf Statue des Augustus (?) mit Strahlenkranz, Speer und Parazonium. C 559; 
BMC RE 254; BNC 222; Bauten S.14/15; RIC II² 1065. 2,96 g.	 Selten. Feine Tönung, fast vorzüglich 125.-



26

148

142

147

143

142 Æ-Sesterz, Lugdunum, 71. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III. Kopf mit Lorbeerkranz rechts, 
am Ende des Halsabschnittes Globus. Rv/ ROMA / S – C. Roma n. links stehend, in der Rechten Victoria 
haltend und mit der linken Hand auf Lanze gestützt. C 419; BMC RE 804; BNC –; RIC II² 1136; Giard, 
Lyon 25. 22,40 g.	 Breites Exemplar, gutes sehr schön 850.-

143 Æ-Sesterz, Rom, 76. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P COS VII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/  S – C. Spes mit Blüte in der ausgestreckten Rechten n. links schreitend, mit der Linken ihr Gewand anhebend. 
C 455; BMC RE 719; BNC 749; RIC II² 884. 26,08 g.	 Hervorragendes Portrait. Fast vorzüglich 1 000.-
Aus Collection Joseph Laugier († 1901). Auktion 114 von J. Schulman, Amsterdam, 5. Mai 1913, Los 121.

146144 145

144 Quadrans, Rom, 71. IMP VESPA–[SI]AN AVG. Palmbaum mit Früchten. Rv/ PON M TR P P P COS III / S C. 
Priestergeräte: Aspergillum, Patera und Lituus. C 355; BMC RE – (S. 135,∗); BNC 605; Hendin, Guide to 
Biblical Coins (2021), 6597a; RIC II² 343. 3,02 g.	 Selten. Sehr schön 200.-
Erworben 2002 bei Spink, London.

145 Quadrans, Rom, 75. IMP VESPASIAN AVG. Ruder auf Globus. Rv/ P M T[R P] – P P COS VI. Geflügelter 
Caduceus. C 347corr.; BMC RE 715; BNC 740; RIC II² 825. 1,90 g.	 Selten. Sehr schön 85.-

Divus Vespasianus
146 Denar, Rom, unter Titus 80 geprägt. DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS. Kopf des Divus Vespasian mit 

Lorbeerkranz rechts. Rv/ EX S C. Victoria n. links schreitend, mit beiden Händen einen runden Schild auf 
ein Tropaeum legend, an dessen Fuß eine trauernde Judaea n. links sitzt. C 144; BMC RE 112; BNC 90; 
RIC II² 364; Hendin-6617. 3,06 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 85.-

TITUS, Caesar 69-79
147 Æ-Sesterz, Rom, 72. T CAESAR VESPASIAN IMP IIII PON TR POT II COS II. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 

Rv/ CAESER (sic) DOMITIA–N COS DES II / S – C. Domitian mit Zepter auf Pferd n. links reitend. C 29; 
BMC RE –; BNC 644; RIC II² 487. 24,30 g.	 Selten. Sehr schön 650.-

148 Æ-Dupondius, Rom, 74. T CAESAR IMP COS III CENS. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ FELICIT–AS – PVBLICA / 
S – C. Felicitas mit Cadeus in der Rechten und Füllhorn im l. Arm en face stehend, den Kopf n. links 
gewandt. C 21; BMC RE 707; BNC 729; RIC II² 742. 13,18 g.	 Glänzende aquagrüne Patina. Vorzüglich 750.-
Ex Jacquier 36 (2009), Los 385.
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149 Denar, Rom, 76. T CAESAR IMP VESPASIA[NVS]. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IOVIS – CVSTOS. 
Jupiter en face mit Zepter aus Patera über Altar opfernd. C 106; BMC RE 305; BNC 269; RIC II² 874.  
3,34 g.	 Getönt, sehr schön 75.-

TITUS, 79-81
150 Denar, Rom, 80. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P IX 

IMP XV COS VIII P P. Tropaeum zwischen der l. sitzenden Britannia(?) in trauernder Haltung und einem  
r. sitzenden britannischen(?) Gefangenen mit gefesselten Händen. C 306; BMC RE 37; BNC 34; RIC II² 102.  
3,25 g.	 Getönt. Kratzer, sehr schön 50.-

151 Denar, Rom, 80. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P IX IMP XV 
COS VIII P P. Geflügeltes Blitzbündel auf Thron (= Pulvinar des Jupiter und der Juno). C 316; BMC RE 51; 
BNC 43; RIC II² 119. 3,16 g.	 Blaugold irisierende Tönung. Schrötlingsriss, sehr schön 75.-

152 Denar, Rom, 80. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P IX IMP XV 
– COS VIII P P. Tuchgeschmückter Thronsessel (Pulvinar) mit dreieckiger, palmettenverzierter Rückenlehne. 
C 313; BMC RE 61; BNC 49; RIC II² 124. 3,36 g.	 Getönt. Sehr schön 50.-

153 Denar, Rom, 80-81. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Leicht bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ TR P IX IMP XV - COS VIII P P. Delphin um Anker gewunden. C 309; BMC RE 72; BNC 60; RIC II² 112. 
3,24 g.	 Fein getönt, fast vorzüglich 100.-

154

154 Sesterz, im Namen des Divus Augustus, Rom, 80-81. DIVVS AVGVSTVS – PATER. Augustus mit 
Strahlenkrone, Zweig und Zepter n. links thronend, davor brennender Altar. IMP T CAES DIVI VESP F AVG 
P M TR P P P COS VIII / REST über großes S·C. C 548 (Augustus); BMC RE 261; BNC 276; RIC II² 399.  
27,18 g.	 Selten. Sehr schön 750.-
Erworben in den 1920er Jahren bei Jules Florange in Paris.
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DOMITIANUS, Caesar 69-81

155 Denar, Rom, unter Vespasian 79 geprägt. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI. Kopf mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PRINCEPS – IVVENTVTIS. Verschränkte Hände, dazwischen Legionsadler auf Schiffsbug. 
C 393; BMC RE 269; BNC 240; RIC II² 1081 (Vespasian). 3,41 g.	 Getönt. Sehr schön 75.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

156 Denar, Rom, unter Vespasian 79 geprägt. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI. Kopf mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PRINCEPS – IVVENTVTIS. Salus, auf Säule gestützt, n. rechts stehend und Schlange aus Patera 
fütternd. C 384; BMC RE 265; BNC 237; RIC II² 1084 (Vespasian). 3,28 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 100.-

157 Denar, Rom, unter Titus 80 geprägt. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ PRINCEPS – IVVENTVTIS. Brennender, girlandengeschmückter Altar. C – (cf. 1. Aufl. 215); BMC RE 
92; BNC 76; RIC II² 266 (Titus). 3,27 g.	 Goldblau irisierende Tönung. Graffito, fast vorzüglich 100.-

158 Denar, Rom, unter Titus 80 geprägt. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ PRINCEPS – IVVENTVTIS. Ziege n. links im Lorbeerkranz. C 390; BMC RE 88; BNC 73; RIC II² 267 
(Titus). 3,24 g.	 Dunkle, blauschimmernde Tönung. Vorzüglich 150.-
Erworben 2006 bei Spink, London.

DOMITIANUS, 81-96

159 Denar (subaerat), Rom, 81. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P IX 
IMP XV COS VIII P P (sic). Gepanzerter Elephant n. links schreitend. C –; BMC RE –; BNC –; RIC II² –  
(cf. Titus 115). 2,29 g.	 Subaerat (fourrée). Sehr schön 100.-
Interessantes subaerates und hybrides Exemplar, das ein Avers von Domitian, das 81 verwendet wurde, mit einem 
Revers von Titus für seine letzte Denarausgabe im Jahr 80 verbindet.

160 Denar, Rom, 81. IMP CAESAR DOMITIANVS AVG. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P – COS VII. 
Kranz auf Sella curulis. C 553; BMC RE –; BNC 5; RIC II² 1. 3,52 g.	 Leichte Tönung. Fast vorzüglich 150.-

161 Denar, Rom, 82. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT – COS VIII 
P P. Drapierter Thron, darauf geflügeltes Blitzbündel. C 597; BMC RE 26; BNC 30; RIC II² 101. 2,78 g. 
	 Selten. Goldblau irisierende Tönung. Vorzüglich 150.-
Erworben 1920 von V. Luneau, Paris.

162 Denar, Rom, 88. IMP CAES DOMIT AVG – GERM P M TR P VII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP XIIII 
COS XIIII CENS P P P. Minerva mit Speer n. links stehend, ihre Linke in die Hüfte stemmend. C 233; BMC 
RE 122; BNC 117; RIC II² 584. 3,22 g.	 Getönt. Fast vorzüglich 100.-
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163 Denar, Rom, 88. IMP CAES DOMIT AVG – GERM P M TR P VIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – 
XIIII. Cippus, darauf LVD / SAEC / FEC, das Ganze im Lorbeerkranz. C 70; BMC RE 137; BNC 126; RIC II² 
604. 2,93 g.	 Getönt. Sehr schön 45.-

164 Denar, Rom, 88-89. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP XIX 
COS XIIII CENS P P P. Minerva mit Schild und Speer auf Prora n. rechts stehend, zu ihren Füßen r. eine Eule. 
C 253; BMC RE 152; BNC 146; RIC II² 668. 3,38 g.	 Getönt. Kratzer, sehr schön 45.-

165 Denar, Rom, 90. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP XXI 
COS XV CENS P P P. Minerva im langen Chiton und Mantel, mit Helm, n. links stehend, in der Rechten 
Blitzbündel, mit der Linken Speer haltend, an der Seite Rundschild. C 253; BMC RE 152; BNC 146; RIC 
II² 668. 3,38 g.	 Fast vorzüglich 100.-

166 Denar, Rom, 90-91. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP XXI 
COS XV CENS P P P. Minerva n. links stehend, Speer in der Rechten haltend, ihre Linke in die Hüfte stemmend. 
C 263; BMC RE 182; BNC 170; RIC II² 722. 3,11 g.	 Schöne, alte Kabinett-Tönung. Vorzüglich 150.-

167 Denar, Rom, 95. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP XXII 
COS XVII CENS P P P. Minerva n. rechts schreitend, in der erhobenen Rechten Speer und am linken Arm 
Rundschild haltend. C 288; BMC RE 222; BNC 199; RIC II² 770. 2,69 g.	 Getönt. Sehr schön 45.-

168

168 Æ-Sesterz, Rom, 85. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS PER P P. Büste mit Lorbeerkranz und 
Aegis rechts. Rv/ S C (im Abschnitt). Kaiser in Feldtracht mit Blitzbündel und Speer n. links stehend, von 
Victoria mit Palmzweig bekränzt. C 509 var. (Büste); BMC RE – vergl. S. 377 Anm. †; BNC –; RIC II² 404.  
28,96 g.	 Sehr selten. Breites und attraktives Exemplar, fast vorzüglich 1 000.-

169 170

169 Æ-Quadrans, Rom, 81-82. IMP DOM AVG. Behelmter Kopf der Minerva rechts. Rv/ S C im Lorbeerkranz. 
C – (cf. 1. Aufl. 501); BMC RE 485; BNC 521; RIC II² 123. 2,85 g.	 Sehr schön 85.-

170 Æ-Quadrans, Rom, 84-85. Rhinozeros n. rechts schreitend. Rv/ IMP DOMIT AVG GERM um S•C. C 673; 
BMC RE 496; BNC 535; RIC II² 248. 2,93 g.	 Sehr schön 100.-
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Frühkaiserzeitliche Tesseren

171 AE Tessera, spätes 1. Jh. IO – IO / TRI–VMP. Lorbeerzweig. Rv/ Torques mit Drachenkopfenden, darin zwei 
armillae. C 267, 1; Göbl 101; Mlasowsky –; Rowan 19-20. 2,15 g.	 Fast vorzüglich 150.-
Die Rückseite dieser Tessera mit dem Festruf IO IO TRIVMP wird oft irrig als zwei Hufeisen im Torques beschrieben.
Zur richtigen Deutung als zwei armillae (Armreifen) siehe B. Woytek, Festschrift Wolfgang Hahn, S. 484-485.

172 AE Tessera, spätes 1. Jh. Eichenkranz, darin A•P•P•F. Rv/ Zepter, das in einem männlichen Kopf n. links 
ausläuft. C 272, 53; Göbl 104; Mlasowsky 37; Rowan 21. 3,14 g.	 Selten. Sehr schön 150.-
Erworben 2005 bei CNG, Lancaster, PA.

Woytek zeigt, dass dieser Typ mit Triumphfeiern verbunden ist. Die abgekürzte Averslegende kann zu A(ugusto) P(atri) 
P(atriae) F(eliciter) – lieber als A(pollinares/-aria) P(ecunia) P(ublica) F(iunt) oder F(acti/facta) – aufgelöst werden, 
die in einem Kranz erscheint, den er als corona ex auro Etrusca identifiziert. Das Objekt auf der Rückseite ist eine Art 
zeremonielles Zepter, das von den für die Spiele verantwortlichen römischen Magistraten getragen wurde.

Anonyme Prägungen aus der Zeit der Antoninen

173 Æ-Quadrans, Rom. Drap. Büste der Minerva mit Helm rechts. Rv/ S – C. Eule n. rechts stehend, Kopf frontal. 
C 268, 7; RIC II1 216, 7; van Heesch 19; Weigel Fig. 3. 2,77 g.	 Fast vorzüglich 125.-
Erworben 1932 bei J. Schulman, Amsterdam.

174 Æ-Quadrans, Rom. Drap. Büste der Minerva mit Helm und Aegis rechts. Rv/ S – C. Olivenbaum. C 268, 4; 
RIC II1 217, 9; van Heesch 20; Weigel Fig. 6. 2,59 g.	 Vorzüglich 150.-
Erworben 2005 bei CNG, Lancaster, PA.

175

NERVA, 96-98

175 Cistophor, Ephesus od. Pergamum(?), Jan.-Sept. 97. IMP NERVA CAES AVG P M TR POT P P. Kopf mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – III. Bündel von sechs Kornähren. C 45; BMC RE 81; BNC 63; RIC 120; 
RPC III, 1300. 10,03 g.	 Selten. Feine blau irisierende Tönung, hervorragendes Portrait. Vorzüglich 1 000.-
Erworben 1964 bei Heinrich Pilartz, in Köln.

Zu den Cistophoren des Nerva s. zuletzt B. Woytek, Die Cistophore der Kaiser Nerva und Traian, SNR 89, 2010, S. 
71-125, Tafel 18-26, hier speziell S. 72, Typ 2b, Tafel 18, 2b.

176 Denar, Rom, Sept.-Dez. 96. IMP NERVA CAES AVG – P M TR P COS II P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ AEQVITAS – AVGVST. Aequitas mit Waage und Füllhorn n. links stehnd. C 3; BMC RE 1; BNC 1; RIC 1. 
 3,26 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 85.-
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177 Denar, Rom, Sept.-Dez. 96. IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LIBERTAS – PVBLICA. Libertas mit Pileus und Zepter n. links stehend. C 106; BMC RE 17; BNC 10; 
RIC 7. 3,43 g.	 Getönt. Sehr schön 50.-

178 Denar, Rom, Jan.-Sept. 97. IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ CONCORDIA – EXERCITVVM. Dextrarum iunctio, dahinter Legionsadler auf Prora. C 29; BMC RE 29; 
BNC 19; RIC 15. 3,49 g.	 Getönt. Sehr schön 50.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

179 Denar, Rom, Sept.-Dez. 97. IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ CONCORDIA – EXERCITVVM. Zwei rechte Hände im Handschlag. C 22; BMC RE 53; BNC 39; RIC 26. 
3,49 g.	 Getönt. Kratzer, sehr schön 45.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

180 Æ-Sesterz, Rom, Jan.-Sept. 97. IMP NERVA CAES AVG – P M TR P COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ CONCORDIA – EXERCITVVM / S – C. Dextrarum iunctio, dahinter Legionsadler auf Prora.  
C 30; BMC RE 102; BNC 95; RIC 80. 27,31 g.	 Breites Exemplar. Gutes sehr schön 500.-

181

181 Æ-Sesterz, Rom, Jan.-Sept. 97. IMP NERVA CAES AVG – P M TR P COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FISCI IVDAICI – CALVMNIA SVBLATA / S – C. Palmbaum mit zwei Datteln. C 57 (25 Fr.); BMC RE 105; 
BNC 97; RIC 82. 29,54 g.	 Sehr selten. Sehr schön 850.-

182 Æ-As, Rom, 96. IMP NERVA CAES AVG P M – TR P COS II DESIGN III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ FORTVNA – AVGVST / S – C. Fortuna mit Steuerruder und Füllhorn n. links stehend. C 63; BMC RE 100; 
BNC 93; RIC 73. 10,64 g.	 Dunkelgrüne Patina. Vorzüglich 250.-
Erworben 1964 bei Spink, London.
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183

TRAIANUS, 98-117

183 Quinar, Rom, 100. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P COS 
III P P. Victoria mit Kranz und Palmzweig n. rechts schreitend. C 226; BMC RE – (cf. S. 41, note †); King 
30; RIC 44; Woytek/MIR 84a 1,68 g.	 Selten. Getönt, kl. Auflage, vorzüglich 300.-
Aus Sammlung Walter Niggeler III. Auktion Bank Leu - Münzen & Medaillen in Basel am 2.-3. 11.1967, Los 1200.

184 Denar, Rom, 102. IMP CAES NERVA TRA–IAN AVG GERM. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ P M TR P COS III P P. Victoria mit entblößtem Oberkörper n. rechts stehend, den linken 
Fuß auf Helm, beschriftet ovalen Schild auf Cippus. C 246; BMC RE 111; RIC 65; Woytek/MIR 126b. 
2,49 g.	 Feine blau irisierende Tönung. Vorzüglich 150.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

185 Denar, Rom, 102. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ P M TR P COS IIII P P. Victoria mit entblößtem Oberkörper en face stehend, Kopf n. links, in der 
erhobenen Rechten Kranz und in der Linken Palmzweig haltend. C 240; BMC RE 115 corr. (Büste); RIC 
58b; Woytek/MIR 128b. 3,28 g. 	 Wunderschöne alte, irisierende Kabinett-Tönung. Vorzüglich 200.-

186 Denar, Rom, ca. 103-107. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Büste mit Lorbeerkranz rechts, 
l. Schulter drapiert. Rv/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI. Dacia auf Schild trauernd n. rechts sitzend, darunter 
Krummschwert. C 529; BMC RE 175; RIC 216; Woytek/MIR 189b. 3,32 g.	 Getönt. Vorzüglich 125.-

187 Denar, Rom, ca. 106-107. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Drapierte Panzerbüste mit 
Lorbeerkranz von hinten gesehen rechts. Rv/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI. Mars, auf Speer gestützt, en face 
stehend, Kopf n. rechts, legt eine Hand auf einen Schild, der von einem knienden Daker getragen wird.  
C 376; BMC RE 161; RIC 158; Woytek/MIR 219f. 3,09 g.	 Selten. Leicht getönt, sehr schön 100.-

188 Denar, Rom, ca. 110. [IMP TRAIAN]O AVG GER DAC P M TR P. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. Arabia en face stehend, Kopf n. links, in der ausgestreckten 
Rechten Zweig und im l. Arm Zimtstangen(?) haltend, links kleines Dromedar. C 89; BMC RE 297; RIC 
142; Woytek/MIR 285b. 3,15 g.	 Leichte Tönung. Vorzüglich 100.-

189 Denar, Rom, ca. 110. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. Roma n. links stehend, Victoria und Speer haltend. C 68; 
BMC RE 271; RIC 115; Woytek/MIR 287b. 3,28 g.	 Sehr schön 50.-

190 Denar, Rom, ca. 112–113. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P. Büste mit Lorbeerkranz rechts, 
l. Schulter drapiert. Rv/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI / ARAB ADQ. Arabia en face stehend, Kopf n. links, in der 
ausgestreckten Rechten Zweig und im l. Arm Zimtstangen(?) haltend, links kleines Dromedar. C 26 corr.; 
BMC RE 474; RIC 245; Woytek/MIR 396b. 3,34 g.	 Blauschimmernde Tönung. Fast vorzüglich 100.-
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191 Denar, Rom, 116. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC PARTHICO. Drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P COS VI P P S P Q R. Bonus Eventus mit Patera und Ähren n. links stehend. 
C 277; BMC RE 595; RIC 349; Woytek/MIR 552v. 2,95 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 100.-

192 Denar, Rom, ca. Herbst 116-August 117. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC. Drap. Büste mit 
Lorbeerkranz rechts. Rv/ PARTHICO P M TR P COS VI P P S P Q R. Drap. Büste des Sol mit Strahlenkrone 
rechts. C 188; BMC RE 624; RIC 326; Woytek/MIR 573v. 2,21 g.	 Feine Kratzer, sehr schön 100.-
Ex Hess - Leu 28 (1965), Los 407.

194 Æ-Semis, Rom, ca. 107-109. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ S C (im Abschnitt). Preistisch mit verzierten Querstreben, darauf Siegespreise: links Amphora 
mit Palmzweig, rechts Kranz. C 350 var.; BMC RE 1068 (Quadrans); RIC 687; Woytek/MIR 597b.  
3,25 g.	 Fast vorzüglich 150.-
Erworben 2004 bei CNG, Lancaster, PA.

MARCIANA, Schwester des Traianus, † 112

195 Denar, Rom. Jan.-August 112. MARCIANA AVG – SOROR IMP TRAIANI. Drapierte Büste mit Stephane 
rechts. Rv/ CAES AVG GERMA DAC COS VI P P / MATIDIA AVG F. Matidia, Tochter der Marciana, sitzt 
n. links auf dem Thron, hält die Hand über das Kind, das links von ihr kniet, und legt die andere Hand 
auf das zweite Kind, das rechts von ihr steht. C 2 (100 Fr.); BMC RE 531; RIC 742; Woytek/MIR 713-2.  
3,13 g.	 Sehr selten. Fast sehr schön 500.-
Erworben bei J. Schulman, Amsterdam am 3. Oktober 1931.

1,5:1 1,5:1

HADRIANUS, 117-138

196 Quinar, Rom, 120-121. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechs. Rv/ P M TR P – C–OS III. Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. rechts schreitend.  
C 1125; King 31; BMC RE 227; RIC 103 = RIC II.3 333. 1,40 g.	 Feine Tönung. Breit und vorzüglich 450.-
Ex Hess - Leu 36 (1968), Los 478.

197 Denar, Rom, 120-121. IMP [CAESAR T]RAIAN H–ADRIANVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts,  
l. Schulter drapiert. Rv/ P M T–R – P – COS III. Hadrian sitzt n. links auf Plattform, hinter ihm steht ein 
Offizier und vor ihm die Liberalitas, die eine Tessera hält; auf den Stufen davor steht ein Bürger n. rechts 
und hält eine Toga-Falte hoch; im Abschnitt LIBERAL AVG / III. C 911; BMC RE 298; RIC 131 = RIC II.3 
313. 4,01 g.	 Selten. Sehr schön 150.-

198 Denar, Rom, 120-121. IMP CAESAR TRAIAN – HADRIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M 
TR – P – COS III. Mars mit Speer und geschultertem Tropaeum n. rechts schreitend. C 1072; BMC RE 111; 
RIC 67(a) = RIC II.3 320. 3,26 g.	 Getönt. Kl. Schlagstelle im Avers, sonst fast vorzüglich 50.-
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199 Denar, Rom, 120-121. IMP CAESAR TRAIAN HA–DRIANVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ P M TR – P – COS III. Mars mit Speer und geschultertem Tropaeum n. rechts schreitend.  
C 1073; BMC RE 114; RIC 67(b) = RIC II.3 321. 2,83 g.	 Fein getönt. Fast vorzüglich 100.-
Erworben 1920 von V. Luneau, Paris.

200 Denar, Rom, spätes 121–123. IMP CAESAR TRAIANVS H–ADRIANVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeer-
kranz rechts. Rv/ P M TR P COS – III. Galeere n. links. C 1174; BMC RE 247; RIC 113 = RIC II.3 528.  
3,23 g.	 Leicht getönt. Sehr schön 75.-

201 Denar, Rom, ca. 124–125. HADRIANVS – AVGVSTVS. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. 
Rv/ COS – III. Libertas n. links stehend, Pileus und Stab (Vindicta) haltend. C 374; BMC RE 562; RIC 175 
= RIC II.3 718. 3,38 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 150.-
Erworben 1965 bei Bourgey, Paris.

202 Denar, Rom, ca. 125–126/7. HADRIANVS – AVGVSTVS. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. 
Rv/ COS – III. Priestergeräte: Simpulum, Aspergillum, Capis und Lituus. C 454; BMC RE 453; RIC 198 = 
RIC II.3 801. 2,87 g.	 Blauschimmernde Tönung. Sehr schön 50.-
Erworben 1920 von V. Luneau, Paris.

203 Denar, Rom, ca. 128–129. HADRIANVS – AVGVSTVS P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – III. 
Victoria n. links sitzend, Kranz und Palmzweig haltend. C 363; BMC RE 497; RIC 345 = RIC II.3 916.  
2,80 g.	 Getönt, gutes sehr schön 50.-

204 Denar, Rom, ca. 129–130. HADRIANVS – AVGVSTVS. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. 
Rv/ PIETATI AVG COS III P P. Pietas n. links sitzend, in der ausgestreeckten Rechten Patera haltend, Zepter 
im linken Ellbogen, der auf den Thron gestützt ist. C 1046; BMC RE 562; RIC 219 = RIC II.3 1109.  
3,15 g.	 Leicht getönt, gutes sehr schön 50.-

205 Denar, Rom, ca. 130–133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ AEGYPTOS. 
Aegyptos mit Sistrum n. links lagernd, Arm auf Korb gestützt, davor Ibis. C 100; BMC RE 801; RIC 297 = 
RIC II.3 1481. 3,25 g.	 Getönt, sehr schön 100.-
Erworben am 14. Juni 1919 von V. Luneau, Paris.

206 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ AFRICA. Africa 
mit Elefantenhaube, Skorpion und Füllhorn n. links gelagert; davor Korb mit Früchten. C 138; BMC RE 
816; RIC 299(d) = RIC II.3 1494. 3,48 g.	 Getönt. Fast vorzüglich 125.-

207 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz links. Rv/ AFRICA. Africa 
mit Elefantenhaube, Skorpion und Füllhorn n. links gelagert; davor Korb mit Früchten. C 139; BMC RE 
822; RIC 299(g) = RIC II.3 1496. 2,82 g.	 Getönt. Sehr schön 65.-
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208 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Drapierte, bloße Büste rechts. Rv/ AS[I] – IA. Asia 
n. links stehend, den Fuß auf Prora gesetzt, in der Rechten Acrostolium (?) und im l. Arm Ruder haltend.  
C 188 var. (Büste); BMC RE 833; RIC 301 = RIC II.3 1510. 3,11 g.	 Selten. Getönt. Sehr schön 85.-

Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

209 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Barhäuptiger Kopf links. Rv/ HIS – PANIA. 
Hispania mit Zweig n. links liegend, auf Felsen gestützt, dahinter Kaninchen. C 836; BMC RE – (cf. 846-
849 (Kopf); RIC 306(g) = RIC II.3 1536. 3,03 g.	 Seltene Variante. Getönt, sehr schön 100.-

Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

210 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ITA – LIA. 
Italia n. links stehend, Zepter und Füllhorn haltend. C 869; BMC RE 853; RIC 307 (d) = RIC II.3 1540.  
2,72 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 100.-

211 Denar, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ NILVS. Nil mit 
Füllhorn und Schilf n. rechts lagernd, davor Nilpferd, darunter Krokodil. C 989; BMC RE 857; RIC 311 = 
RIC II.3 1544. 3,30 g.	 Getönt. Sehr schön 85.-

Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

212 Cistophor, Ephesus, ca. 128-138(?). HADRIANVS – AVGVSTVS P P. Barhäuptiger Kopf rechts.  
Rv/ DIANA – EPHESIA COS – III. Kultbild der Diana (Artemis) Ephesia, en face, mit Kalathos und Filets an 
den Handgelenken zwischen zwei Hirschen. C 539; BMC RE 1085; RIC 527; Metcalf, Cistophori Typ 19; 
RPC 1347. 10,63 g.	 Selten. Überprägungsspuren, vorzüglich 1 000.-

Ex Hess - Leu 19 (1962), Los 464.

213 Cistophor, unbest. kleinasiatische Münzstätte, nach 128. HADRIANVS – AVGVSTVS P P. Kopf mit Lorbeer-
kranz rechts, l. Schulter drapiert. Rv/ CO–S – III. Roma mit Victoria und Speer auf Panzer und Schild  
n. links sitzend. C 347; BMC RE 1076; RIC 511; Metcalf 95; RPC 1445. 10,63 g.	 Selten. Sehr schön 250.-

214 Æ-As, Rom, 118. IMP CAES DIVI TRA PARTH F DIVI NER NEP TRAIANO HADRIANO AVG. Nackte Büste 
mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. Rv/ PONT MAX TR POT COS II / S C. Legionsadler zwischen 
zwei Standarten. C 1182; BMC RE 1119; RIC 546b = RIC II.3 156. 10,91 g.	 Selten. Gutes sehr schön 250.-
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215 Æ-Sesterz, Rom, 119-120. IMP CAESAR TRAIANVS – HADRIANVS AVG. Nackte Büste mit Lorbeerkranz 
rechts, l. Schulter drapiert. Rv/ PONT MAX TR P–OT COS III / S C. Jupiter mit Victoria und Zepter n. links 
thronend. C 1185 corr.; BMC RE 1146; RIC 561a = RIC II.3 249. 26,30 g.	 Breit und vorzüglich 1 500.-
Aus Sammlung Dr. Paul Hartwig, Auktion P. & P. Santamaria, Rom, 7. März 1910, Los 1425.

216 Æ-Sesterz, Rom, 119-120. IMP CAESAR TRAIANVS – HADRIANVS AVG. Nackte Büste mit Lorbeerkranz 
rechts, l. Schulter drapiert. Rv/ PONT MAX TR POT COS III / S – C. Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n. links  
stehend. C 1192; BMC RE 1153; RIC 563b = RIC II.3 244. 28,25 g.	 Hellgrüne Patina, fast vorzüglich 500.-

217 Æ-Sesterz, Rom, ca. 126-127. HADRIANVS – AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. 
Rv/ COS – III / S C. Roma mit Victoria auf der Rechten und Füllhorn im l. Arm auf Brustpanzer n. links 
sitzend, dahinter Schild. C 343; BMC RE 1298; RIC 636 = RIC II.3 870. 24,46 g.	 Fast vorzüglich 450.-

218 Æ-Sesterz, Rom, ca. 129-130. HADRIANVS – AVGVSTVS. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ FELICITATI AVG / COS III P P / S – C. Galeere mit Standarte am Heck, Steuermann und sechs 
Ruderern n. links fahrend. C 668; BMC RE 1396; RIC 706e = RIC II.3 1285. 27,03 g.	 Gutes sehr schön 500.-

219

219 Æ-Sesterz, Rom, ca. 130-133. HADRIANVS – AVG COS III P P. Büste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ DISCIPLIN AVG / S C. Hadrianus in Feldtracht mit Schriftrolle in der Linken n. rechts schreitend; 
gefolgt von einem Offizier mit Weinstock (vitis), zwei Soldaten, die Standarten tragen und einem Trompeter 
(Herold), der Cornu spielt. C 543 var.; BMC RE 1484 Anm.; RIC 746 var. (DISCIPLINA); RIC II.3 1908. 
28,13 g.	 Äußerst seltene Variante. Rotgrüne Patina, vorzügliches Exemplar 7 500.-
Ex Auktion Jean Vinchon, Paris am 15. November 1965, Los 124.
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MATIDIA, Schwiegermutter des Hadrianus, † 119

220 Denar, Rom. 119-120. DIVA AVGVSTA – MATIDIA. Drap. Büste mit Stephane rechts. Rv/ 	 CONSECRATIO.  
Adler mit ausgebreiteten Flügeln auf Zepter n. links stehend. C 6 (100 Fr.); BMC RE 330 (Hadrian); RIC 
756 (Traian); RIC² 2462 (Hadrian). 3,31 g.	 Sehr selten. Fast sehr schön 500.-
Erworben bei J. Schulman, Amsterdam am 3. Oktober 1931.

SABINA, Gemahlin des Hadrianus, † 136

221 Denar, Rom, ca. 128-129. SABINA AVGVSTA – IMP HADRIANI AVG P P. Drapierte Büste mit doppeltem 
Diadem rechts. Rv/ CONCOR–DIA AVG. Vesta mit Palladium und Zepter n. links thronend. C 85; BMC RE 
924; RIC 413 = RIC II.3 2486. 3,12 g.	 Selten. Leicht getönt, sehr schön/fast sehr schön 65.-

222 Denar, Rom, ca. 130-133. SABINA AVGVSTA – IMP HADRIANI AVG P P. Drapierte Büste mit Diadem, 
Haarband und langem Zopf rechts. Rv/ CONCOR–DIA AVG. Concordia mit Patera und linkem Ellbogen auf 
Spesfigur gestützt auf Thron n. links sitzend, unter dem Thron Füllhorn. C 12; BMC RE 895; RIC 398 = 
RIC II.3 2501. 3,56 g.	 Getönt, gutes sehr schön 100.-

223 Ein zweites Exemplar, jedoch Büste links und Zäsur der Rückseitenleg CON–COR–DIA AVG. C 14; BMC RE 
902; RIC 398 = RIC II.3 2502. 3,32 g.	 Selten mit dem Linksportrait. Dunkle Tönung, sehr schön 75.-

224 Denar, Rom, ca. 136-137/8. SABINA – AVGVSTA. Drapierte Büste mit Diadem, Haarband und langem Zopf 
rechts. Rv/ VENERI – GENETRICI. Venus mit angehobenem Gewand und Apfel n. rechts stehend. C 73; 
BMC RE 946; RIC 396 = RIC II.3 2576. 3,33 g.	 Schöne, alte Kabinett-Tönung, fast vorzüglich 150.-

AELIUS, Caesar 136-138

225 Denar, Rom, 137. L AELIVS – CAESAR. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ TR PO–T – COS II. Felicitas mit 
Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C 50; BMC RE 970 (Hadrian); RIC 430 (Hadrian) = RIC II.3, 2634. 
3,14 g.	 Selten. Sehr schön 75.-

226 Denar, Rom, 137. L AELIVS – CAESAR. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ TR PO–T – COS II. Spes mit Blüte in 
der ausgestreckten Rechten n. links schreitend, mit der Linken ihr Gewand anhebend. C 55; BMC RE 979 
(Hadrian); RIC 435 (Hadrian) = RIC II.3, 2649. 3,37 g.	 Selten. Sehr schön 75.-

ANTONINUS PIUS, Caesar Februar-Juli 138

227 Denar, Rom, 138. IMP T AEL CAES – ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ TRIB – POT COS. Pietas, 
verschleichert, n. links stehend, die rechte Hand über Altar erhoben. C 1062; BMC RE 1013 (Hadrian); RIC 
452a (Hadrian) = RIC II.3 2731. 3,18 g.	 Unregelmäßiger Schrötling, fast vorzüglich 65.-

ANTONINUS PIUS, 138-161

228 Denar, Rom, 139. IMP T AEL CAES HADR – ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ AVG PIVS P M 
TR P COS II. Priesterliche Geräte: Aspergillum, Krug, Lituus, Simpulum. C 93; BMC RE 69; RIC 28a.  
2,86 g.	 Dunkle Tönung. Sehr schön 50.-
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229 Denar, Rom, 139. IMP T AEL CAES HADR – ANTONINVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ AVG PIVS  
P M – TR P – COS II P P. Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. rechts schreitend. C 99; BMC 
RE 77; RIC 36b. 3,72 g.	 Schöne irisierende Tönung. Vorzüglich 125.-

230 Denar, Rom, 141. ANTONINVS AVG PIVS – P P TR P COS III. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ GENIVS – POP 
ROMANI. Genius mit Zepter und Füllhorn en face stehend, den Kopf n. rechts gewandt. C 405; BMC RE 
207; RIC 70. 3,28 g.	 Fein getönt, gutes sehr schön 85.-

231 Denar, Rom, 142. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ APOLLINI - 
AVGVSTO. Apollo mit Patera und Lyra en face stehend, den Kopf n. links gewandt. C 59; BMC RE 186; 
RIC 63B(a). 3,48 g.	 Getönt, gutes sehr schön 60.-

232 Denar, Rom, 144. ANTONINVS – AVG PIVS P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS III – DES IIII. Virtus 
n. links stehend, Lanze mit Spitze nach unten und Parazonium haltend. C 186; BMC RE 505; RIC 118.  
3,16 g.	 Fein getönt, vorzüglich 100.-

233 Denar, Rom, 148. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XI. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – IIII. 
Annona n. links stehend, Ährenbündel und Anker haltend, zu ihren Füßen Modius. C 283; BMC RE 621; 
RIC 162. 2,70 g.	 Getönt, fast vorzüglich 75.-
Erworben am 14. Juni 1919 von V. Luneau, Paris.
Die Sammlung antiker Münzen von V. Luneau wurde später bei C. Platt, Paris in 1922 versteigert.

234 Denar, Rom, 148. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XI. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PRIMI / DECEN 
/ COS IIII in Eichenkranz. C 671; BMC RE 632; RIC 171. 3,16 g.	 Getönt, fast vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

235 Denar, Rom, 149. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – IIII. 
Annona n. links stehend, Ährenbündel und Anker haltend, zu ihren Füßen Modius. C 287; BMC RE 657; 
RIC 176. 3,26 g.	 Fast vorzüglich 50.-
Erworben 1960 bei Franceschi, Brüssel.

236 Denar, Rom, 153. ANTONINVS AVG PI–VS P P TR P XVI. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – IIII. 
Annona n. links stehend, Kornähren in der rechten Hand haltend, linke Hand über auf Schiffsheck gesetztem 
Modius. C 290; BMC RE 786; RIC 221. 3,29 g.	 Irisierende Tönung, vorzüglich 85.-

237 Denar, Rom, 157. ANTONINVS AVG – PIVS P P IMP II. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT XX COS 
IIII. Annona mit Ruder und Modius n. rechts stehend, linken Fuß auf Prora gesetzt. C 1016; BMC RE 883; 
RIC 260. 3,06 g.	 Dunkle Tönung, vorzüglich 85.-

238 Denar, Rom, 157. ANTONINVS AVG – PIVS P P IMP II. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT XX  
COS IIII. Annona n. rechts sitzend, Füllhorn mit beiden Händen haltend, zu Füßen Modius. C 1021; BMC 
RE 878; RIC 262. 3,50 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 60.-

239 Denar, Rom, 159. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XXII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TEMPLVM DIV 
AVG REST / COS IIII. Achtsäuliger Tempel mit den Statuen des Divus Augustus und der Livia. C 804; BMC 
RE 940; RIC 290a; Bauten S. 23. 3,12 g.	 Sehr schön 65.-
Erworben 1967 bei Georges de Poplavsky, Paris.
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240 Æ-Sesterz, Rom, 139. ANTONINVS – AVG PIVS P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT – COS 
II / S–C. Felicitias n. links stehend, Caduceus und Füllhorn haltend. C –; BMC RE S. 179 ||; RIC 545A.  
23,73 g.	 Gutes sehr schön 250.-
Aus Sammlung Dr. Hans Steger-Helouan, Auktion Cahn 37 am 25. Februar 1918, Frankfurt, Los 536.

241 Æ-Sesterz, Rom, 140. ANTONINVS AVG – PIVS P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT – COS III  /  
S–C. Italia im langen Gewand und mit Mauerkrone auf Himmelsglobus n. links sitzend, Füllhorn im linken 
Arm haltend, in der Linken Zepter; im Abschnitt ITALIA. C 470; BMC RE 1645; RIC 747a. 26,93 g. 
	 Attraktives Exemplar mit detailreichem Revers, auf breitem Schrötling. Vorzüglich 2 000.-
Ex Münzen & Medaillen, Basel Nr. 28 (1964), Los 351.

242 Æ-As, Rom, 140. AN–TONINVS AVG – PIVS P P. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR POT – COS III 
/ S–C. Geflügelter Caduceus zwischen zwei gekreuzten Füllhörnern. C 924; BMC RE 1380; RIC 705a.  
16,44 g.(!)	 Schwarze Patina. Außergewöhnlich schweres und vorzügliches Exemplar 1 000.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

243 Æ-Sesterz, Rom, 141. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P COS III. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ROMAE 
AETERNAE / SC. Dekastyle Tempelfront des Tempels der Venus und Roma mit Figuren-schmuck. C 699; 
BMC RE 1279; RIC 622; Bauten S. 34 ff. mit Nr. 59. 30,64 g.	 Vorzügliches Exemplar 2 000.-
Erworben 1967 bei Stack, New York.

Die Prägung feiert die Vollendung des Tempels der Venus und Roma, einem Doppeltempel, in den Jahren 140/41 n. Chr.

244 Æ-Sesterz, Rom, 142. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P COS III. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PROVIDENTIAE – DEORVM / S–C. Geflügeltes Blitzbündel. C 682; BMC RE 1645; RIC 618b.  
25,97 g.	 Sehr schön/vorzüglich 450.-

245 Æ-Sesterz, Rom, 146. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P COS IIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ S – C. Roma mit Victoria und Speer auf Thron n. links sitzend, den linken Arm auf Schild gestützt, der 
auf Schiffsprora gesetzt ist. C 753; BMC RE 1709; RIC 780. 24.85 g.	 Fast vorzüglich 500.-
Aus Sammlung Dr. Hans Steger-Helouan, Auktion Cahn 37 am 25. Februar 1918, Frankfurt.
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246 Æ-Dupondius, Rom, 158-159. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XXII. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ COS IIII 
/ S C. Distyl-Schrein mit gewölbtem Dach, darin Statue des Genius des Senats mit Zweig und Stab. C 334; 
BMC RE S. 353 ‡; RIC 1014. 9,19 g.	 Wunderschöne hellgrüne Patina. Vorzüglich 450.-
Erworben 2002 bei Spink, London.

Divus Antoninus Pius

247 Denar, Rom, 161, unter Marc Aurel. DIVVS – ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Adler mit leicht ausgebreiteten Flügeln und zurückgewandtem Kopf n. rechts stehend. C 154; BMC RE 41; 
RIC 429; MIR 23. 3,24 g.	 Goldblau irisierende Tönung. Fast vorzüglich 100.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

248 Denar, Rom, 161, unter Marc Aurel. DIVVS – ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Adler mit zurückgewandtem Kopf auf Altar n. rechts stehend. C 155; BMC RE 48; RIC 431; MIR 24.  
3,39 g.	 Sehr schön 45.-

249 Denar, Rom, 161, unter Marc Aurel. DIVVS ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Vierstöckiger Scheiterhaufen mit Girlanden, darauf Quadriga en face. C 164; BMC RE 58; RIC 436; MIR 27. 
3,24 g.	 Dunkle Tönung. Fast vorzüglich 70.-

250 Æ-As, Rom, 162, unter Marc Aurel. DIVVS ANTONINVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ DIVO – PIO / S – C. 
Die Säule des Antoninus Pius. C 355; BMC RE 893; RIC 1270; MIR 46. 10,55 g.	 Sehr schön 200.-

FAUSTINA MAIOR, Gemahlin des Antoninus, † 140/1

251 Denar, Rom, 139. FAVSTINA – AVGVSTA. Drapierte Büste mit Perlhaarbändern rechts. Rv/ CONCOR–DIA 
AVG. Concordia mit Patera und Doppelfüllhorn n. links stehend. C 151; BMC RE 135; RIC 335. 3,16 g. 
	 Fast vorzüglich/sehr schön 50.-

252 Denar, Rom, 142. DIVA AVG – FAVSTINA. Drapierte Büste mit Schleier rechts. Rv/ AETERNITAS. 
achtstrahliger Stern. C 63; BMC RE 293; RIC 355. 3,70 g.	 Selten. Getönt, sehr schön 75.-
Erworben bei Bourgey, Paris am 20. Dezember 1932.

253 Denar, Rom, 142. DIVA AVG – FAVSTINA. Drapierte Büste mit Perlhaarbändern rechts. Rv/ PIETAS – AVG. 
Sechssäuliger Tempel auf dreistufigem Podium, der Giebel verziert mit einer Quadriga und Victorien als 
Seitenakrotere. C 253; BMC RE 319; RIC 396. 3,63 g.	 Selten. Fast vorzüglich 100.-

254 Denar, Rom, nach 147. DIVA – FAVSTINA. Drapierte Büste mit Perlhaarbändern rechts. Rv/ AVGV–STA. 
Ceres mit Schleier en face stehend, Kopf n. links, in der gesenkten Rechten zwei Ähren, in der Linken lange 
Fackel haltend. C 78; BMC RE 360; RIC 360. 3,17 g.	 Leicht getönt. Vorzüglich 85.-
Erworben 2002 bei Spink, London.
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255 Æ-As, Rom, 147. DIVA – FAVSTINA. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONSE – CRATIO / S – C. Vesta mit 
langer Fackel n. links stehend und aus Patera über Altar opfernd. C 163; BMC RE 1590; RIC 1187.  
12,36 g.	 Braungrüne Patina. Vorzüglich 150.-

Antoninus Pius und Marcus Aurelius
256 Denar, Rom, 140. ANTONINVS AVG PI–VS P P TR P COS III. Kopf des Antoninus Pius mit Lorbeerkranz 

rechts. Rv/ AVRELIVS CAE–SAR AVG PII F COS. Drapierte Büste des jugendlichen Marcus Aurelius links.  
C –; BMC RE – (cf. 154: Aureus); RIC – (cf. 415d, bloßer Kopf des Antoninus). 3,44 g.
	 Seltene, unedierte(?) Variante. Fein getönt, sehr schön/fast vorzüglich 200.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

MARCUS AURELIUS, Caesar 139-161
257 Æ-Sesterz (Orichalcum), Rom, 143. AVRELIVS CAE – SAR AVG PII FIL COS. Jugendlicher, barhäuptiger 

Kopf rechts. Rv/ IVVEN – TAS / S – C. Juventas n. links stehend, aus ihrer rechten Hand Weihrauch in ein 
Thymiaterion fallen lassend, in der linken Hand eine Patera haltend. C 393; BMC RE 1407; RIC 1238. 
29,42 g.	 Gutes Portrait. Breites und vorzügliches Exemplar 750.-

258 Denar, Rom, 145. AVRELIVS CAE – SAR AVG PII FIL. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CO–S – II. Honos mit 
Zweig und Füllhorn n. links stehend. C 110; BMC RE 594; RIC 429a. 3,49 g.	 Fein getönt, vorzüglich 125.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

259 Denar, Rom, 152-153. AVRELIVS CAE – SAR AVG PII FIL. Kopf mit kurzem Bart rechts. Rv/ [TR PO]T 
VII COS II. Genius Exercitus mit Legionsadler n. links stehend, über einem brennenden Altar aus Patera 
opfernd. C 661; BMC RE 804; RIC 458. 3,15 g.	 Getönt. Unregelmäßiger Schrötling, fast vorzüglich 85.-

MARCUS AURELIUS, Augustus 161-180
260 Denar, Rom, 162. IMP M AVREL ANTONINVS AVG. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ PROV DEOR TR P XVI 

COS III. Providentia n. links stehend, Globus und Füllhorn haltend. C 519; BMC RE 188; RIC 50; MIR 37. 
3,18 g.	 Leicht getönt. Fast FDC 100.-
Erworben 2007 bei Spink, London.

261 Denar, Rom, 162. IMP M AVREL ANTONINVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PROV DEOR TR P 
XVI COS III. Providentia n. links stehend, Globus und Füllhorn haltend. C 518; BMC RE 192; RIC 51; MIR 
37. 3,08 g.	 Vorzüglich 85.-
Ex Auktion Argenor Numismatique, Paris (2001), Los 126.
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262 Denar, Rom, 162. IMP M AVREL ANTONINVS AVG. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONCORD AVG TR P XVI 
/ COS III. Concordia mit Patera in der ausgestreckten Rechten n. links sitzend, den l. Arm auf Spes-Statuette 
gestützt; unter dem Sitz Füllhorn. C 35; BMC RE 177; RIC 35; MIR 32. 3,19 g.	 Fast vorzüglich 70.-

263 Denar, Rom, 163. M ANTONINVS AVG IMP II. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONCORD AVG TR P XVII / 
COS III. Concordia mit Patera in der ausgestreckten Rechten n. links sitzend, den l. Arm auf Spesstatuette 
gestützt; unter dem Sitz Füllhorn. C 42; BMC RE 216; RIC 62; MIR 63. 2,73 g.	 Getönt, vorzüglich 100.-
Erworben 1918 bei Leo Hamburger, Frankfurt am Main.

264 Denar, Rom, 164. ANTONINVS AVG – ARMENIACVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ P M TR P XVIII   
IMP II COS III / ARMEN. Trauernde Armenia, in orientalischer Tracht, mit Bogen und Köcher n. links 
sitzend, im Hintergrund Schild und Vexillum. C – ( cf. 8, Rv.-Leg.); BMC RE 275; RIC 80; MIR 90. 
2,67 g.	 Fein getönt, fast vorzüglich 100.-
Erworben 1917 bei Adolph E. Cahn, Frankfurt am Main.

265 Denar, Rom, 165. ANTONINVS AVG – ARMENIACVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P – XIX 
IMP II COS III. Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n. links stehend, den rechten Fuß auf Globus gesetzt.  
C 476; BMC RE 360; RIC 132; MIR 98. 2,49 g.	 Fein getönt. Gutes vorzüglich/vorzüglich 125.-

266 Denar, Rom, 166. M ANTONINVS AVG ARM – PARTH MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P XX 
IMP IIII / COS III. Victoria mit Palmzweig en face stehend, den Kopf n. rechts gewandt, und Schild mit der 
Inschrift VIC / PAR auf Palme haltend. C 878; BMC RE 406; RIC 163; MIR 141. 3,45 g.	 Getönt. Vorzüglich 100.-

267 Denar, Rom, 168. M ANTONINVS AVG ARM – PARTH MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FORT RED 
TR P XXII – IMP V / COS III. Fortuna mit Steuerruder und Füllhorn n. links sitzend. C 208; BMC RE 460; 
RIC 185; MIR 170. 3,22 g.	 Getönt. Vorzüglich 85.-

268 Denar, Rom, 168. M ANTONINVS AVG – ARM PARTH MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P XXII 
IMP – V – COS III. Aequitas mit Waage und Füllhorn n. links sitzend. C 899; BMC RE 469; RIC 191; MIR 
165. 3,30 g.	 Vorzüglich 85.-
Erworben 1918 in Brüssel

269 Denar, Rom, 169. M ANTONINVS AVG – TR P XXIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SALVTATI – AVG COS 
III. Salus mit Zepter n. links stehend, aus Patera in ihrer Rechten um Altar gewundene Schlange fütternd.  
C 543; BMC RE 494; RIC 207; MIR 182. 3,12 g.	 Leicht blau irisierende Tönung. Vorzüglich 100.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

270 Denar, Rom, 171. M ANTONINVS – AVG TR P XXV. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS – I–II. Salus  
n. rechts stehend und Schlange in ihren Armen aus Patera fütternd. C 140; BMC RE 539; RIC 234; MIR 
215. 3,45 g.	 Leicht blau irisierende Tönung. Fast vorzüglich 85.-
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271 Denar, Rom, 173. M ANTONINVS – AVG TR P XXVII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP VI – COS III. 
Aequitas n. links stehend, Waage in der Rechten und Füllhorn im l. Arm haltend. C 258; BMC RE 570; RIC 
271; MIR 245. 3,07 g.	 Fein getönt. Vorzüglich/fast vorzüglich 85.-

272 Denar, Rom, 173. M ANTONINVS – AVG TR P XXVII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IMP VI – COS III. 
Aequitas n. links stehend, Waage in der Rechten und Füllhorn im l. Arm haltend. C 283; BMC RE 569; RIC 
275; MIR 248. 3,28 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 50.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

273 Æ-Sesterz, Rom, 162. IMP CAES M AVREL – ANTONINVS AVG P M. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ SALVTI AVGVSTOR TR P XXVI / COS III / S – C. Salus mit Zepter n. links stehend, aus Patera in ihrer 
Rechten um Altar gewundene Schlange fütternd. C 555; BMC RE 1012 var. (dort bloßer Kopf); RIC 836; 
MIR 38. 30,86 g.	 Fast vorzüglich 450.-

274 Æ-Sesterz, Rom, 170. M ANTONINVS – AVG TR P XXIIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ COS III/ 
PROFECTIO AVG / S C. Der Kaiser mit Speer zu Pferd n. rechts, vor dem Pferd Soldat mit Speer und Schild  
n. rechts stehend, Kopf zurückgewandt, hinter dem Pferd zwei weitere Soldaten, jeder mit einem 
Legionsadler. C 503 (50 Fr.); BMC RE 1375. RIC 978; MIR 191. 26,74 g.	 Selten. Sehr schön 350.-

275 Æ-Dupondius, Rom, 173. M ANTONINVS – AVG TR P XXVII. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ RELIG AVG – IMP 
VI COS III / S – C. Mercur n. links stehend, Geldbeutel und Caduceus haltend, zu Füßen Hahn. C 533;  
BMC RE 1462; RIC 1072; MIR 257. 18,41 g.(!)	 Selten. Medaillonartiger Schrötling, fast vorzüglich 300.-

Marcus Aurelius und Lucius Verus

276 Restitutionsdenar, Rom, 168-169. ANTONIVS AVGVR / III VIR R P C. Galeere mit Ruderern und  
Steuermann über Wellenlinien n. links fahrend. Rv/ ANTONINVS ET VERVS AVG REST / LEG VI. 
Legionsadler zwischen zwei Standarten. C 83 (Marcus Antonius); BMC RE 501; RIC 443; MIR 120-4.  
2,81 g.	 Selten. Getönt, sehr schön. 125.-
Dieser Denar ehrt die Legio VI Ferrata, die nach der Niederlage des Marc Anton zunächst von Augustus nach Syrien, 
dann nach Palästina versetzt worden war, und die wahrscheinlich im Partherfeldzug des Lucius Verus eine Rolle spielte.
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Divus Marcus Aurelius

277 Denar, Rom, unter Commodus 180 geprägt. DIVVS M ANT–ONINVS PIVS. Barhäuptiger Kopf rechts.  
Rv/ CONSECRATIO. Adler auf Blitzbündel n. rechts stehend, Kopf zurückgewandt. C 83; BMC RE 22; RIC 
269; MIR 476. 3,14 g.	 Leicht blau irisierende Tönung. Fast vorzüglich 150.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

FAUSTINA JUNIOR, Gemahlin des Marc Aurel, † 176

278 Denar, Rom, unter Antoninus 157-161. FAVSTINA – AVGVSTA. Drapierte Büste mit Haarknoten rechts. Rv/ 
AVGVS–TI – PII FIL. Concordia mit Patera und Füllhorn n. links stehend. C 21; BMC RE 1103; RIC 496. 
3,44 g.	 Schöne, goldblau irisierende Tönung. Fast vorzüglich 85.-

279 Denar, Rom, 161. FAVSTINA – AVGVSTA. Drap. Büste mit Haarknoten und Diadem rechts. Rv/ SAECVLI 
FELICIT. Pulvinar mit den Kindern Commodus und Antoninus. C 191; BMC RE 139; RIC 712; MIR 27. 
3,19 g.	 Getönt. Kl. Auflagen, sonst vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

280 Denar, Rom, 161-175. FAVSTINA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ S–A–LVS. Salus mit Zepter  
n. links stehend, füttert Schlange welche sich um einen Altar windet. C 197; BMC RE 141; RIC 715; MIR 
28. 3,58 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 100.-

281 Denar, Rom, 161-175. FAVSTINA AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ V–E–NVS. Venus n. links stehend, 
Apfel in der Rechten und Zepter in der linken Hand haltend. C 249; BMC RE 166; RIC 728; MIR 32.  
3,50 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 70.-

282 Denar, Rom, 161-175. FAVSTINA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ C–E–RES. Verschleierte  
Ceres mit Fackel und Kornähren auf Cista n. links sitzend. C 35; BMC RE 90; RIC 669; MIR 34/10c.  
3,28 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben 1970 bei G. Toderi, Florenz.

LUCIUS VERUS, 161-169

283 Denar, Rom, 162. IMP L AVREL VERVS AVG. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ PROV DEOR TR P II COS II. 
Providentia n. links stehend, Globus auf der Rechten, Füllhorn im l. Arm haltend. C 155; BMC RE 202; RIC 
482; MIR 37. 3,08 g.	 Schwarze Tönung, fast vorzüglich 75.-

284 Denar, Rom, 164. IMP L VERVS AVG ARMENIANCVS. Panzerbüste rechts, vom Rücken gesehen. Rv/ TR P 
 IIII – IMP II COS II. Mars mit Speer und Schild n. rechts stehend. C – (cf. 229); BMC RE 284; RIC – (cf. 515); 
MIR 87. 2,99 g. 	 Sehr seltene Variante mit der gepanzerten Büste. Prachtexemplar, fast FDC 250.-
Ex Künker 158 (2009), Los 642.
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285 Æ-As, Rom, 164. L VERVS AVG ARMENIACVS. Kopf rechts. Rv/ TR P IIII – IMP II COS II / S – C. Mars 
mit Victoria, Tropaeum und Parazonium n. links schreitend. C 222; BMC RE 1127; RIC 1377; MIR 79.  
11,77 g.	 Dunkelgrüne Patina, fast vorzüglich 225.-
Erworben 2007 bei Spink, London.

Divus Lucius Verus

286 Denar, Rom, 169. DIVVS – VERVS. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ CONSECRATIO. Adler mit zurück-
gewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen n. rechts stehend. C 55; BMC RE 503; RIC 596a; MIR 
186. 3,61 g.	 Dunkle Tönung, fast vorzüglich 100.-

LUCILLA, Gemahlin des L. Verus, † 183

287 Denar, Rom, 164. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Drapierte Büste mit Haarknoten rechts. Rv/ VESTA. 
Vesta mit Simpulum und Palladium n. links stehend, davor Altar. C 92; BMC RE 325; RIC 788; MIR 21. 
2,78 g.	 Fein getönt, fast vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

288 Denar, Rom, 164. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Drapierte Büste mit Haarknoten rechts. Rv/ VOTA/ 
PVBLI / CA in drei Zeilen in Lorbeerkranz. C 98; BMC RE 329; RIC 791; MIR 22. 3,06 g.	 Sehr schön 50.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

289 Denar, Rom, 166-169. LVCILLA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS – VICTRIX. Venus Victrix 
mit Victoria auf der Rechten und l. Hand auf Schild gestützt. C 89; BMC RE 353; RIC 786; MIR 45.  
3,03 g.	 Alte, leicht irisierende Kabinett-Tönung. Kratzer im Avers, sonst vorzüglich 70.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

290 Denar, Rom, 166-169. LVCILLA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS – VICTRIX. Venus Victrix 
mit Victoria auf der Rechten und l. Hand auf Schild über Helm gestützt. C 90; BMC RE 356; RIC 787; MIR 
45. 2,99 g.	 Alte, leicht irisierende Kabinett-Tönung. Vorzüglich 100.-

COMMODUS, Caesar 166-177, Augustus 177-192

291 Denar, Rom, 180. L AVREL COM – MODVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P V IM–P III 
COS II P P. Fortuna n. links sitzend, Steuerruder und Füllhorn haltend, unter dem Thron Rad. C 779; BMC 
RE 810; RIC 2; MIR 461. 3,10 g.	 Feinste Tönung, vorzüglich 200.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

292 Æ-Dupondius, Rom, 181. M COMMODVS ANTONINVS AVG. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ PROV DEOR TR P VI 
IMP IIII COS III P P / S - C. Providentia mit Stab und Zepter n. links stehend, zu ihren Füßen Globus. C 628 
var.; BMC RE 465; RIC 317; MIR 5138/50. 13,06 g.	 Dunkelgrüne Patina, fast vorzüglich 500.-
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293 Denar, Rom, 183. M COMMODVS AN–TON AVG PIVS. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ TR P VIII IM– P 
VI COS IIII P P. Minerva mit Speer und Schild n. rechts schreitend. C 879; BMC RE 103; RIC 56; MIR 587.  
2,24 g.	 Getönt, fast vorzüglich 70.-

294 Denar, Rom, 184. COMM ANTON – AVG PIVS BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P – VIIII IMP 
VI COS IIII P P. Pax mit Zweig und Füllhorn n. links stehend, zu ihren Füßen Waffen(?). C –; RIC –; BMC 
RE 125; MIR 621. 3,09 g.	 Sehr selten. Fein getönt, fast vorzüglich 150.-

295 Denar, Rom, 185. COMM ANT – AVG P BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FEL / P M TR P X IMP VII 
COS IIII P P. Felicitas en face stehend, Kopf n. links, Caduceus und Füllhorn haltend. C 117; BMC RE 159A; 
RIC 108; MIR 661. 2,61 g.	 Getönt, fast vorzüglich 70.-

296 Æ-Sesterz, Rom, 186. M COMMODVS ANT – P FELIX AVG BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR 
P XI IMP VII. im Abschnitt COS V P P / S C. Commodus mit Adlerzepter in Quadriga n. rechts fahrend. C510; 
BMC RE 574; RIC 464; MIR 700-6/30. 24,23 g.	 Selten. Messingfarbene Patina, sehr schön 500.-

297 Æ-As, Rom, 186. M COMM ANT P – FELIX AVG BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P D / SPQR / 
LAETITIAE / C V. in vier Zeilen in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon; im Abschnitt S C. C 400; 
BMC RE 614; RIC 554; MIR 717. 11,61 g.	 Selten. Dunkelgrüne Patina, gutes sehr schön 500.-

CRISPINA, Gemahlin des Commodus, † 183

298 Denar, Rom, 178-180. CRISPINA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONCORDIA. Zwei Hände im Handschlag. 
C 9; BMC RE 29; RIC 279A; MIR 5. 2,35 g.	 Getönt, sehr schön 75.-

299 Denar, Rom, 180-182. CRISPINA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ DIS / GENI–TALI–BVS um einen 
brennenden Altar. C 16; BMC RE 39; RIC 281B; MIR 9. 2,56 g.	 Getönt, sehr schön 75.-
Erworben 1921 von V. Luneau, Paris.

DIDIA CLARA, Tochter des Didius Julianus

300 Sesterz, Rom, 193. DIDIA CLA–RA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ HILAR – TEMPOR / S–C. Hilaritas  
n. links stehend, Palmzeig in der Rechten und Füllhorn im linken Arm haltend. C 4 (50 Fr.); BMC RE 38; 
RIC 20. 16,14 g.	 Sehr selten. Glänzende Patina, sehr schön 500.-
Aus Sammlung General de Gramprey, Auktion L. Ciani am 20. Februar 1935, Paris.



48

303 304 305 307306302 301

PESCENNIUS NIGER, 193-194

301 Denar, Antiochia, 194. IMP CAES C PESC NIGER IVS AVG COS II. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FELICITAS – TEMPORVM. Korb, gefüllt mit Trauben, Ähren, Mohn und verschiedenen Früchten. C 16. 
BMC RE 293; RIC 17. 2,79 g.	 Selten. Gutes Portrait. Leicht getönt, sehr schön 1 000.-
Erworben bei Münzen & Medaillen (MMAG), Basel.

CLODIUS ALBINUS, Caesar 193-195/6, Augustus, 195/6-197

302 Denar, Rom, 193. D CLODIVS AL–BINVS CAES. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ PR–OVID – AVG COS. 
Providentia n. links stehend, in der Rechten Stab und in der Linken Zepter haltend. C 58; BMC RE 38; RIC 
1a. 2,59 g.	 Gutes Portrait. Alte Kabinett-Tönung, vorzüglich/fast vorzüglich 200.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

303 Denar, Rom, 194. D CLOD SEPT – ALBIN CAES. Barhäuptiger Kopf rechts. Rv/ MINER – [PACIF C]OS II. 
Minerva n. links stehend, in der Rechten Olivenzweig, und mit der Linken Speer und Schild haltend. C 48; 
BMC RE 98; RIC 7a. 2,11 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 100.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

304 Denar, Lugdunum, 196-197. [IMP CAES D CLO] – D SEP ALB AVG. Drap. Panzerbüste mit 
Lorbeerkranz rechts, von hinten gesehen. Rv/ AEQVITAS – AV[G COS II]. Aequitas n. links stehend, 
in der Rechten Waage, und mit der Linken Füllhorn haltend. C 48; BMC RE 279; RIC 13b; Giard 15.  
2,25 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 100.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

305 Denar, Lugdunum, 196-197. IMP CAES D CLO – SEP ALB AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FIDES 
LEGI–ON COS II. Aequitas n. links stehend, in der Rechten Waage, und mit der Linken Füllhorn haltend. C 24; 
BMC RE 284; RIC 20b; Giard 23. 3,24 g.	 Selten. Fein getönt. Scharf geprägt, vorzüglich 500.-

SEPTIMIUS SEVERUS, 193-211

306 Denar (Legionsdenar), Rom, 193. IMP CAE L SEP – SEV PERT AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LEG – IIII – F L / TR P COS. Legionsadler zwischen zwei Standarten. C 264; BMC RE –; RIC 8.  
3,38 g.	 Getönt, sehr schön 200.-

307 Denar (Legionsdenar), Rom, 193. IMP CAE L SEP – SEV PERT AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LEG X – III GEM M V / TR P COS. Legionsadler zwischen zwei Standarten. C 272; BMC RE 19; RIC 14.  
3,47 g.	 Gutes sehr schön 200.-
Ex Classical Numismatic Group 85 (2010), Los 941 (Zuschlag $650).
Die Legio XIIII Gemina spielte bei der Kaiserproklamation des Septimius Severus in Carnuntum eine bedeutende Rolle.
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308 Denar, Emesa, 194. IMP CAE L SEP SEV PERT AVG COS II. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FELICIT 
TEMPOR. Zwei gekreuzte Füllhörner, dazwischen Kornähre. C 142; BMC RE 347; RIC 374A. 2,86 g. 
	 Dunkle Tönung. Scharf geprägt, vorzüglich 100.-
Ex Auktion Argenor Numismatique, Paris (2007), Los 84.

309 Denar, Laodicea, 198-200. L SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ COS I–I–I – P P. Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. links schreitend. C 100; BMC RE 
657; RIC 504. 3,42 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 70.-

310 Denar, Laodicea, 198-200. L SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LIBERTAS – AVGG. Libertas mit Pileus und Zepter n. links stehend. C 306; BMC RE 663; RIC 507.  
3,19 g.	 Getönt, fast vorzüglich 65.-

311 Denar, Rom, 195. L SEPT SEV PERT – AVG IMP IIII. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P III – COS II 
P P. Minerva n. stehend, Speer und Rundschild haltend. C – (cf. 381, dort TR P II); BMC RE 106; RIC 53. 
3,10 g.	 Getönt, vorzüglich 65.-

312 Æ-Sesterz, Rom, 196. L SEPT SEV PERT – AVG IMP VIII. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts, von hinten 
gesehen. Rv/ FORTVNAE REDVCI / S C. Fortuna mit Steuerruder auf Globus und Füllhorn über Rad n. links 
sitzend. C 193 var.; BMC RE 599; RIC 720b. 24,53 g.	 Schöne hellgrüne Patina. Sehr schön 350.-

313 Æ-Sesterz, Rom, 196. L SEPT SEV PERT – AVG IMP VIII. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts, von 
hinten gesehen. Rv/ MVNIFICENTIA AVG / S C. Elephant n. rechts schreitend. C 350 var. (Büste); BMC RE 
602; RIC 721c. 25,20 g.	 Selten. Spektakuläre Rückseitendarstellung. Fast sehr schön/fast vorzüglich 500.-

314 Denar, Rom., 199. L SEPT SEV AVG IMP XI – PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IOVI  
PRO–P–V–GNATORI. Jupiter mit Blitzbündel in der erhobenen Rechten im Ausfallschritt n. rechts.C 243; 
BMC RE 132; RIC 131. 3,28 g.	 Feine Tönung, vorzüglich 85.-

315 Denar, Rom, 200. SEVERVS AVG – PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR – P VIII – COS II 
P P. Victoria n. links schwebend, in den Händen offenen Kranz über Schild auf Basis. C 454; BMC RE 175; 
RIC 150. 3,86 g.	 Vorzüglich 70.-

316 Denar, Rom, 200. SEVERVS AVG – PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VICT AETERN. Victoria  
n. links schwebend, in den Händen offenen Kranz über Schild auf Basis. C 670; BMC RE 209; RIC 170. 
3,48 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.
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317 Denar, Rom, 201. SEVERVS AVG – PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ RECTOR – ORBIS.Sol mit 
Strahlenkrone, Globus und Zepter en face stehend, den Kopf n. links gewandt. C –; RIC – (cf. 596 bzw. 
287: andere Av.-Leg.). 2,88 g.	 Selten. Fein getönt, fast vorzüglich 150.-
Erworben 1964 bei Spink, London.

318 Denar, Rom, 201. SEVERVS AVG – PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ RESTITVTOR – VRBIS. 
Kaiser, in Militärtracht, mit Speer n. links stehend, aus Patera über Dreifuß opfernd. C 599; BMC RE 202; 
RIC 167a. 3,21 g.	 Feine Tönung, vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

319 Denar, Rom, 202. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf des Severus mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ANTONIN PIVS 
AVG – PON TR P V. Drapierte Büste des Caracalla mit Lorbeerkranz rechts. C 5 – (cf. 5: Rv.-Leg.); BMC RE 
p 230 § und Anm.; RIC 179 note. 3,31 g. 	 Sehr selten. Sehr schön 500.-
Erworben 1967 bei Georges de Poplavsky, Paris.

320 Denar, Rom, 202. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PART MAX P – M TR P X. 
Tropaeum, flankiert von zwei sitzenden parthischen(?) Gefangenen. C 372; BMC RE 383; RIC 184.  
3,50 g.	 Schwarze Tönung, vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

321 Denar, Rom, 204. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VICT – PART – MAX. Victoria 
mit Kranz und Palmzweig im linken Ellbogen n. links schreitend. C 744; BMC RE 365; RIC 295. 3,03 g. 
	 Leicht blau irisierende Tönung. Fast vorzüglich 50.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

322 Denar, Rom, 207. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XV – COS III P P. 
Victoria n. rechts stehend, linken Fuß auf Helm gesetzt und auf Palme gestützten Schild beschriftend.  
C 489; BMC RE 534; RIC 211. 3,16 g.	 Haarriss, Kratzer im Revers. Vorzüglich/sehr schön 50.-

323 Denar, Rom, 207. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XV – COS III P P. Africa 
mit Elefantenskalp und aufgehaltenem Gewandbausch mit Früchten n. rechts stehend, zu ihren Füßen Löwe. 
C 493; BMC RE 531; RIC 207. 3,29 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben 1968 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.
Die Rückseite zeigt die Personifikation der römischen Provinz Africa mit einem Elefantenskalp als Kopfschmuck und 
einem Löwen zu ihren Füßen, der an den kaiserlichen Besuch in der Provinz im Jahr 203 erinnert. Septimius Severus 
bereiste mit seiner Familie die Städte entlang der nordafrikanischen Küste und besuchte insbesondere seine Heimatstad 
Leptis Magna, wo er den Bau eines prächtigen neuen Forums und den Wiederaufbau des Hafens finanzierte.

324 Denar, Rom, 208. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVI COS III P P. Salus 
mit Zepter n. links sitzend und aus Patera über Altar opfernd. C 517; BMC RE – (vgl. S. 270 c); RIC 221. 
3,02 g.	 Scharf geprägt, vorzüglich 85.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.
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325 Denar, Rom, 209. SEVERVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVII – COS III P P. 
Neptun mit Dreizack n. l. stehend, Fuß auf Globus. C 529; BMC RE 3; RIC 228. 3,55 g.	 Fast vorzüglich 65.-

326 Denar, Rom, 210. SEVERVS PIVS AVG BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVIII – COS III P P.  
Neptun mit Dreizack n. links stehend, Fuß auf Globus. C 542; BMC RE 19; RIC 241. 3,31 g.	 Vorzüglich 85.-
Erworben 1968 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

DIVUS SEVERUS

327 Denar, Rom, 211. DIVO SEVERO PIO. Barhäuptiger Kopf des vergöttlichten Kaisers rechts. Rv/ CONSE 
CRATIO. Adler mit ausgebreiteten Schwingen auf Blitzbündel leicht n. rechts stehend, Kopf zurück-
gewandt. C 82; BMC RE 24 (Caracalla); RIC 191B (Caracalla). 3,00 g.	 Schrötlingsriss, vorzüglich 200.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

328 Denar, Rom, 211. DIVO SEVERO PIO. Barhäuptiger Kopf des vergöttlichten Kaisers rechts. Rv/ CONSE 
CRATIO. Adler mit ausgebreiteten Schwingen auf Globus leicht n. rechts stehend, Kopf zurückgewandt.  
C 84; BMC RE 21 (Caracalla); RIC 191C (Caracalla). 3,22 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 300.-
Ex Auktion Künker 158 (2009), Los 670 (Zuschlag 525€).

329 Denar, Rom, 211. DIVO SEVERO PIO. Barhäuptiger Kopf des vergöttlichten Kaisers rechts. Rv/ CONSE 
CRATIO. Drapierter Thron (Pulvinar), darauf Kranz, darunter Hocker. C 87; BMC RE 25 (Caracalla); RIC 
191E (Caracalla); 3.04 g.	 Selten. Leicht rau, sonst vorzüglich 350.-
Ex Auktion Gemini VI (2010) in New York, Los 485 (Zuschlag 500$).

330 Denar, Rom, 211. DIVO SEVERO PIO. Barhäuptiger Kopf des vergöttlichten Kaisers rechts. Rv/ CONSE 
CRATIO. Fünfstöckiger Scheiterhaufen (pyra) mit Figurenschmuck und Girlanden, darauf Kaiser in 
Quadriga en face. C 89; BMC RE 27 (Caracalla); RIC 191F (Caracalla). 3,18 g.	 Selten. Vorzüglich 350.-
Ex Auktion Gemini VI (2010) in New York, Los 486 (Zuschlag 650$).

JULIA DOMNA, Gemahlin des Sept. Severus, † 217

331 Denar, Laodicea, 196-202. IVLIA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONCO–R–DIA. Concordia mit 
Patera und Doppelfüllhorn n. links sitzend. C 21; BMC RE 593; RIC 637. 3,12 g.	 Vorzüglich 60.-
Erworben 1967 bei Stack, New York.

332 Denar, Rom, 194. IVLIA DO–MNA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENERI VICTR. Venus, halbnackt, in 
Rückenansicht an Säule gelehnt n. rechts, Apfel und Palmzweig haltend. C 194; BMC RE 49; RIC 536.  
2,64 g.	 Getönt, sehr schön 50.-
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333 Denar, Rom, 208. IVLIA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ HILA – RITAS. Hilaritas mit Palmzweig und 
Füllhorn zwischen zwei nackten Kindern. C 79; BMC RE 34; RIC 557. 2,86 g.	 Vorzüglich 60.-

334 Denar, Rom, 210. IVLIA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ FORTVNAE – FELICI. Fortuna mit Füllhorn 
n. links stehend, den linken Arm auf Steuerruder gelehnt. C 55; BMC RE 24; RIC 552 corr. (Füllhorn, nicht 
Caduceus). 3,14 g.	 Fein getönt, gutes vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

335 Denar, Rom, 210. IVLIA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS – VICTRIX. Venus an Säule lehnend 
n. links, in der Rechten Helm, im linken Arm Palmzweig haltend; zu ihren Füßen Schild. C 215; BMC RE 
90; RIC 581. 3,48 g.	 Fast vorzüglich 60.-
Erworben am 25. November 1937 bei Paul Tinchant, Brüssel.

336 Denar, Rom, 213 unter Caracalla. IVLIA PIA – FELIX AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ VESTA. Vesta mit 
Palladium und Zepter n. links stehend. C 230; BMC RE 29; RIC 390. 2,63 g.	 Dunkle Tönung. Vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

337 Antoninian, Rom, 215 unter Caracalla. IVLIA PIA FELIX AVG. Drapierte Büste mit Stephane auf Mondsichel 
rechts. Rv/ VENERI GENETRICI. Venus mit vorgestreckter Rechter und Zepter n. links stehend. C 186; 
BMC RE 20; RIC 387. 5,50 g.	 Gutes vorzüglich 250.-
Ex Classical Numismatic Group 81 (2009), Los 1061 (Zuschlag $650).

338 Antoninian, Rom, 215 unter Caracalla. IVLIA PIA FELIX AVG. Drapierte Büste mit Stephane auf Mondsichel 
rechts. Rv/ LVNA LVCIFERA. Luna mit geblähtem Mantel in Biga n. links fahrend. C 106; BMC RE 10; RIC 
379a. 5,70 g.	 Vorzüglich 150.-
Erworben 2005 bei CNG ($395)

339 Æ-As, Rom, 215 unter Caracalla. IVLIA PIA – FELIX AVG. Drapierte Büste mit Stephane rechts.  
Rv/ LVNA LVCIFERA / S C. Luna mit kleiner Mondsichel über dem Haupt und hochwehendem Schleier, 
in der Rechten Zügel haltend, in galoppierender Biga n. links fahrend. C 109; BMC RE 225; RIC 600.  
13,18 g.	 Selten. Dunkelgrüne Patina, vorzüglich 500.-

340 Denar, Rom, 216 unter Caracalla. IVLIA PIA FELIX AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS GENETRIX. 
Venus mit vorgestreckter Rechter und Zepter auf Thron n. links sitzend. C 212; BMC RE 23B; RIC 388c; 
3,17 g.	 Feine dunkle Tönung. Vorzüglich 125.-
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CARACALLA, Caesar 196-198, Augustus 198-2017

341 Denar, Rom, 198. M AVR ANTON – CAES PONTIF. Drapierte Panzerbüste, barhäuptig, rechts.  
Rv/ DESTINA[TO IMPERAT]. Priesterliche Geräte: Lituus, Apex, Bucranium und Simpulum. C 53; BMC RE 
193; RIC 6. 3,04 g.	 Getönt. Knapper Schrötling, sehr schön 40.-

342 Denar, Rom, 201. ANTONINVS – PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ RECTOR – ORBIS. 
Caracalla als Sol mit Globus und Zepter en face stehend, den Kopf n. links gewandt. C 546 var.; BMC RE 
289; RIC 141. 3,30 g.	 Fein getönt, vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

343 Denar, Rom, 205. ANTONINVS – PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF TR P VIII 
COS II. Mars, nackt, mit Zweig und Speer n. links stehend, den r. Fuß auf Helm gesetzt. C 420; BMC RE 
481; RIC 80b. 3,42 g.	 Gutes vorzüglich 85.-

344 Denar, Rom, 205. ANTONINVS – PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF TR P VIII 
COS II. Salus sitzt n. links und füttert Schlange, die sich um einen Altar windet. C 422; BMC RE 484; RIC 
82. 4,09 g.	 Fein getönt, vorzüglich 75.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

345 Denar, Rom, 205. ANTONINVS – PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FELICITAS AVGG. 
Felicitas en face stehend, Kopf n. links, Caduceus und Füllhorn haltend. C 64; BMC RE 276; RIC 127.  
3,70 g.	 Feine Tönung, gutes vorzüglich 100.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

346 Denar, Rom, 207. ANTONINVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF – TR P X COS II. 
Kaiser mit Speer und Parazonium n. rechts stehend; l. Fuß auf Helm gesetzt. C 440; BMC RE 552; RIC 95. 
3,76 g.	 Fast vorzüglich 50.-
Erworben 1968 bei Bourgey, Paris.

347 Denar, Rom, 207. ANTONINVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ INVICTA VIRTVS. 
Caracalla, auf einem Pferd, n. rechts galoppierend und Speer gegen einen gefallenen Feind schwingend.  
C 105; BMC RE 506; RIC 155. 3,48 g.	 Selten. Sehr schön 100.-

348 Denar, Rom, 208. ANTONINVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF TR P – XI COS III. 
Mars mit Speer und Schild in Abwehrstellung en face stehend, den Kopf n. rechts gewandt. C 447; BMC RE 
569; RIC 100. 3,35 g.	 Leicht irisierende Tönung. Vorzüglich 75.-

349 Denar, Rom, 209. ANTONINVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ LIBERT–AS AVG. Libertas 
mit Pileus und Zepter n. links stehend. C 143 corr.; BMC RE 511; RIC 161. 2,91 g.	 Vorzüglich 75.-
Erworben 1961 bei S. Boutin, Paris.
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350 Denar, Rom, 209. ANTONINVS – PIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ LIBERALI–TAS AVG VI. 
Liberalitas mit Abacus und Füllhorn n. links stehend. C 128; BMC RE 509; RIC 158. 3,19 g.	 Vorzüglich 75.-

351 Denar, Rom, 209. ANTONINVS – PIVS AVG. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF TR P XII 
COS III. Concordia n. links sitzend, in der Rechten Patera und in der linken Hand Doppelfüllhorn haltend. C 
465; BMC RE 10; RIC 111. 2,80 g.	 Vorzüglich 65.-

352 Denar, Rom, 211. ANTONINVS PIVS – AVG BRIT. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FIDEI  
EX–ER–CITVS. Fides mit Standarte und Legionsadler n. links stehend, dahinter weitere Standarte. C 76; 
BMC RE 71; RIC 213. 3,40 g.	 Vorzüglich 65.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

353 Denar, Rom, 211. ANTONINVS – PIVS AVG BRIT. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ LIBERA 
LI–TAS AVG VI. Liberalitas mit Abacus und Füllhorn n. links stehend. C 129; BMC RE 76A; RIC 216.  
3,09 g.	 Gutes vorzüglich 85.-
Erworben 1969 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

354 Denar, Rom, 213. ANTONINVS – PIVS AVG BRIT. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PROVI DENTI–AE 
DEORVM. Providentia mit Stab und Zepter n. links stehend, zu ihren Füßen Globus. C 529; BMC RE 99; 
RIC 227. 2,37 g.	 Schöne, goldblau irisierende Tönung. Vorzüglich 85.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

355 Denar, Rom, 213. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ MONETA AVG. 
Moneta mit Waage und Füllhorn n. links stehend. C 167; BMC RE 74; RIC 308. 3,32 g.	 Vorzüglich 75.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

356 Denar, Rom, 215. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVIII 
– COS IIII P P. Sol mit erhobener Rechter und Peitsche n. links stehend. C 288; BMC RE 139; RIC 264a.  
3,09 g.	 Leicht irisierende Tönung, vorzüglich 85.-

357 Denar, Rom, 215. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVIII 
– COS IIII P P. Pax mit Zweig und Zepter n. links stehend. C 314; RIC 268. 3,06 g.	 Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 322.

358 Denar, Rom, 215. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XVIII 
COS IIII P P. Löwe mit Strahlenkrone und Blitzbündel im Maul n. links schreitend. C 321; BMC RE 151; RIC 
273e. 2,95 g.	 Selten. Fein getönt, fast vorzüglich 150.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.
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359 Antoninian, Rom, 216. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ P M TR P XVIIII 
COS IIII P P. Sol mit erhobener Rechter und Globus n. rechts stehend, Kopf zurückgewandt. C 358; BMC RE 
169; RIC 281a. 5,34 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 100.-

360 Antoninian, Rom, 216. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ VENVS VICTRIX. 
Venus mit Victoria und Speer n. links stehend, auf Schild gestützt, der auf einen Helm gesetzt ist. C 608; 
BMC RE 80; RIC 311c. 4,83 g.	 Vorzüglich 150.-

361 Antoninian, Rom, 216. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VENVS 
VICTRIX. Venus mit Zepter n. links stehend, auf der Rechten Helm haltend, l. Arm mit Speer in der 
Armbeuge auf Schild gestützt, der auf einen knienden Gefangenen gesetzt ist, zu ihren Füßen l. ein weiterer 
Gefangener n. links sitzend. C 612; BMC RE 86; RIC 312c. 5,25 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 150.-

362 Denar, Rom, 217. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P XX 
– COS IIII P P. Sol mit erhobener Rechter und Peitsche n. links stehend. C 389; BMC RE 194; RIC 293d.  
3,02 g.	 Vorzüglich 75.-

363 364

363 Æ-Sesterz, Rom, 210. M AVREL ANTONI – NVS PIVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ PONTIF TR P XIII COS III / S C. Caracalla und Geta, beide verschleiert und in Toga, einander 
gegenüber stehend, aus Paterae über brennendem Altar gemeinsam opfernd, zwischen ihnen verschleierter 
Septimius Severus en face stehend. C 489; BMC RE 207; RIC 452b. 18,54 g.	 Selten. Fast vorzüglich 1 000.-
Aus Sammlung Walter Niggeler III. Auktion Bank Leu - Münzen & Medaillen in Basel am 2.-3. 11.1967, Los 1398 und 
Auktion Glendining 1950, Hall II, Los 1750.

364 Æ-Sesterz, Rom, 213. M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ P M TR P XVI IMP II / COS IIII P P. Kaiser mit Adlerzepter in Quadriga n. rechts fahrend, wird von 
hinter ihm stehende Victoria bekränzt, im Feld S – C. C 233 (40 Fr.); BMC RE 250 var. (Büste); RIC 499b. 
25,46 g.	 Selten. Gutes sehr schön 850.-
Erworben 1965 bei Franceschi, Brüssel.
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PLAUTILLA, Gemahlin des Caracalla, † 211/2

365 Denar, Laodicea, 202. PLAVTILLA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONCO–R–DIAE. Concordia n. links 
sitzend, in der Rechten Patera und im linken Arm Doppelfüllhorn haltend. C 8; BMC RE 739; RIC 372.  
2,98 g.	 Selten. Fast vorzüglich 85.-

366 Denar, Rom, 202. PLAVTILLA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONCORDIA AVGG. Concordia mit 
Patera und langem Zepter n. links stehend. C 1; BMC RE 411; RIC 363a;. 3,56 g.	 Getönt. Sehr schön 50.-

367 Denar, Rom, 203. PLAVTILLA – AVGVSTA. Drapierte Büste rechts. Rv/ PIETAS – AVGG. Pietas mit Zepter  
n. rechts stehend, hält auf dem Arm ein Kleinkind. C 16; RIC 367. 3,19 g.	 Sehr schön 45.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

GETA, Caesar 198-209, Augustus 209-212

368 Denar, Laodicea, 199-200. P SEPTIMIVS GETA CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ MINERV – SANCT. Minerva 
mit Speer n. links stehend, hält mit der Rechten einen auf den Boden gestützten Schild. C 83; BMC RE 302, 
750; RIC 105a. 3,23 g.	 Charmantes Portrait, gutes vorzüglich 150.-
Erworben 2000 bei Spink, London.

369 Denar, Rom, 201. P SEPT GETA – CAES PONT. Drapierte Büste des Geta rechts. Rv/ AET–ERNIT IMPERI. 
Belorbeerte Panzerbüsten von Septimius Severus und Caracalla einander gegenüber. C 1 (200 Fr.); BMC RE 
196, 215; RIC 5 var. 2,79 g.	 Sehr selten. Fast sehr schön 150.-
Erworben im Oktober 1934 bei Rodolfo Ratto, Lugano.

370 Denar, Rom, 203. P SEPT GETA – CAES PONT. Drapierte Büste rechts. Rv/ FELICITAS – PVBLICA. Felicitas 
mit Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C 38; BMC RE 197, 220; RIC 9a. 2,86 g.
	 Leicht getönt, vorzüglich 60.-

371 Denar, Rom, 204. P SEPT GETA – CAES PONT. Drapierte Büste rechts. Rv/ CASTOR. Castor mit Zepter 
n. links stehend, mit der Rechten sein Pferd am Zügel haltend. C 12; BMC RE 196, 216; RIC 6. 4,05 g. 
	 Leicht getönt, vorzüglich 125.-

372
1,5:1 1,5:1

372 Denar, Rom, 205 Geprägt anlässlich des Konsulats des Geta und des 2. Konsulats des Caracalla.  
P SEPTIMIVS – GETA CAES. Drapierte, barhäuptige Büste rechts. Rv/ IMP ET CAESAR AVG FILI COS. 
Podium, darauf Caracalla und Geta, beide auf Sella curulis sitzend, jeder mit ausgestreckter rechter Hand; 
hinter ihnen bärtiger Septimius Severus en face sitzend. C 64 (50 Fr.); BMC RE S. 245 note; RIC 42 (R3). 
3,18 g.	 Äußerst selten, nur 2 Exemplare auf CoinArchives. Leicht getönt, gutes sehr schön 750.-
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373 Denar, Rom, 205. P SEPT GETA – CAES PONT. Drapierte Büste rechts. Rv/ FELICIT–AS AVGG. Felicitas mit 
Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C 36; BMC RE 242, 438; RIC 8. 3,70 g.
	 Dunkle, leicht irisierende Tönung. Vorzüglich 75.-

374 Denar, Rom, 207. P SEPTIMIVS – GETA CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ PONTIF – COS. Minerva mit Speer 
n. links stehend, hält mit der Rechten einen auf den Boden gestützten Schild. C 104; BMC RE 243, 446; 
RIC 34. 3,21 g.	 Getönt, vorzüglich 75.-

375 Denar, Rom, 208. P SEPTIMIVS – GETA CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ PONTIF – COS II. Geta in Toga 
n. links stehend, Globus auf der Rechten und Kurzzepter in der Linken haltend. C 117; BMC RE 274, 586; 
RIC 61b. 2,73 g.	 Fast vorzüglich 50.-

376 Denar, Rom, 209. IMP CAES P SEPT GETA PIVS AVG. Bärtige Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PONTIF TR 
P COS II. Geta mit Speer auf gallopierendem Pferd n. links gefallenen Feind überreitend. C 130; BMC RE 
359, 17; RIC 68. 3,01 g.	 Selten. Fein getönt und vorzüglich 250.-
Erworben 2005 bei CNG ($395)

377 Denar, Rom, 211. P SEPT GETA PIVS – AVG BRIT. Bärtige Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ADVENTVS 
AVGVSTI. Geta mit erhobener Rechter und Speer zu Pferde n. links reitend. C 3; BMC RE 368, 63; RIC 84. 
3,15 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 75.-
Erworben 1962 bei Spink, London.

378 Denar, Rom, 211. P SEPT GET (sic!) PIVS – AVG BRIT. Bärtige Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FORT RED 
TR P III COS II P P. Fortuna mit Füllhorn, auf Wagenrad gestützt, n. rechts lagernd. C 62; BMC RE 421, 11; 
RIC 77. 3,39 g.	 Dunkle Tönung, fast vorzüglich 150.-
Interessante fehlerhafte Legende.

MACRINUS, 217-218

379 Antoninian, Rom, ca. Mai-Juli 217. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. 
rechts. Rv/ FIDES MILITVM. Fides en face stehend, Kopf n. links, in jeder Hand Standarte haltend, weitere 
Standarten befinden sich links und rechts außen. C 27; BMC RE 13; RIC 69. 4,34 g.	 Getönt, sehr schön 200.-

380 Denar, Rom, ca. Mai-Juli 217. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FIDES – MILI–TVM. Fides en face stehend, Kopf n. links, in jeder Hand Standarte haltend, weitere 
Standarten befinden sich links und rechts außen. C 26; BMC RE 14; RIC 68. 3,05 g.
	 Unregelmässiger Schrötling, sonst vorzüglich 125.-

381 Denar, Rom, ca. Mai-Juli 217. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FELICITAS TEMPORVM. Felicitas mit Caduceus und Zepter n. links stehend. C 19; BMC RE 9;  
RIC 62. 2,94 g.	 Vorzüglich 200.-
Erworben 1965 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.
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382 Denar, Rom, ca. Sept. 217-Februar. 218. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeer-
kranz rechts. Rv/ PONTIF MAX TR P P P. Jupiter mit Blitzbündel und Zepter n. links stehend. C 70 var.; BMC 
RE 28A; RIC 2. 3,52 g.	 Fast vorzüglich 150.-
Erworben 1969 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

383 Denar, Rom, ca. Sept. 217-Februar. 218. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeer-
kranz rechts. Rv/ PONTIF MAX TR P COS P P. Fides en face stehend, Kopf n. rechts gewandt, in jeder 
Hand eine Standarte haltend, den rechten Fuß auf Helm gesetzt. C 76 var. (Büste); BMC RE 38; RIC 22A. 
3,79 g.	 Selten. Alte, dunkle Kabinett-Tönung. Vorzüglich 200.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

384 Denar, Rom, ca. März 218-Juni. 218. IMP C M OPEL SEV – MACRINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ P M TR P II COS P P. Kaiser mit Globus und Kurzzepter auf kurulischem Stuhl n. links sitzend.  
C 51; BMC RE 47; RIC 27. 2,26 g.	 Feine, dunkle Tönung. Vorzüglich 200.-

DIADUMENIANUS, Caesar 217-218

385 Denar, Sept. 217 - Februar. 218. M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ PRINC 
IVVENTVTIS. Der Prinz mit Standarte und Zepter en face stehend, n. rechts blickend, dahinter zwei 
Standarten. C 3; BMC RE 88; RIC 102a. 3,09 g.	 Feine Tönung, vorzüglich 300.-

386 Denar, März - Juni 218. M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ SPES PVBLICA. 
Spes n. links gehend, in der Rechten eine Blüte haltend und mit der Linken ihr Gewand raffend. C 21; BMC 
RE 94; RIC 116a; 3,23 g.	 Dunkle Tönung, fast vorzüglich 200.-

ELAGABALUS, 218-222

387 Denar, Antiochia, 218-219. ANTONINVS PIVS FEL AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts, 
von hinten gesehen. Rv/ FELICITAS / TEMP. Galeere mit Segel, Steuermann und sieben Ruderern über 
Wellenlinien n. rechts fahrend; am Heck Acrostolium und Standarte; am Bug, ein aufgerolltes Segel. C 27; 
BMC RE 277; RIC 188. 2,48 g.	 Getönt, sehr schön 100.-

388 Antoninian, Rom, 218-219. IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG. Drapierte Büste mit Stkr. rechts.  
Rv/ SALVS ANTONINI AVG. Salus n. rechts stehend und Schlange in ihren Armen aus Patera fütternd.  
C 254; BMC RE 26; RIC 138. 4,59 g.	 Getönt. Gutes sehr schön 50.-
Erworben 1919 von V. Luneau, Paris

389 Antoninian, Rom, 219. IMP CAES ANTONINVS AVG. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ SALVS ANTONINI 
AVG. Salus n. rechts stehend und Schlange in ihren Armen aus Patera fütternd. C 259; BMC RE 114; RIC 
137. 4,69 g.	 Fast vorzüglich 75.-



59

390 393392 394 395391

398397396

390 Denar, Rom, 219. IMP CAES ANTONINVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SALVS 
ANTONINI AVG. Salus n. rechts stehend und Schlange in ihren Armen aus Patera fütternd. C 261; BMC RE 
120; RIC 139. 3,31 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 75.-

391 Denar, Rom, 219. IMP CAES ANTONINVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VICTOR 
ANTONINI AVG. Victoria mit Kranz und Palmzweig n. rechts schreitend. C 293; BMC RE 124; RIC 153. 
2,93 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 75.-

392 Denar, Rom, 219-220. IMP ANTONINVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FIDES MILITVM.
Legionsadler zwischen zwei Standarten. C 43; BMC RE 202 Anm.; RIC 77. 3,13 g. 	 Fast vorzüglich 60.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

393 Denar, Rom, 220-221. IMP ANTONINVS PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ LIBERTAS 
AVG. Libertas mit Pileus und Zepter n. links stehend, links im Feld Stern. C 92; BMC RE 222; RIC 107.  
2,79 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 50.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

394 Denar, Rom, 220-221. IMP ANTONINVS PIVS AVG. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SECV 
RITAS SAECVLI. Securitas mit Kurzzepter n. rechts sitzend, stützt ihren Kopf auf die rechte Hand. C 271; 
BMC RE 229; RIC 145. 2,88 g.	 Vorzüglich 65.-
Erworben 1969 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

395 Denar, Rom, 221-222. IMP ANTONINVS PIVS AVG. Bärtige, drapierte Büste mit Lorbeerkranz rechts; auf 
dem Oberkopf „Horn“. Rv/ SVMMVS SACERDOS AVG. Kaiser n. links in priesterlichem Gewand n. links 
stehend, in der Rechten Patera über brennendem Dreifuß, in der linken Hand einen Zweig haltend; links im 
Feld Stern. C 276; BMC RE 232; RIC 146. 2,88 g.	 Vorzüglich 65.-

JULIA PAULA, erste Gemahlin des Elagabal, 219-220

396 Denar, Rom, 219. IVLIA PAVLA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS GE–NETRIX. Venus mit Apfel und 
Zepter n. links sitzend. C 21; BMC RE 177; RIC 222. 3,33 g.	 Getönt, gutes sehr schön 75.-

397 Denar, Rom, 220. IVLIA PAVLA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ CONCORDIA. Concordia mit Patera  
n. links sitzend; im Feld links Stern. C 6; RIC 211; BMC RE 172. 3,49 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 125.-

AQUILIA SEVERA, zweite Gemahlin des Elagabal, 220/221-222

398 Denar, Rom, 221. IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. Drap. Büste rechts. Rv/ CONCORDIA. Concordia mit Patera 
über Altar und Doppelfüllhorn n. links stehend; im Feld rechts Stern. C 2; BMC RE 184; RIC 226. 3,31 g. 
 	 Selten. Leicht getönt, sehr schön 100.-
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JULIA SOAEMIAS, Mutter des Elagabal, † 222

399 Denar; Rom, 220-221. IVLIA SOAEMIAS AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ VENVS CAELESTIS. Venus mit 
Apfel und Zepter n. links stehend, dahinter Stern. C 8; BMC RE 49; RIC 241. 2,75 g.	 Gutes sehr schön 60.-

JULIA MAESA, Großmutter des Elagabal, † 223

400 Antoninian, Rom, 218-219. IVLIA MAESA AVG. Drapierte Büste mit Stephane auf Mondsichel rechts.  
Rv/ PIETAS AVG. Pietas n. links stehend, mit ausgestreckter Rechter über brennendem Altar opfernd und in 
der Linken Weihrauchkästchen haltend. C 30; BMC RE 70; RIC 264. 5,56 g.	 Gutes sehr schön 125.-

401 Denar, Rom, 220-222. IVLIA MAESA AVG. Drapierte Büste rechts. Rv/ SAECVLI FE–LICITAS. Felicitas mit 
Caduceus opfert aus Patera über brennendem Altar, im Feld rechts Stern. C 45; BMC RE 70; RIC 271.  
2,96 g.	 Fein getönt, vorzüglich 75.-

SEVERUS ALEXANDER, Caesar, Juli 221-März 222

402 Denar, Rom, 221. M AVR ALEXANDER CAES. Barhäuptige und drapierte Büste rechts. Rv/ INDVLGENTIA 
AVG. Spes mit Blüte in der ausgestreckten Rechten n. links schreitend, mit der Linken ihr Gewand anhebend. 
C 65 (20 Fr.); RIC 2; BMC RE 264. 2,64 g. 	 Selten. Etwas raue Oberfläche, sonst fast vorzüglich 250.-
Ex Jacquier 30 (2003), Los 382.

403 Denar, Rom, 221. M AVR ALEXANDER CAES. Barhäuptige und drapierte Büste rechts. Rv/ PIETAS AVG. 
Priestergeräte: Lituus, Opfermesser, Krug, simpulum, aspergillum. C 198 (30 Fr.); RIC 3; BMC RE 266. 
2,50 g. 	 Selten. Alte, dunkle Kabinett-Tönung. Sehr schön 250.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.

SEVERUS ALEXANDER, 222-235

404 Denar, Rom, 222. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LIBERTAS AVG. Libertas mit pileus und Füllhorn n. links stehend. C 152; BMC RE 63; RIC 156.  
2,76 g.	 Feine Tönung. Vorzüglich/fast vorzüglich 45.-

405 Æ-As, Rom, 226. IMP CAES M AVR SEV – ALEXANDER AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PONTIF MAX TR P V COS II P P / S C. Kaiser mit Adlezepter in Quadriga n. rechts fahrend.  
C 478; BMC RE 320; RIC 452. 11,80 g.	 Sehr selten. Feine hellgrüne Patina, vorzüglich 500.-
Erworben 2001 in Paris.

406 Denar, Rom, 227. IMP C M AVR SEV – ALEXAND AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ P M TR P VI – COS II P P. Pax mit Zweig und Zepter n. links eilend. C 319; BMC RE 420; RIC 67.  
3,15 g.	 Fast vorzüglich 40.-
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407 Æ-Sesterz, Rom, 229. IMP SEV ALE–XANDER AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert. 
Rv/ LIBERALITAS AVGVSTI IIII / S C. Kaiser sitzt links auf Sella curulis, der auf einer Plattform steht; links 
davon steht Liberalitas, die einen Abakus und ein Füllhorn hält; rechts stehen ein Offizier und ein Soldat, 
wobei der Soldat einen Speer hält; links steigt ein Bürger die Stufen zu der Plattform hinauf. C 139 (40 Fr.); 
BMC RE 565; RIC 578. 23,15 g.	 Sehr selten. Medaillonartiges Exemplar. Sehr schön 750.-
Erworben im November 1929 bei L. Ciani in Paris.
Severus Alexander wird als großzügiger Kaiser gepriesen, und diese Rückseite des Liberalitas-Typs vermittelt die 
Verteilung einer Geldsumme und anderer Güter an das Volk.

408 411410 412 413409

408 Denar, Rom, 230. IMP SEV ALE – XAND AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P VIIII – COS P P.  
Kaiser in Feldtracht mit Speer und Globus n. rechts stehend. C 401; BMC RE 616; RIC 105c. 3,24 g. 
	 Leichte, irisierende Tonung. FDC 100.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

409 Denar, Rom, 231. IMP ALEXAN–DER PIVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert.  
Rv/ P M TR P X – COS III P P. Mars n. links stehend, hält einen Speer in der linken Hand und stützt sich 
mit der rechten Hand auf einen Schild, der auf dem Boden liegt. C 409; BMC RE 746 var.; RIC 108b.  
2,95 g.	 Leicht getönt. Vorzüglich 75.-
Erworben 1968 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

410 Denar, Rom, 231. IMP SEV ALE – XAND AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert.  
Rv/ VIRV–S AVG. Virtus mit Victoria, Schild und Speer n. links stehend. C 579; BMC RE 709; RIC 220b. 
2,69 g.	 Vorzüglich/fast vorzüglich 40.-

411 Denar, Rom, 232. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ IOVI 
PRO–P–VGNATORI. Jupiter mit Blitzbündel und Adler en face stehend, den Kopf n. rechts gewandt.  
C 83; BMC RE 824; RIC 238. 3,25 g.	 Getönt, vorzüglich 75.-

412 Denar, Rom, 232. IMP ALEXAN–DER PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ MARS V–LTOR. Mars mit Speer und Schild n. rechts schreitend. C 161; BMC RE 831; RIC 246d; Eauze 
524. 3,07 g.	 Fein getönt, vorzüglich 75.-

413 Denar, Rom, 232. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts, l. Schulter drapiert.   
Rv/ PROVIDE–NTIA AVG. Annona mit Ähren und Füllhorn n. links stehend, zu ihren Füßen Modius. C 501 
var.; BMC RE 875; RIC 250b; Eauze 529. 3,16 g.	 FDC 100.-
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414 Denar, Rom, 232. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SPES 
PVBLICA. Spes mit Blume und gerafftem Gewand n. links schreitend. C 546; BMC RE 897; RIC 254.  
3,47 g.	 Fein getönt. Gutes vorzüglich 100.-

415 Denar, Rom, 235. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ P M TR P 
XIIII COS III P P. Sol mit erhobener Rechter und Peitsche n. links laufend. C 453; BMC RE 962; RIC 125. 
3,16 g.	 Vorzüglich 75.-

ORBIANA, Gemahlin des Severus Alexander

416 Denar, Rom, 225. SALL BARBIA – ORBIANA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ CONCORD–IA AVGG. 
Concordia mit Patera in der Rechten und Doppelfüllhorn im linken Arm n. links sitzend. C 1; RIC 319; BMC 
287; Eauze 594. 2,54 g.	 Selten. Dunkle Tönung, sehr schön 150.-

417 Æ-Sesterz, Rom, 225. SALL BARBIA – ORBIANA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ CONCORDIA 
AVGVSTORVM / S C. Concordia mit Patera in der Rechten und Doppelfüllhorn im linken Arm n. links 
sitzend. C 4; RIC 655; BMC RE 293. 22,63 g. 	 Selten. Fast sehr schön 250.-
Erworben bei Charles Dupriez, Brüssel, am 4. November 1921.

JULIA MAMAEA, Mutter des Severus Alexander, † 235

418 Denar, Rom, 226. IVLIA MA–MAEA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ VESTA. Vesta mit Palladium 
und Zepter n. links stehend. C 81; RIC 360. 3,07 g.	 Vorzüglich 50.-

419 Denar, Rom, 228. IVLIA MA-MAEA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ FELICITAS PVBLICA. Felicitas 
an Säule gelehnt n. links stehend, in der Rechten kurzen Caduceus haltend. C 17; RIC 335. 2,60g.	Dunkle, 
leicht irisierende Tönung. Vorzüglich 75.-

420 Denar, Rom, 230. IVLIA MA–MAEA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ FELICIT–A–S PVBLICA. 
Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n. links sitzend. C 24; RIC 338. 3,29 g.	 Fein getönt. Vorzüglich 75.-

421 Denar, Rom, 232. IVLIA MA–MAEA AVG. Drap. Büste mit Diadem rechts. Rv/ FECVND AVGVSTAE 
Fecunditas n. links sitzend, streckt ihre rechte Hand nach dem Kind aus, das mit ausgestreckten Armen.zu 
ihren Füßen steht. C 6; RIC 332. 3.5 g.	 Vorzüglich 60.-
Erworben 1965 bei Bourgey, Paris.
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MAXIMINUS I THRAX, 235-238

422 Denar, Rom, 235. IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ FIDES 
MILITVM. Fides en face stehend, Kopf n. links gewandt, in jeder Hand eine Standarte haltend. C 7; RIC 7A; 
BMC RE 1; MIR 9-3. 3,24 g.	 Getönt, fast vorzüglich 85.-

424423

423 Denar, Rom, 235. IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VOTIS / 
DECENNA / LIBVS in drei Zeilen in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon. C 117; RIC 17; BMC RE 
38; MIR 1-3. 2,53 g.	 Selten. Getönt, vorzüglich 500.-

424 Æ-As, Rom, 235. IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VOTIS 
/ DECENNA / LIBVS / S C. in vier Zeilen in Lorbeerkranz. C 119; RIC 77; BMC RE 43; MIR 1-7. 10,73 g. 
	 Selten. Grüne Patina, fast vorzüglich/vorzüglich 350.-
Erworben 1963 bei Spink, London.

425 Æ-Sesterz, Rom, 235-236. IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ PROVIDE–NTIA AVG / S – C. Providentia mit Stab und Füllhorn n. links stehend, zu ihren Füßen Globus. 
C 80; RIC 61; BMC RE 90; MIR 11-5. 20,72 g.	 Schöne grüne Patina, fast vorzüglich 250.-
Erworben 1975 in London.

426 Denar, Rom, 236-238. MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ PROVIDENTIA AVG. Providentia mit Stab und Füllhorn n. links stehend, zu ihren Füßen Globus. C 75; 
RIC 20; BMC RE 1; MIR 9-3. 3,15 g.	 Getönt, fast vorzüglich 85.-

PAULINA, Gemahlin des Maximinus, † 236

427 Denar, Rom, 236-238. DIVA PAVLINA. Drapierte und verschleierte Büste rechts. Rv/ CONSECRATIO. Diva 
Paulina mit erhobener Rechter und Zepter auf Pfau n. rechts zum Himmel emporschwebend. C 2; RIC 2; 
BMC RE 127; MIR 38a3. 3,07 g.	 Schöne, goldblau irisierende Tönung. Vorzüglich 500.-

428 Denar, Rom, 236-238. DIVA PAVLINA. Drapierte und verschleierte Büste rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Radschlagender Pfau en face stehend, den Kopf n. links gewandt.. C 1; RIC 1; BMC RE 135; MIR 39-3. 
3,07 g.	 Alte Kabinett-Tönung. Vorzüglich 750.-
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MAXIMUS, Caesar 236-238

429 Denar, Rom, 236. IVL VERVS MAXIMVS CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ PIETAS AVG. Priestergeräte: 
Lituus, Opfermesser, Krug, simpulum, aspergillum. C 1; BMC RE 118; RIC 1; MIR 34–3. 3,60 g. 
	 Alte, dunkle Kabinett-Tönung. Vorzüglich 350.-

430 Æ-Sesterz, Rom, Sommer 236. MAXIMVS CAES GERM. Drapierte Büste rechts. Rv/ PRINCIPI IVVEN TVTIS 
/ S–C. Maximus in Feldtracht mit Stab und Speer n. links stehend, dahinter zwei Standarten. C 14; BMC RE 
213; RIC 13; MIR 37-5. 23,26 g.	 Sehr schönes, breites Exemplar 250.-

GORDIANUS II AFRICANUS, März-April 238

431 Denar, Rom, 238. IMP M ANT GORDIANVS AFR AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ PROVIDENTIA AVGG. Providentia mit Stab und Füllhorn n. links stehend, l. Ellbogen auf Säule gestützt; 
zu ihren Füßen Globus. C 5; RIC 1; BMC RE 19. 2,62 g.	 Selten. Dunkle Tönung, sehr schön 500.-
Erworben bei Charles Dupriez, Brüssel, am 4. November 1921.

432

432 Æ-Sesterz, Rom, 238. IMP CAES M ANT GORDIANVS AFR AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ ROMAE AETERNAE / S – C. Roma mit Victoria und Zepter auf Thron n. links sitzend, an ihrer 

Seite Schild. C 9; RIC 5; BMC RE 23. 21,47 g.	 Selten. Sehr schön 1 500.-
Erworben 1963 bei Spink, London.

PUPIENUS, April-Juni/Juli238

433 Denar, Rom, ca. April-Juni 238. IMP C M CLOD PVPIENVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ P M TR P COS II P P. Felicitas n. links stehend, in der Rechten kurzen Caduceus, in der Linken 
Zepter haltend. C 26; BMC RE 52; RIC 6. 3,19 g.	 Dunkle Tönung. Fast vorzüglich 250.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.



12

118

175
212

125

385

435

436



66

435 438434 439 440

434 Antoninian, Rom, ca. Mai-Juni 238. IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ PATRES SENATVS. Handschlag. C 19; BMC RE 81; RIC 11a. 4,65 g. 	 Dunkle Tönung, sehr schön 250.-

435 Antoninian, Rom, ca. Juni/Juli 238. IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ CARITAS MVTVA AVGG. Handschlag. C 3; BMC RE 87; RIC 10b. 5,20 g. 	Dunkle Tönung, vorzüglich 500.-

436 437

BALBINUS, April-Juni/Juli 238

436 Denar, Rom, ca.Apr.-Juni 238. IMP C D CAEL BALBINVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ P M TR – P COS II P P. Kaiser (oder Genius des Römischen Senates) in Toga mit Zweig und Kurzzepter 
n. links stehend. C 20; BMC RE 26; RIC 5. 3,40 g.	 Dunkle, leicht irisierende Tönung. Vorzüglich 750.-

437 Antoninian, Rom, ca. Juni/Juli 238. IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ CONCORDIA AVGG. Handschlag. C 3; BMC RE 67; RIC 10. 4,70 g. 	 Dunkle Tönung, vorzüglich 500.-

438 Antoninian, Rom, ca. Juni/Juli 238. IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ FIDES MVTVA AVGG. Handschlag. C 6; BMC RE 71; RIC 11. 4,53 g. 	 Dunkle Tönung, vorzüglich 500.-
Erworben bei J. Schulman, Amsterdam im Februar 1931.

439 Æ-Sesterz, ca.April-Juni 238. IMP C D CAEL BALBINVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ CONCORDIA AVGG / S C. Concordia mit Patera und Doppelfüllhorn n. links sitzend. C 4; BMC RE 18; 
RIC 22. 20,30 g.	 Sehr schön 250.-

GORDIANUS III PIUS, Caesar ca. April-Juni/Juli 238

440 Denar, Rom unter Pupienus und Balbinus. M ANT GORDIANVS CAES. Barhäuptige und drapierte Büste 
rechts. Rv/ PIETAS AVGG. Priestergeräte: lituus, secespita, capis, simpulum, aspergillum. C 182; RIC 1 var.; 
Michaux 254. 2,24 g.	 Selten. Dunkle Tönung, sehr schön 250.-
Erworben in den 1930er Jahren bei Maison Platt in Paris.
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GORDIANUS III PIUS, 238-244

441 Antoninian, Rom, 239. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ P M TR P II COS P P. Fides mit Standarte und Querzepter n. links stehend. C 205; RIC 15; Michaux 302. 
3,94 g.	 Leicht getönt, vorzüglich 50.-

442 Denar, Rom, Sommer 241. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ P M TR P III COS II P P. Apollo mit Zweig n. links sitzend, l. Arm auf Lyra gestützt. C 238; RIC 114; 
Michaux 283. 3,30 g.	 Schöne, teils irisierende Tönung, vorzüglich 75.-

443 Antoninian, Rom, 241. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ P M TR 
P IIII COS II P P. Kaiser in Feldtracht mit Speer und Globus n. rechts stehend. C 253; RIC 92; Michaux 382. 
4,22 g.	 Vorzüglich 50.-

444 Antoninian, Rom, 241-243. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ AETER–N–ITATI AVG. Sol mit erhobener Rechter und Globus n. links stehend. C 41; RIC 83; Michaux 
369. 3,99 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich/vorzüglich 45.-

445 Æ-Sesterz, Rom, 239. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LIBERALITAS AVG II / S – C. Liberalitas n. links stehend, Abacus in der Rechten und Doppelfüllhorn im 
l. Arm haltend. C 136; RIC 269a; Michaux 149. 22,11 g.	 Fast vorzüglich 150.-
Erworben 1969 bei Franceschi, Brüssel.

446

446 Æ-Sesterz, Rom, 239-240. IMP CAES GORDIANVS PIVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ AEQVITAS AVG / S – C. Aequitas n. links stehend, Waage in der Rechten und Füllhorn im l. Arm haltend. 
C 23; RIC 277; Michaux 164. 18,61 g.	 Selten. Attraktive hellgrüne Patina, vorzüglich 450.-
Erworben 2007 bei Spink, London.
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447 Æ-Sesterz, Rom, 243-244. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz, rechts. 
Rv/ MARS PROPVGNAT / S – C. Mars mit Speer und Schild n. rechts schreitend. C 157; RIC 332a; Michaux 
219. 21,44 g.	 Grüne Patina, gutes sehr schön 150.-
Erworben 1960 bei Franceschi, Brüssel.

PHILIPPUS I ARABS, 244-249

448 Antoninian, Antiochia, 244. IMP C M IVL PHILIP PVS P F AVG P M. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ SPES FELICITATIS ORBIS. Spes mit Blüte in der erhobenen Rechten n. links schreitend, mit der Linken 
ihr Gewand anhebend. C 221; RIC 70. 4,02g.	 Selten. Hervorragendes Portrait, vorzüglich 125.-
Erworben 1967 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

449 Antoninian, Antiochia, 247. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ P M TR P IIII 
COS PP. Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C 130; RIC 75A. 3,87 g.	 Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 377.

450 Antoninian, Rom, 248. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SAECVLARES 
AVGG / I. Löwe n. rechts schreitend. C 173; RIC 12. 4,27 g.	 Dunkle Tönung, gutes sehr schön 75.-

451 Antoninian, Rom, 248. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SAECVLARES  
AVGG / II. Wölfin l. säugt Romulus und Remus. C 178; RIC 15. 4,43 g. 	 Dunkle Tönung, sehr schön 75.-

452 Antoninian, Rom, 248. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SAECVLARES AVGG /V. 
 Hirsch n. rechts schreitend. C 182; RIC 19. 3,28 g. 	 Dunkle Tönung, gutes sehr schön 50.-

453 Antoninian, Rom, 248. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SAECVLARES AVGG /VI. 
Antilope n. links schreitend. C 189; RIC 21. 3,71 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 35.-

454 Antoninian, Rom, 249. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ AETERNITAS AVGG. 
Elephant mit Treiber n. links schreitend. C 17; RIC 58. 4,75 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 30.-
Erworben bei Madame Veuve Raymond Serrure in den 1920er Jahren in Paris.
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455 Antoninian, Rom, 249. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ FELI / CITAS / IMPP im 
Kranz. C 39; RIC 60. 4,02 g.	 Selten. Dunkle Tönung, vorzüglich 85.-
Erworben bei Madame Veuve Raymond Serrure in den 1920er Jahren in Paris.

456 Antoninian, Rom, 249. IMP PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ FIDES 
EXERCITVS. Vier Standarten nebeneinander, die zweite von rechts ein Legionsadler. C 50; RIC 62.  
4,19 g.	 Leicht getönt. Gutes sehr schön 40.-

457 Antoninian, Rom, 249. IMP PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SAECVLVM NOVVM. 
Sechssäuliger Tempel, darin Roma. C 198; RIC 25b. 4,26 g.	 Dunkle Tönung, sehr schön 30.-

458 Æ-Sesterz, Rom, 245. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ P M TR P II COS P P / S C. Kaiser mit Globus und Kurzzepter auf kurulischem Stuhl n. links sitzend.  
C 121; RIC 148a. 20,51 g.	 Breites Exemplar. Dunkelbraune Patina, gutes sehr schön 250.-
Ex Classical Numismatic Group 75 (2007), Los 1108.

459

459 Æ-As, Rom, 248. Auf die Säkulärfeier (1000-Jahr-Feier Roms). IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drapierte 
Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SAECVLARES AVGG / S – C. Cippus, darauf COS / III. C 196; RIC 
162b. 8,56 g.	 Wunderschöne dunkelgrüne Patina. Vorzüglich 350.-
Aus Sammlung Walter Niggeler III. Auktion Bank Leu - Münzen & Medaillen in Basel am 2.-3. 11.1967, Los 1441 und 
Auktion Naville-Ars Classica 15 (1930), Los 2822.

OTACILIA, Gemahlin des Philippus Arabs

460 Antoninian, Rom, 245-247. M OTACIL SEVERA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts. 
Rv/ CONCORDIA AVGG. Concordia mit Patera und Doppelfüllhorn n. links sitzend. C 4; RIC 125c.  
3,53 g.	 Dunkle Tönung, fast vorzüglich 45.-
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461 Antoninian, Rom, 248. OTACIL SEVERA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts.  
Rv/ SAECVLARES AVGG / IIII. Nilpferd n. rechts schreitend. C 64; RIC 116b. 2,83 g.	 Getönt, sehr schön 60.-
Weshalb die Münzen der Otacilia als häufige Tierdarstellung Nilpferde tragen (es gibt zahlreiche verschiedene Stempel) 
ist unbekannt.

PHILIPPUS II, Caesar 244-247, Augustus 247-249

462 Antoninian, Rom, 245. M IVL PHILIPPVS CAES. Drap. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ PRINCIPI IVVENT. 
Philippus Junior in Feldtracht mit Speer und Globus in Begleitung eines Soldaten n. rechts stehend. C 59; 
RIC 217. 4,26 g.	 Vorzüglich 85.-
Ex Jacquier 36 (2009), Los 490.

463 Æ-As, Rom, 246-247. M IVL PHILIPPVS CAES. Drapierte Büste rechts. Rv/ PRINCIPI IVVENT / S – C. 
Philippus Junior mit Standarte und Speer n. links stehend. C 63; RIC 258b. 12,14 g.	 Selten. Sehr schön 125.-

464 Antoninian, Rom, 247. IMP PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste rechts. Rv/ LIBERALITAS AVGG / III. 
Philippus I. und Philippus II. mit Zepter auf kurulischen Stühlen nebeneinander n. links sitzend. C 17; RIC 
230. 3,67 g.	 Sehr schön 45.-

465 Antoninian, Rom, 248. IMP PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste rechts. Rv/ SAECVLARES AVGG/III. 
Elch n. links stehend. C 72; RIC 224. 4,06 g.	 Getönt, sehr schön 45.-

466 Antoninian, Antiochia, 249. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ P M TR P VI 
COS P P. Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C –; RIC 235. 4,61 g.	 Gutes vorzüglich 85.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 385.

467 Æ-Sesterz, Rom, 247. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ LIBERALITAS AVGG III / S C. Philippus I. mit Kurzzepter und Philippus II. auf kurulischen Stühlen 
nebeneinander n. links sitzend. C 18; RIC 267a. 21,98 g.	 Gutes sehr schön 200.-
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468 Æ-Sesterz, Rom, 248. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ SAECVLARES AVGG / S C. Elch n. links laufend. C 73; RIC 264a. 17,18 g.	 Sehr schön 125.-
Erworben 1970 bei G. Toderi, Florenz.

TRAIANUS DECIUS, 249-251

469 Antoninian, Rom, 251. IMP CAE TRA DEC AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PANNONIAE. Die 
Personifikationen der beiden pannonischen Provinzen einander gegenüber im Handschlag, dazwischen 
Standarte. C 82; RIC 41a (Mediolanum). 3,34 g.	 Fast vorzüglich 50.-

470 Antoninian, Antiochia, 250-251. [IMP C] M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ AEQVITAS AVGG. Aequitas mit Waage und Füllhorn n. links stehend. C 9; RIC 45. 4,81 g.	 Sehr schön 40.-

471 Æ-Semis, Rom, 250. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ S – C. 
Mars in Rüstung n. links stehend, mit der Rechten Schild und in der Linken Speer haltend. C 102; RIC 128. 
3,69 g.	 Sehr schön 100.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 416.

Consecrationsprägungen unter Traian Decius

472 Antoninian, Rom, 251. DIVO AVGVSTO. Büste des Divus Augustus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Adler mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 577 (Augustus); 
RIC 77. 3,90 g.	 Getönt, fast vorzüglich 125.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 248 (1968), Los 448.

473 Antoninian, Rom, 251. DIVO AVGVSTO. Büste des Divus Augustus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 578 (Augustus); RIC 78. 3,62 g.	 Fein getönt, sehr schön 100.-
Erworben bei J. Schulman, Amsterdam im Februar 1931.

474 Antoninian, Rom, 251. DIVO VESPASIANO. Büste des Divus Vespasian mit Stkr. rechts. Rv/ CONSE 
CRATIO. Adler mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 651 
(Vespasianus); RIC 79. 3,51 g	 Sehr schön 100.-
Erworben 1958 bei Franceschi, Brüssel.
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475 Antoninian, Rom, 251. DIVO TITO. Kopf des Divus Titus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. Schrein-
artiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 405 (Titus). RIC 82b. 4,79 g.	 Selten. Fein getönt, vorzüglich 250.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 248 (1968), Los 453.

476 Antoninian, Rom, 251. DIVO NERVAE. Kopf des Divus Nerva mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. Adler mit 
zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 152 (Nerva); RIC 83a. 
3,04 g.	 Selten. Vorzüglich 300.-
Erworben 2003 bei Classical Numismatic Group.

477 Antoninian, Rom, 251. DIVO NERVAE. Kopf des Divus Nerva mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 153 (Nerva); RIC 84b. 3,72 g.	 Selten. Vorzüglich 450.-
Ex Hess - Leu 49 (1971), Los 425.

478 Antoninian, Rom, 251. DIVO TRAIANO. Büste des Divus Traianus mit Stkr. rechts, l. Schulter drapiert.  
Rv/ CONSECRATIO. Adler mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts 
stehend. C 666 (Traianus). RIC 85b. 3,47 g.	 Getönt, fast vorzüglich 125.-
Ex The Richard J. Graham [Paul Tinchant] Coll. Auktion 243 von J. Schulman, Amsterdam, 8.-10. Juni 1966, Los 1745.

479 Antoninian, Rom, 251. DIVO TRAIANO. Büste des Divus Traianus mit Stkr. rechts, l. Schulter drapiert.  
Rv/ CONSECRATIO. Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 664 (Trajanus); RIC 86a.  
3,39 g. 	 Getönt, vorzüglich 150.-
Erworben 1960 bei Franceschi, Brüssel.

480 Antoninian, Rom, 251. DIVO HADRIANO. Kopf des Divus Hadrianus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Adler mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 1509 (Hadrian); 
RIC 87. 3,80 g.	 Sehr selten. Sehr schön 400.-
Ex Jacquier 38 (2013), Los 418 und Classical Numismatic Auctions I (1987), 206.

481 Antoninian, Rom, 251. DIVO HADRIANO. Kopf des Divus Hadrianus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSE CRATIO. 
Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 1510; RIC 88. 3,94 g.	 Sehr selten. Vorzüglich 650.-
Ex Jacquier 33 (2005), Los 435.
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482 Antoninian, Rom, 251. DIVO PIO. Kopf des Divus Antoninus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. Adler mit 
zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 1188 (Antoninus Pius); 
RIC 89. 4,46 g.	 Dunkle Tönung, fast vorzüglich 100.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 248 (1968), Los 457.

483 Antoninian, Rom, 251. DIVO MARCO. Kopf des Divus Marcus Aurelius mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO.  
Adler mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen leicht n. rechts stehend. C 1056 (Marc 
Aurel); RIC 91a. 3,89 g.	 Sehr selten. Leicht getönt, Kratzer auf Avers, fast vorzüglich 500.-
Erworben 1964 bei Spink, London.

484 Antoninian, Rom, 251. DIVO COMMODO. Büste des Divus Commodus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. 
Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 1010 (Commodus); RIC 94. 3,32 g.	 Selten. Vorzüglich 350.-
Ex Auktion Gemini VIII (2011), Los 411 (Zuschlag 650$) sowie Lanz 121 (2004), Los 566 (Zuschlag 700€)

485 Antoninian, Rom, 251. DIVO SEVERO. Büste des Divus Severus mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. Adler 
mit zurückgewandtem Kopf und ausgebreiteten Schwingen n. rechts stehend. C 799 (Sept. Severus); RIC 
95. 3,64 g.	 Selten. Vorzüglich 450.-
Aus Sammlung Walter Niggeler III. Auktion Bank Leu - Münzen & Medaillen in Basel am 2.-3. 11.1967, Los 1450.

486 Antoninian, Rom, 251. DIVO ALEXANDRO. Büste des Divus Severus Alexander mit Stkr. rechts, l. Schulter 
drapiert. Rv/ CONSECRATIO. Schreinartiger, brennender Altar mit Doppeltür. C 598 (Severus Alexander); 
RIC 98. 3,84 g.	 Dunkle Tönung, fast sehr schön 75.-
Erworben 1964 bei Spink, London.

ETRUSCILLA, Gemahlin des Traian Decius

487 Antoninian, Rom, 250-251. HER ETRVSCILLA AVG. Drapierte Büste mit Stephane auf Mondsichel rechts. 
Rv/ PVDICITIA AVG. Pudicitia n. links stehend, mit der Rechten Schleier vor ihr Gesicht ziehend und mit 
der Linken Zepter haltend. C 17; RIC 58b. 4,27 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 40.-

488 Æ-As, Rom, 250. HERENNIA ETRVSCILLA AVG. Drapierte Büste mit Diadem rechts. Rv/ PVDICITIA AVG / 
S C. Pudicitia n. links thronend, mit der Rechten Schleier vor ihr Gesicht ziehend und mit der Linken Zepter 
haltend. C 23; RIC 136c. 9,78 g.	 Selten. Sehr schön 100.-
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HERENNIUS ETRUSCUS, Sohn des Traian Decius, Caesar 250-251

489 Antoninian, Rom, 251. Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Drap. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ PIETAS AVGG. 
Mercur mit Geldbeutel und Caduceus n. links stehend. C 11; RIC 142b. 3,78 g.	 Getönt, fast vorzüglich 40.-

490 Antoninian, Rom, 251. Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ PRINCIPI 
IVVENTVTIS. Apollo mit Zweig n. links sitzend, den l. Ellbogen auf Lyra gestützt. C – (cf. C 22); RIC 146. 
4,03 g.	 Gutes vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 392.

TREBONIANUS GALLUS, 251-253

491 Antoninian, Antiochia, 251-252. IMP C C VIB TREB GALLVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ FELICITAS PVBL. Felicitas mit langem Caduceus und Füllhorn n. links stehend. C 34; RIC 82.  
3,74 g.	 Vorzüglich 45.-

VOLUSIANUS, 251-253

492 Antoninian, Rom, 251-253. IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ PAX AVGG. Pax n. links stehend, Zweig und Zepter haltend; im Feld rechts Stern. C 71; RIC 180. 
4,13g.	 Dunkle Patina, fast vorzüglich 50.-

493 Antoninian, Rom, 252. IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ IVNONI MARTIALI. Zweisäuliger Rundtempel der Juno Martialis, im Innern Kultbild der Göttin en face 
thronend. C 143; RIC 172. 3,05 g.	 Stempelfehler im Avers, sonst vorzüglich 65.-

AEMILIANUS, Juli/August - Sept./Oktober 253

494 Antoninian, Rom, Aug.-Sept. 253. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ MAR–TI PACIF. Mars mit Zweig in der erhobenen Rechten sowie Schild und Speer n. links schreitend. 
C 22; RIC 5b; D’Andrea 30. 3,53 g.	 Gutes Portrait, fast vorzüglich 200.-
Erworben 1910 von V. Luneau, Paris.
Die Sammlung antiker Münzen von V. Luneau wurde später bei C. Platt, Paris in 1922 versteigert.

495 Antoninian, Rom, Aug.-Sept. 253. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ MARTI P–R–OPVGT. Mars in Rüstung mit Speer und Schild n. links stehend. C 25; RIC 6; D’Andrea 32. 
2,69 g.	 Fast vorzüglich 185.-
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496 Antoninian, Rom, Aug.-Sept. 253. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ P M TR P I P P. Kaiser, in militärischer Tracht, mit Zepter n. links stehend, aus Patera über brennendem 
Dreifuß opfernd; im Hintergrund l. Standarte. C 32; RIC 7; D’Andrea 36. 4,10 g.	 Gutes sehr schön 185.-
Erworben bei Bourgey, Paris am 20. Dezember 1932.

VALERIANUS I, 253-260

497 Antoninian, Viminacium, 253-254. IMP VALERIANVS P AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ FIDES MILITVM. Fides n. links stehend, in der Rechten Vexillum, in der linken Hand Quersignum 
haltend. C 71; RIC 241 (Mediolanum); MIR 807d.	 Revers aus abgenutztem Stempel, sonst vorzüglich 100.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

498 Antoninian, Köln, 257. IMP VALERIANVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SECVRIT 
PERPET. Securitas mit Zepter auf Säule gestützt en face stehend, den Kopf n. links gewandt.. C 204; RIC 
256 (Mediolanum); Elmer 9; MIR 869e. 4,16 g.	 Gutes Portrait. Getönt, vorzüglich 100.-

499 Antoninian, Köln, 259-260. VALERIANVS•P•F•AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ DEO 
VOLKANO. Viersäuliger Tempel, darin Vulcanus mit Hammer und Zange n. links stehend, zu seinen Füßen 
Amboss. C 2; RIC 5; Elmer 74; MIR 884d. 4,98 g.	 Getönt, gutes sehr schön 85.-

MARINIANA, Gemahlin des Valerianus, † vor 253

500 Antoninian, Rom, 253-254. DIVAE MARINIANAE. Verschleierte und drapierte Büste auf Mondsichel rechts. 
Rv/ CONSECRATIO. Radschlagender Pfau en face stehend, den Kopf nach links gewandt. C 3; RIC 3; MIR 
216b. 3,09 g.	 Schrötlingsfehler auf Avers, sonst vorzüglich 85.-
Erworben 1968 bei Bourgey, Paris.

501 Antoninian, Rom, 253-254. DIVAE MARINIANAE. Verschleierte und drapierte Büste auf Mondsichel rechts. 
Rv/ CONSECRATIO. Diva Mariniana mit erhobener Rechter und Zepter auf Pfau n. rechts zum Himmel 
emporschwebend. C 16; RIC 6; MIR 220b. 3,89 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben bei J. Schulman, Amsterdam im Februar 1931.

GALLIENUS, 253-268

502 Æ-Sesterz, Rom, 253-254. IMP C P GALLIENVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS 
[AVG]G / S – C. Virtus mit Speer und auf den Boden gestütztem Schild n. links stehend. C 1293; RIC 249; 
MIR 38dd. 13,81 g.	 Sehr schön/fast sehr schön 85.-
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503 Antoninian, Rom, 253-254. IMP C P LIC GALLIENVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VIRTVS AVGG. 
Virtus mit Speer und auf den Boden gestütztem Schild n. links stehend. C 1288; RIC 181; MIR 38v.  
4,18 g.	 Fast vorzüglich 85.-
Erworben 1965 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

504 Antoninian, Köln 257-258. GALLIENVS•P•F•AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VICT GE–R–MANICA. 
Victoria mit Kranz und geschultertem Tropaeum n. links schreitend, einen sitzenden Gefangenen 
niedertretend. C 1060; RIC 44; MIR 874l. 3,17 g.	 Fast vorzüglich 45.-

505 Antoninian, Köln 257-258. GALLIENVS•P•F•AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VICT GE–RMANICA. 
Victoria mit Kranz und geschultertem Tropaeum auf Globus n. rechts schreitend, zwischen zwei am Boden 
sitzenden Gefangenen. C 1062; RIC 49; MIR 874l. 3,14 g.	 Fast vorzüglich 65.-

506 Antoninian, Köln 257-258. GALLIENVS•P•F•AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ DEO MARTI. Mars mit 
Speer und auf den Boden gestütztem Schild in einem tetrastylen Tempel n. links stehend. C 149; RIC 10; 
MIR 889h. 3,82 g.	 Getönt, fast vorzüglich 100.-

Als Alleinherrscher, 260-268

507 Antoninian, Mailand, 261. GALLIENVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ LEG I ITALVI P VI F. 
Wildschwein n. rechts laufend. C 456; RIC 320; MIR 986r. 3,16 g.	 Leichter Silbersud, fast vorzüglich 250.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 248 (1968), Los 472.

508 Antoninian, Mailand, 261. GALLIENVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ LEG II PART VI P VI F. 
Kentaur mit Globus n. links schreitend. C 481; RIC 335; MIR 996n. 3,54 g.	 Sehr schön 185.-
Ex J. Schulman, Amsterdam, Auktion 248 (1968), Los 475.

509 Antoninian, Mailand, 261. GALLIENVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr., gezücktem Speer und 
Schild in Rückenansicht links. Rv/ LEG XXII VI P VI F. Capricorn n. rechts. C 550; RIC 366; MIR 1021i.  
2,85 g.	 Sehr selten. Schön 100.-

510 Antoninian, Rom, 261-263. GALLIENVS AVG. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ PROVID AVG / P. Providentia mit 
Globus und Zepter n. links stehend. C 859; RIC 270; MIR 463f. 3,70 g.	 Silbersud, vorzüglich 60.-
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511 Denar, Rom, 265-267. IMP GALLIENVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ ABVNDANTIA AVG. 
Abundantia n. rechts stehend, mit beiden Händen Füllhorn haltend und ausleerend. C 4; RIC 346; MIR 
659n. 1,74 g.	 Gutes sehr schön 100.-

512 Antoninian, Antiochia, 267. GALLIENVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ AETERNITAS AVG. 
Verschleierter Saturn n. rechts stehend, Harpa in der Linken haltend; im Abschnitt PXV (steht für TR P XV). 
C 44; RIC 606 corr. (dort Saturn mit Zepter); MIR 1662i. 3,21 g.	 Silbersud. Vorzüglich 50.-

SALONINA, Gemahlin des Gallienus † 268

513 Antoninian, Rom, 257-260. SALONINA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts. 
Rv/ IVNO REGINA. Juno n. links stehen, in der ausgestreckten rechten Hand Patera und in der linken Hand 
ein langes Zepter haltend. C 60; RIC 29; MIR 227b. 3,66 g.	 Leicht getönt. Fast vorzüglich 35.-

514 Antoninian, Köln. 259-260. SALONINA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts.  
Rv/ DEAE SEGETIAE. Göttin in tetrastylem Tempel stehend en face. C 36; RIC 5; Elmer 96; MIR 902c.  
3,27 g.	 Fein getönt, vorzüglich 100.-
Die Dea Segetia ist die Personifikation der reifenden Saat.

VALERIANUS II, Sohn des Gallienus, Caesar 255/6-258

515 Antoninian, Köln, 257-258. VALERIANVS CAES. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ IOVI CRESCENTI. 
Kindlicher Jupiter mit erhobener Rechter auf Ziege n. rechts reitend. C 26 (Saloninus); RIC 3; MIR 907e. 
3,49 g.	 Getönt, fast vorzüglich 50.-

516 Antoninian, Köln, 258. DIVO VALERIANO CAES. Drap. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ CONSACRATIO. Prinz 
mit erhobener Rechter und Zepter auf dem Rücken eines Adlers n. rechts zum Himmel emporschwebend.  
C 5; RIC 9; MIR 911e. 3,50 g.	 Gutes sehr schön 50.-

SALONINUS, Sohn des Gallienus, Caesar 258-260

517 Antoninian, Köln, 258-260. SALON VALERIANVS CAES. Drap. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ PIETAS AVG. 
Opfergeräte. C 41; RIC 9; MIR 914e. 3,51 g.	 Sehr schön 50.-
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518 Antoninian, Köln, 258-260. [SAL]ON VALERIANVS CAES. Drap. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ SPES PVBLICA. 
Spes mit Blüte in der ausgestreckten Rechten n. links schreitend, mit der Linken ihr Gewand anhebend.  
C 93; RIC 13; MIR 915e. 2,74 g.	 Fast vorzüglich 100.-

MACRIANUS, Usurpator im Osten, Sept. 260 - Spätsommer 261

519 Antoninian, Samosata. IMP C FVL MACRIANVS P F AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SOL INVICTO. 
Sol mit erhobener Rechter und Globus n. links stehend; im Feld l. Stern. C 12; RIC 12 (Antiochia); MIR 
1741k. 3,73 g.	 Silbersud. Revers aus abgenutztem Stempel, sonst vorzüglich 200.-

QUIETUS, Usurpator im Osten, Sept. 260 - Spätherbst 261

520 Antoninian, Samosata. IMP C FVL QVIETVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SOL 
INVICTO. Sol mit erhobener Rechter und Globus n. links stehend; im Feld l. Stern. C 12; RIC 10 (Antiochia); 
MIR 1741n. 3,87 g.	 Vorzüglich 200.-
Ex The Richard J. Graham [Paul Tinchant] Coll. Auktion 243 von J. Schulman, Amsterdam, 8.-10. Juni 1966, Los 2136.

CLAUDIUS II GOTHICUS, 268-270

521 Antoninian, Rom, Okt.-November 268. IMP C CLA–VDIVS AVG. Heroisch nackte Büste mit Stkr., gezücktem 
Speer und Aegis in Rückenansicht links. Rv/ SPES PVBLICA. Spes mit Blüte in der ausgestreckten Rechten 
n. links schreitend, mit der Linken ihr Gewand anhebend. C 283 ; RIC – (cf. 102); RIC online 124.  
3,05 g.	 Sehr selten. Fast sehr schön 50.-

522∗ Antoniniane (3), aus noch guthaltigem Billon, wohl auf früheren Antoninianen der 250er Jahre überprägt. 
Mzst. Siscia, Ende 268-Frühjahr 269. IMP CLAVDIVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PROVIDEN 
AVG. Providentia mit Stab und Füllhorn n. links stehend, zu ihren Füßen Globus. C 227; RIC 187; RIC 
online 602. 2,97 g.; Mzst. Rom, 270. IMP CLAVDIVS AVG. Büste mit Stkr. rechts. Rv/ APOLLINI CONS / H. 
Apollo n. links stehend, hält in der Rechten Olivenzweig und in der linken Hand eine auf einem Felsen 
stehende Leier. C 25; RIC 21 corr.; RIC online 503. 3,16 g.; Divus Claudius, Mzst. Rom, Ende 270-271. DIVO 
CLAVDIO. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO. Brennender Altar, mit einer Girlande geschmückt. RIC 
261; RIC online 1276. 2,84 g. 	  (3) Sehr schön 100.-

AURELIANUS, 270-275

523 Antoninian, Siscia, Herbst 271. IMP AVRELIANVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VIRTVS 
AVG / ∗Q. Kaiser l. mit Zepter und Globus und Soldat r. mit Victoriastatuette und langem Speer einander 
gegenüber stehend. C 276; MIR 185b4; RIC 241; RIC online 2119. 4,26 g.	 Vorzüglich 60.-
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524 Antoninian, Siscia, Frühjahr 274. IMP C AVRELIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ CONCORDIA 
MILITVM / P∗. Kaiser in Toga l. und Concordia r. stehen einander gegenüber und reichen sich die Hand.  
C 60; MIR 214a1; RIC 244; RIC online 2245. 3,70 g.	 Vorzüglich 60.-
Erworben 2007 bei Spink, London.

525 Antoninian, Ticinum, Sommer 274. IMP C AVRELIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ ORIENS 
AVG / ∗ / SXXT. Sol n. links schreitend, die Rechte erhoben im Grußgestus, Globus in der linken Hand, zu 
seinen Füßen zwei Gefangene. C 153; MIR 72a2; RIC 151; RIC online 1531. 3,98 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben bei Bourgey, Paris am 20. Juni 1938.

526 Antoninian, Antiochia, Frühjahr 274-Anfang 275. IMP C AVRELIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. 
rechts. Rv/ CONSE – RVAT AVG / A / XXI. Sol mit Kurzzepter und Globus n. rechts schreitend und einen 
liegenden Feind in orientalischer Bekleidung niedertretend. C 66; MIR 379a1; RIC 383; RIC online 4133/3  
(dieses Ex.). 3,82 g.	 Selten und ungewöhnlich. Patina mit hellbeigem Sandbelag, fast vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 33 (2005), Los 530.

527 Æ-Denar, Rom, 275. IMP AVRELIANVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VICT–O–RI–A AVG / R. 
Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. links schreitend, davor Gefangener. C 255; MIR 139 c; 
RIC 73 var.; RIC online 1840. 3,08 g.	 Fast vorzüglich 100.-
Erworben 1999 bei Spink, London.

SEVERINA, Gemahlin des Aurelianus

528 Antoninian, Rom, Januar-September 275. SEVERINA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel 
rechts. Rv/ CONCORDIAE MILITVM / Є / XXIR. Concordia leicht n. links stehend, in jeder Hand eine 
Standarte haltend. C 7; RIC 4; RIC online 1824. 3,84 g.	 Kompletter Silbersud, vorzüglich 50.-

529 Antoninian, Ticinum, 274-275. SEVERINA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts.  
Rv/ PRO–VIDEN D–EOR / UXXIT. Fides, in jeder Hand eine Standarte haltend und Sol mit erhobener Rechter 
und Globus einander gegenüber stehend. C 12; RIC 9; RIC online 1553. 3,80 g.	 Vorzüglich 50.-

530 Antoninian, Ticinum, Sept.-November 275. SEVERINA AVG. Drapierte Büste mit Diadem auf Mond-sichel 
rechts. Rv/ CONCOR–DIAE – MILITVM / UXXIT. Concordia leicht n. links stehend, in jeder Hand eine 
Standarte haltend. C 7; RIC 8; RIC online 1565. 3,19 g.	 Fast vorzüglich 45.-
Interimprägung zwischen dem Tod des Aurelian ca. Mitte September 275 und der Wahl des Tacitus durch die Armee 
(und nicht durch den Senat!) im November 275.
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TACITUS, 275-276

531 Antoninian, Lugdunum, Nov.-Dez. 275. IMP C M CL TACITVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. 
rechts. Rv/ PAX – P–VB–LICA. Pax mit Zweig und Zepter n. links stehend. C 81; RIC 44; Bastien 30; RIC 
online 3257. 4,66 g.	 Silbersud. Vorzüglich 50.-
Ex Jacquier 35 (2007), Los 581.

532 Antoninian, Lugdunum, Januar 276. IMP CL TACITVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ SPES PVBLICA / CA. Spes mit Blüte in der ausgestreckten Rechten n. links schreitend, mit der Linken 
ihr Gewand anhebend. C 137; Bastien 64; RIC 61; RIC online 3289. 3,87 g.	 Vorzüglich 75.-

533 Antoninian, Ticinum, Januar-Juni 276. IMP C M CL TACITVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ VICTO–RI–A G–OTTHI / P. Victoria mit Kranz und geschultertem Palmzweig n. links stehend. C 157; 
RIC 172; RIC online 3399. 3,73 g.	 Fast vorzüglich 50.-

534 Antoninian, Rom, Januar-Juni 276. IMP C M CL TACITVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ LAETITIA FVND / XXIB. Laetitia mit Kranz und Anker n. links stehend. C 52; RIC 89; RIC online 3534. 
5,12 g.	 Leichter Silbersud. Vorzüglich 75.-
Ex The Richard J. Graham [Paul Tinchant] Coll. Auktion 243 von J. Schulman, Amsterdam, 8.-10. Juni 1966, Los 2162.

535 Antoninian, Siscia, Januar-Juni 276. IMP C M CL TACITVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ CONCORD 
MILIT / S. Kaiser und Concordia stehen einander gegenüber und reichen sich die Hand. C 24; vgl. RIC 130 
(Ticinum); RIC online 3784/2 (dieses Exemplar). 3,84 g.	 Selten. Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 519.

FLORIANUS, Juni/Juli-August 276

536 Antoninian, Lugdunum, Juli 276. IMP C M AN FLORIANVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ PACATOR ORBIS / IIII. Sol mit erhobener Rechter und Peitsche n. links schreitend. C 46; RIC 9 var.; 
Bastien 138 var.; RIC online 4133 var. 3,35 g. 	 Unedierte Variante. Fast vorzüglich 150.-

PROBUS, 276-282

537 Antoninian, Lugdunum, 2. Hälfte 277. IMP C PROBVS•P•F•AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ MARS 
VICTOR / II. Mars mit Speer und geschultertem Tropaeum n. rechts schreitend. C 334; RIC 38; Bastien 190. 
2,91 g.	 Silbersud. Vorzüglich 75.-



81

542541539538 540

543 544 545

538 Antoninian, Lugdunum, Sommer 281. IMP C PROBVS•P•F•AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  Rv/ COMIT–I 
P–ROBI AVG / I. Minerva mit Ölzweig, Speer und Schild n. links stehend. C –; RIC 69; Bastien 315.  
4,26 g. 	 Silbersud. Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 35 (2007), Los 599.

539 Antoninian, Ticinum, 277. IMP – C PROBVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts, Speer auf der 
linken Schulter. Rv/ CONCORD MILI / ∗ / PXXT. Kaiser, in Toga n. rechts stehend, und Concordia n. links 
reichen sich die Hand. C 117; RIC 326. 4,55 g.	 Selten. Vorzüglich 85.-

540 Antoninian, Ticinum, 278. IMP C PROBVS AVG CONS II. Konsularbüste mit Stkr., trabea und Adlerzepter 
links. Rv/ CONSE-RVAT AVG / TXXT. Sol mit erhobener Rechter und Globus en face stehend, Kopf n. links. 
C 191; RIC 352. 4,21 g.	 Selten. Leichter Silbersud, vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 30 (2003), Los 539.

541 Antoninian, Ticinum, 278. IMP C M AVR PROBVS AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VIRTVS 
AVG / QXXT. Virtus mit Victoria auf der Rechten, Speer und Schild n. links stehend. C 819; RIC 435.  
4,47 g.	 Intakter Silbersud, gutes vorzüglich 125.-
Ex Nomos 10 (2015), Los 128.

542 Antoninian, Rom, 278. IMP PRO–BVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ ADVEN–TVS AVG / R∗Δ. Kaiser 
mit erhobener Rechter und Zepter n. l. reitend, davor Gefangener. C 37; RIC 157. 4,41 g.	 Vorzüglich 75.-

543 Antoninian, Rom, 279. IMP PRO–BVS AVG. Konsularbüste mit Stkr., trabea und Adlerzepter links.  
Rv/ SO–LI INVIC–TO / R - Є (dazwichen Punkt über Mondsichel). Sol mit erhobener Rechter und Peitsche 
in Quadriga n. links galoppierend.. C 644; RIC 202. 4,27 g.	 Leichter Silbersud, fast vorzüglich 60.-

544 Antoninian, Serdica, 277. IMP C M AVR PROBVS AVG. Panzerbüste mit Helm und Stkr., geschultertem 
Speer und Schild links. Rv/ S–O–LI INVICTO / KA•A. Sol mit erhobener Rechter, Peitsche und Globus in der 
Linken in Quadriga en face. C 677; RIC 864. 3,39 g.	 Vorzüglich 85.-
Erworben 2008 bei Spink, London.

CARUS, 282-283

545 Antoninian, Lugdunum, Nov.-Dez. 282. IMP C M AVR CARVS P F AVG. Panzerbüste mit Helm und Stkr. 
rechts. Rv/ PAX – AVGG / B. Pax mit Zweig und Zepter n. links stehend. C 51; RIC 12; Bastien 478.  
3,54 g.	 Fast vorzüglich 100.-
Erworben 1961 bei Bourgey, Paris.
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546 Antoninian, Ticinum, 283. IMP M AVR CARVS P F AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ FIDE–S M–ILIT / 
PXXIT. Fides leicht n. links stehend, in jeder Hand eine Standarte haltend. C 29; RIC 70. 3,48 g.	Vorzüglich 50.-

Divus Carus

547 Antoninian, Lugdunum, Ende 284. DIVO CARO PIO. Kopf mit Stkr. rechts. Rv/ CONSECRATIO / II. Adler mit 
zurückgewandtem Kopf n. links stehend. C 18; RIC 29; Bastien 623. 3,26 g.	 Silbersud. Vorzüglich 125.-
Erworben 2005 bei Classical Numismatic Group.

CARINUS, Caesar 282-283, Augustus 283-285

548 Antoninian, Rom, 282. M AVR CARINVS NOB CAES. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PIETAS AVGG /  
ZKA. Opfergeräte: Lituus, Secespita, Capis, Krug, Simpulum und Aspergillum. C 74; RIC 155.  
3,59 g.	 Vorzüglich 150.-
Ex Auctiones AG, Basel 12 (1981), Los 562.

549 Antoninian, Tripolis, Februar 283. IMP C M AVR CARINVS NOB C. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VIRTVS 
AV–GG• / TR / XXI. Carinus mit Zepter n. links stehend, von Carus, der mit Zepter n. rechts steht, einen 
Globus empfangend. C 177; RIC 209. 4,99 g.	 Braune Patina. Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 35 (2007), Los 606.

550 Antoninian, Lugdunum, 283-284. IMP C M AVR CARINVS AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ AEQVITAS AVGG / A. Aequitas mit Waage und Füllhorn n. links stehend. C 8; RIC 212; Bastien 533.  
4,08 g.	 Fast vorzüglich 45.-

MAGNIA URBICA, Gemahlin des Carinus

551 Antoninian, Rom, Sommer 284. MAGN VRBICA AVG. Drap. Büste mit Diadem auf Mondsichel rechts.  
Rv/ VENVS VICTRIX / KAς. Venus mit Helm auf der ausgestreckten Rechten, Speer und Schild n. links 
stehend. C 17; RIC 343. 3,75 g. 	 Selten. Vorzüglich 500.-
Erworben 2000 in Brüssel.

NUMERIANUS, Caesar 282-283, Augustus 283-284

552 Antoninian, Rom, 282. M AVR NVMERIANVS NOB C. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PRINCIPI 
IVVENTVT / KAΔ. Kaiser in Feldtracht n. links stehend, in der Rechten Stab und in der linken Hand Zepter 
haltend. C 76; RIC 361. 3,00 g.	 Fast vorzüglich 35.-
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553 Antoninian, Siscia, Dezember 282. M AVR NVMERIANVS NOB C. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ VIRTVS A – VGG / Γ / XXI. Carus in Feldtracht mit langem Zepter n. links stehend, überreicht Victoria 
auf Globus an Numerianus mit Kurzzepter, der ihm gegenüber steht. C 107; RIC 377 (Antiochia); Estiot 24. 
 3,97 g.	 Vorzüglich 50.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 551.
Zur Münzstättezuweisung nach Siscia s. S. Estiot, L’atelier de Siscia sous les règnes de Carus, Carin et Numérien in: 
NZ 122/123 (2017), S. 245-306.

554 Antoninian, Antiochia, Aug. 283. IMP C M AVR NVMERIANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. 
Rv/ VIRTVS AV–GG / B / XXI. Carus in Feldtracht mit Zepter n. links stehend, überreicht Victoria auf Globus 
an Numerianus mit Kurzzepter, der ihm gegenüber steht. C 108; RIC 466. 3,89 g.	 Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 35 (2007), Los 607.

555 Antoninian, Lugdunum, 2. Hälfte 283. IMP C NVMERIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ MARS VICTOR / C. Mars mit Speer und geschultertem Tropaeum n. rechts schreitend. C 21; RIC 388; 
Bastien 544. 3,71 g.	 Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 30 (2003), Los 556.

556 Antoninian, Lugdunum, Anfang 284. IMP C NVMERIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PIETAS 
AVGG / C / LVG. Pietas mit Globus n. rechts stehend und über Altar opfernd. C 63; RIC 396; Bastien 581. 
3,83 g.	 Selten. Silbersud, fast vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 35 (2007), Los 613.

Antoninian der seltenen 7. Emission mit dem neu eingeführten Münzzeichen LVG, das schon in der nächsten Emission 
wieder verschwindet.

CARAUSIUS, 286-293

557 Antoninian, London (?), ca. 286-287. IMP CARAVSIVS P AVG. Drapierte Büste mit Stkr. rechts. Rv/ LEG 
XXX VL[PIA]. Neptun, nackt, mit Delphin und Dreizack n. links stehend. C 149 var.; RIC 85; RIC V.5 1072. 
3,79 g.	 Sehr selten. Fast vorzüglich 500.-
Erworben 1961 bei S. Boutin, Paris.

ALLECTUS, 293-296

558 Antoninian, London, 293-294. IMP C ALLECTVS P F AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ PA–X – AVG 	 / 
S – P / ML. Pax mit Zweig und Zepter n. links stehend. C 31; RIC 28; RIC V.5 45. 4,14 g. .	 Sehr schön 75.-
Erworben am 18. März 1932 bei L. Ciani in Paris.
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559 Antoninian (sog. Quinar), Mzst. « C » (Camulodunum?), 293/4. IMP C ALLECTVS AVG. Panzerbüste mit 
Stkr. rechts. Rv/ LAETITIA AVG / QC. Galeere mit Ruderern n. rechts fahrend. C 22; RIC 126; RIC V.5 555. 
3,18 g.	 Vorzüglich 150.-

DIOCLETIANUS, 284-305

560 Antoninian, Antiochia, 285. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ IOV ET HERCV CONSER AVGG / B / XXI• Jupiter mit Zepter und Globus sowie Hercules mit 
Victoriastatuette und Keule stehen einander gegenüber. C 146; RIC 323. 3,68 g.	 Silbersud. Vorzüglich 50.-

561 Antoninian, Lugdunum, 1. Hälfte 287. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. 
rechts. Rv/ IOVI CONSER AVGG / A /SML. Jupiter mit Blitzbündel und Zepter n. links stehend, zu Füßen 
Adler. C 184; RIC 35; Bastien 98. 3,55 g.	 Vorzüglich 75.-
Erworben 1963 bei Bourgey, Paris.

562 Antoninian, Lugdunum, 290. IMP DIOCLETIANVS AVG. Konsularbüste mit Stkr. links. Rv/ IOVI AVGG / A. 
Jupiter mit Victoria auf Globus und Zepter n. links stehend, zu Füßen Adler. C 152; RIC 28; Bastien 321. 
3,65 g. .	 Selten. Vorzüglich 80.-
Ex Jacquier 29 (2002), Los 551.

563 Argenteus, Siscia, 294-295. DIOCLETI – ANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS MILITVM. 
Die vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund achttürmiger Mauerkranz mit offenem Tor. C 520; 
RIC 460, 43a; Gautier 2. 3,16 g. 	 Schöne, dunkle irisierende Tönung. Haarriss, FDC 650.-
Erworben 1967 bei J. Schulman, Amsterdam.

564 Argenteus, Aquileia, 300. DIOCLETI – ANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ Lorbeerkranz, darin 
XCVI / AQ in zwei Zeilen. C 548 (20 Fr.); RIC 16a (R3); Paolucci 7. 3,32 g. 	 Sehr selten. Vorzüglich 750.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 560.

565 Nummus, Trier, 296-297. IMP DIOCLETIANVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts, darunter H.  
Rv/ GENIO POPV–LI ROMANI / B – Γ / TR. Genius mit Patera und Füllhorn n. links stehend. C 94; RIC 182, 
171a. 10,42 g.	 Selten. Leichter Silbersud, vorzüglich 85.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 561.
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566 Nummus, Trier, 296-297. IMP DIOCLETIANVS P AVG. Kopf mit Lorbeerkranz links. Rv/ GENIO POPV–LI 
ROMANI / B – Γ / TR. Genius mit Patera und Füllhorn n. links stehend. C 102; RIC 182, 185a. 10,92 g. 
	 Sehr schön 45.-

567 Nummus, Aquileia, 301. IMP DIOCLETIANVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SACRA MONET 
AVGG ET CAESS NOSTR / V / AQS. Moneta mit Waage und Füllhorn n. links stehend. C 435; RIC 315, 31a; 
Paolucci 16. 9,57 g.	 Grüne Patina auf Silbersud, vorzüglich 85.-

568 Nummus, Alexandria, 308-310. D N DIOCLETIANO BAEATISS. Belorb. Büste mit trabea, Zweig und mappa 
rechts. Rv/ PROVIDENTIA DEORVM / Є / KP / ALE. Providentia mit erhobener Hand und Quies mit Zweig 
und Zepter stehen einander gegenüber. C 415; RIC 678, 109. 6,69 g.	 Selten. Vorzüglich 100.-

MAXIMIANUS HERCULIUS, 285-305 und 307-310

569 Antoninian, Lugdunum, 287-289. IMP C MAXIMIANVS P AVG. Linksbüste mit Stkr., geschulterter Keule 
und Löwenfell. Rv/ HERCVLI INVICTO AVGG / S. Hercules mit Victoria auf Globus, Keule und Löwenfell 
über dem l. Arm n. links stehend. C 263; RIC 369; Bastien 186. 4,27 g.	 Sehr selten. Fast vorzüglich 250.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 564.

570 Antoninian, Lugdunum, 287-289. IMP C MAXIMIANVS P F AVG. Panzerbüste mit Helm und Stkr. rechts. 
Rv/ VIRTVTI – AVGG. Hercules, nackt, im Kampf mit dem Nemeischen Löwen n. rechts stehend, von 
der n. rechts fliegenden Victoria bekränzt; zu seinen Füßen Keule. C 653; RIC 460; Bastien 230. 3,30 g. 
	 Vollständiger Silbersud. Vorzüglich 150.-
Aus Sammlung Dr. Robert B. Beckett. Ex Classical Numismatic Group 72 (2006), Los 1738.

571 Antoninian, Lugdunum, Anfang 290. IMP MAXIMIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ ADVEN 
TVS AVGG / S. Diocletianus und Maximianus, beide mit erhobener Rechter und n. rechts reitend. C 6; RIC 
347; Bastien 266. 3,68 g.	 Von großer Seltenheit! Fast vorzüglich 500.-
Ex Jacquier 33 (2005), Los 575.

572 Antoninian, Lugdunum, 290. IMP MAXIMIANVS AVG. Linksbüste mit Stkr., trabea und erhobener Rechter. 
Rv/ PAX AVGG / B. Pax mit Victoria auf Globus und Zepter n. links stehend. C 441; RIC 399; Bastien 388. 
3,53 g.	 Selten. Silbersud, vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 570.
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573 Antoninian, Lugdunum, 290-291. IMP MAXIMIANVS AVG. Konsularbüste mit Stkr. links. Rv/ IOVI AVGG 
/ A. Jupiter mit Victoria auf Globus und Zepter n. links stehend, zu seinen Füßen Adler. C 315; RIC 384; 
Bastien 336. 3,06 g.	 Sehr schön 50.-

574 Antoninian, Lugdunum, 290-291. IMP MAXIMIANVS – AVG. Linksbüste mit Stkr., geschultertem Speer und 
Schild. Rv/ SALVS AVGG / C. Salus n. rechts stehend und Schlange fütternd. C 519; RIC 422; Bastien 413. 
3,06 g.	 Selten. Fast vorzüglich 150.-

575 Antoninian, Lugdunum, Ende 293. IMP MAXIMIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ SALVS AVGG 
/ III. Salus n. rechts stehend und Schlange fütternd. C –; RIC –; Bastien 572. 2,76 g.	 Vorzüglich 75.-

576 Antoninian, Ticinum, 287. IMP C M A VAL MAXIMIANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ IOVI CONSER–VAT / SXXIT. Jupiter mit Blitzbündel und Zepter n. links stehend. C 333; RIC 558.  
3,85 g.	 Vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 36 (2009), Los 627.

577 Antoninian, Rom, 291. IMP MAXIMI–ANVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ VIRTVS 
AVGG / XXIA. Hercules en face stehend, Kopf n. links gewandt, Keule in der Rechten, Löwenfell und 
Tropaeum im linken Arm haltend. C 582. RIC 515. 3,92 g. 	 Fast vorzüglich 85.-

578 Antoninian, Trier, 3. Em. Ende 294. MAXIMIANVS AVG. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ AVSP–I–C FEL / 
D / PTR. Göttin (Liberalitas?) mit Diadem und in langem Gewand n. links stehend, Tessera und Caduceus 
haltend; zu ihren Füßen kleine stehende Figur in Toga mit erhobenem Arm nach rechts. C 27; RIC 471; 
Cahn 59. 2,67 g.	 Sehr selten! Leichter Silbersud, sehr schön 250.-

579 Argenteus, Trier, 294. MAXIMI–ANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS – MILITVM. Die 
vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund sechstürmiger Mauerkranz mit offenem Tor. C 622; 
RIC 175, 102b; Gautier 10. 3,49 g. 	 Schrötlingsriss (restauriert), fast vorzüglich 300.-

580 Nummus, Lugdunum, 302-304. IMP MAXIMIANVS P F AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO POPV–LI ROMANI / B / PLG. Genius mit Patera und Füllhorn n. links stehend, an Altar opfernd.  
C 212; RIC 249, 92b; Bastien 339. 11,13 g.	 Fast vorzüglich 45.-
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581 Nummus, Antiochia, 304-305. IMP C M A MAXIMIANVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO POPV – LI ROMANI / Δ / ANT• Genius mit Modius, Patera und Füllhorn n. links stehend. 
C 184; RIC 621, 58b. 9,10 g.	 Schöne grüne Patina. Fast vorzüglich 35.-

582 Nummus, London, Sommer 307. D N MAXIMIANO P F S AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ HERCVLI CONSERVATORI / PLN. Hercules, nackt, auf Keule gestützt, mit Bogen und Löwenfell 
über den l. Arm en face stehend, den Kopf n. links gewandt. C 251; RIC 130, 91; CT 5.04.006.  
6,38 g.	 Selten. Fast vorzüglich 200.-
Erworben 1970 in Lüttich.

583 Nummus, Alexandria, 1. Hälfte 308. D N MAXIMIANO FELICISSIM. Belorb. Büste mit trabea, Zweig und 
mappa rechts. Rv/ PROVIDENTIN (sic!) DEORVM / Γ / ALE. Providentia mit erhobener Hand und Quies mit 
Zweig und Zepter stehen einander gegenüber. RIC 676, 87b. 3,16 g.	 Selten. Gutes vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 30 (2003), Los 572.

584

584 Nummus, Alexandria, 297-298. IMP C L DOMITIVS DOMITIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO POPV-L-I ROMANI / A / ALE. Genius nackt, Chlamys über dem l. Arm, en face stehend, Kopf mit 
Modius n. links, in der Rechten Patera mit ausfließender Flüssigkeit, im linken Arm Füllhorn haltend, zu 
seinen Füßen Adler. C 1; RIC 663, 20. 10,37 g.	 Sehr selten. Sehr schön 850.-
Erworben am 17. März 1932 bei L. Ciani in Paris.

C. Lucius Domitius Domitianus usurpierte im Mai/Juni 297 in Ägypten gegen das tetrarchische System. Nach kurzer 
Zeit wurde der Aufstand schon im Mai 298 von Diocletian niedergeschlagen.

CONSTANTIUS CHLORUS, Caesar 293-305, Augustus 305-306

585 Argenteus, Rom, 295/6. CONSTAN–TIVS CAES. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS – MILITVM / Z. 
Die vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund sechstürmiger Mauerkranz mit offenem Tor.  
C 314; RIC 354, 42a; Gautier 140. 3,51 g. 	 Fein getönt, vorzüglich 500.-
Erworben 1965 bei J. Schulman, Amsterdam.
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MAXIMIANUS GALERIUS, Caesar 293-305, Augustus 305-311

586 Antoninian, Trier, 3. Em. Ende 294, 2. Offizin. MAXIMIANVS NOB C. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ CLARI–T–A–S AVGG / D / PTR. Sol n. links mit Globus, die Rechte erhoben; links am Boden Gefangener 
mit phrygischer Mütze. C 11; RIC 694; Cahn 71. 3,94 g.	 Sehr selten. Vorzüglich 500.-
Ex Jacquier 33 (2005), Los 613.

587586

587 Argenteus, Ticinum, 295. MAXIMIAN–VS CAESAR. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VICTORIA – 
SARMAT. Die vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund sechstürmiger Mauerkranz mit offenem 
Tor. C 208; RIC 282, 17b; Gautier 12. 3,05 g. 	 Feine Tönung. FDC 750.-
Erworben 1963 bei Seaby in London

588 Argenteus, Siscia, 294-295. MAXIMIAN–VS CAESAR. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS MI–
LITVM. Die vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund achttürmiger Mauerkranz mit offenem 
Tor. C 220; RIC 460, 48; Gautier 43. 3,13g. 	 Gutes vorzüglich 500.-
Erworben 2003 bei Spink, London

589 Argenteus, Siscia, 295. MAXIMIA–NVS NOB C. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ VIRTVS M–ILITVM / 
∗SIS. Die vier Tetrarchen opfern über Dreifuß, im Hintergrund sechstürmiger Mauerkranz mit offenem Tor. 
C 216; RIC 461, 61; Gautier 107. 2,61g. 	 Vorzüglich 300.-
Erworben 2003 bei Spink, London

590 Nummus, Trier, 300-301. MAXIMIANVS NOB CAES. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts. Rv/ M SACRA 
AVGG ET CAESS N N / ∗ / BTR. Moneta mit Waage und Füllhorn n. links stehend. C 150 var. (Büste); RIC 
194, 489. 11,27 g. 	 Fast vorzüglich 50.-

591 Nummus, Alexandria, 308-310. IMP C GAL VAL MAXIMIANVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO IM–PERATORIS / K – A/P / ALE. Genius mit Modius, Patera und Füllhorn n. links stehend.  
C 48; RIC 678, 101a. 5,60 g.	 Fast vorzüglich 35.-
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GALERIA VALERIA, Gemahlin des Maximianus Galerius, † 315

592 Nummus, Alexandria, 311. GAL VAL–ERIA AVG. Drapierte Büste mit Diadem rechts. Rv/ VENERI V–IC 
TRICI / Halbmond – Γ / K–P / ALE. Venus mit Apfel und angehobenem Gewand n. links stehend. C 2. RIC 
680, 128A. 6,60 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben 1970 bei Bourgey, Paris.

SEVERUS II, Caesar 305-306, Augustus 306-307

593 Nummus, Lugdunum, 305-306. SEVERVS NOB C. Drapierte. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO POP–VLI ROMANI / ∗ / PLG. Genius mit Modius, Schultermantel und Füllhorn opfert aus Patera 
über Altar. C 43; RIC 255, 199a; Bastien 377. 12,68 g.	 Breites Exemplar. Vorzüglich 150.-
Erworben 1967 bei Spink, London.

MAXENTIUS, 306-312

594 Nummus, Aquileia, Anfang 309. IMP MAXENTIVS P F AVG CONS II. Konsularbüste rechts mit 
Lorbeerkranz, trabea und Adlerzepter in der Rechten. Rv/ CONSERV – VRB SVAE / AQΓ. Sechssäuliger 
Tempel, darin Roma mit Globus und Zepter n. links sitzend. C 32; RIC 326, 125; Paolucci 169; Drost 29b. 
7,14 g.	 Selten. Braungrüne Patina, vorzüglich 250.-
Ex Classical Numismatic Group 75 (2007), Los 1134 ($ 500).

MAXIMINUS DAZA, Caesar 305-310, Augustus 310-313

595 Nummus, Alexandria, 308-310. GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO CA–ESARIS / K – Є/P / ALE. Genius mit Modius, Patera und Füllhorn n. links stehend. C 40; RIC 
678, 100a. 6,41 g.	 Fast vorzüglich 45.-

596 Nummus, Cyzicus, ca. Mitte 311. IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO AV–GVSTI CMH (ligiert) / MKVB. Genius en face stehend, den Kopf n. links gewandt, aus Patera 
in der Rechten opfernd und im l. Arm Füllhorn haltend. C 34; RIC 591, 77a. 6,86 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben 1969 bei S. Boutin, Paris.

597 Nummus, Heraclea, 312. IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F INV AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ IOVI CONSER – VATORI AVGG / A / SMHT. Jupiter mit Globus und Zepter n. links stehend, davor Kranz. 
C 114; RIC 541, 69A. 5,10 g.	 Selten. Vorzüglich 65.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.
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598 Nummus, Nicomedia, 312. IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ HERCVLI – VICTORI / ∗ / A / SMN. Hercules n. rechts stehend, die Rechte auf den Rücken gelegt und 
sich auf Keule mit Löwenfell stützend. C 105; RIC 567, 75. 4,78 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

599 Nummus, Antiochia, 312. IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ GENIO 
AVGVSTI / ∗ – Є / ANT. Genius en face stehend, den Kopf n. links gewandt, auf der ausgestreckten Rechten 
Solkopf und im linken Arm Füllhorn haltend. C 21; RIC 643, 164b. 5,64 g.	 Vorzüglich 50.-

LICINIUS I, 308-324

600 Nummus, Antiochia, 308-309. IMP C LIC LICINNIVS (sic) P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO IMP – ERATORIS / ∪ – A / ANT. Genius nackt, Chlamys über dem l. Arm, en face stehend, Kopf 
mit Modius n. links, in der Rechten Patera mit ausfließender Flüssigkeit, im linken Arm Füllhorn haltend.  
C 42; RIC 631, 106b.7,06 g.	 Frühes, breites Exemplar. Sehr schön 50.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

601 Nummus, Alexandria, 308-310. IMP C VAL LIC LICINIVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO IMP–ERATORIS / K – S/P / ALE. Genius mit Modius, Patera und Füllhorn n. links stehend. C 43; 
RIC 678, 101b. 6,95 g.	 Fast vorzüglich 45.-

602 Nummus, Ostia, 312-313. IMP LICINIVS P F AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SPQR OPTIMO 
PRINCIPI / MOSTQ. Legionsadler zwischen zwei Standarten. C 165; RIC 410, 95b. 3,39 g.	 Vorzüglich 75.-

603 Nummus, Trier, 316. IMP LICINIVS P F AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ GENIO – POP 
ROM / T – F / ATR. Genius mit Mauerkrone, Patera und Füllhorn n. links stehend. C 53; RIC 173, 119.  
3,74 g.	 Vorzüglich 45.-

604 Nummus, Heraclea, 316-317. IMP LICI – NIVS AVG. Linksbüste mit Lorbeerkranz, mappa, Globus und 
Zepter. Rv/ PROVIDEN-TIAE AVGG / HTB. Lagertor. C 145; RIC 544, 15. 3,79 g.	 Vorzüglich 45.-

605 Nummus, Nicomedia, 317-318. IMP LICI – NIVS AVG. Linksbüste mit Lorbeerkranz, mappa, Globus und 
Zepter. Rv/ IOVI CONS – ERVATORI AVGG / Z / SMN. Jupiter mit Victoria und Zepter n. links stehend, davor 
Palmzweig. C 116; RIC 604, 24. 3,39 g.	 Silbersud. Vorzüglich 50.-
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606 Nummus, Alexandria, 316-317. IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ IOVI CONSER – VATORI AVGG / K – Kranz / X / A / ALE.  Jupiter mit Victoria auf Globus und Zepter  
n. links stehend, davor Adler mit Kranz. C 108; RIC 706, 18. 4,20 g.	 Vorzüglich 45.-
Erworben 1970 bei Bourgey, Paris.

607 Nummus, Alexandria, 321-324. IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Stkr. rechts.  
Rv/ IOVI CONS – ERVATORI / X/IIΓ / SMALB. Jupiter mit Victoria und Zepter n. links stehend, davor Adler 
mit Kranz, dahinter sitzender Gefangener. C 74; RIC 708, 28. 3,60 g.	 Vorzüglich 50.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 597.

609608

Licinius I und Licinius II

608 Nummus, Cyzicus, Nov. 317. D D N N IOVII LICINII INVICT AVG ET CAES. Die Büsten des Licinius I und 
Licinius II mit Lorbeerkranz, Panzer und Paludament einander gegenüber, zusammen einen Globus mit 
Victoria haltend, die beide bekränzt. Rv/ IOM ET VICT CONSER DD NN AVG ET CAES / SMKB. Victoria 
mit Kranz und Palmzweig und Jupiter mit Zepter stehen einander gegenüber. C 210, 2 (50 Fr.); RIC 
645, 13 (R5); Bastien, Coins with a Double Effigy issued by Licinius, NC 1973, S. 90, 4 u. Tafel 5, 11.  
5,03 g.	 Sehr selten. Gutes sehr schön 850.-
Festemission anlässlich der Decennalien des Licinius am 11. November 317.
Ex Jacquier 29 (2002), Los 573 sowie Jacquier 10 (1989), Los 476 und Numismatic Fine Arts 6 (1979), 927.

609 Nummus, Antiochia, Nov. 317. D D N N IOVII LICINII INVICT AVG ET CAES. Die Büsten des Licinius I 
und Licinius II mit Lorbeerkranz, Panzer und Paludament einander gegenüber, zusammen ein Tropaeum 
mit zwei Schilden haltend. Rv/ I O M ET VIRTVTI DD NN AVG ET CAES / SMATS. Jupiter mit Zepter  
n. links stehend, davor Tropaeum, unter dem zwei Gefangene sitzen. C 211, 3 (50 Fr.). RIC 547, 50 
(Heraclea). Bastien, Coins with a Double Effigy Issued by Licinius, NC 1973, S. 91, 5 u. Tafel 6, 27-29.  
4,45 g. 	 Sehr selten. Gutes sehr schön 850.-
Erworben 2001 bei Spink, London.

LICINIUS II, Caesar 317-324

610 Nummus, Siscia, 319-320. LICINIVS–IVN NOB C. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ VICT• LAETAE PRINC PERP / S / ΓSIS∗. Zwei Victorien stehen einander gegenüber und halten Schild  
mit VOT / PR über Schild. C 51; RIC 436, 98 (R4). 2,84 g.	 Selten. Silbersud, gutes vorzüglich 75.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 614.

611 Nummus, Nicomedia, 317-320. D N VAL LICIN LICINIVS NOB C. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ PROVIDEN – TIAE CAESS / • / Z / SMN. Jupiter mit Victoria auf Globus und Zepter n. links 
stehend, davor Palmzweig. RIC 605, 34. 2,58 g.	 Schöne, helle Sandpatina, fast vorzüglich 45.-
Ex Jacquier 29 (2002), Los 575.
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CONSTANTINUS I, 307-337

612 Nummus, London, 307-310. IMP CONSTANTINVS P AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PRIN 
CIPI IVVENTVTIS / PLN. Kaiser in militärischer Tracht en face stehend, Kopf n. links, in jeder Hand eine 
Standarte haltend. C 444; RIC 103, 111; C&T 5.04.012. 6,61g.	 Fast vorzüglich 85.-

613 Nummus. London, 313-314. CONSTANTINVS AVG. Panzerbüste mit Helm und Lorbeerkranz, geschul-
tertem Speer und Schild links. Rv/ SOLI INVIC – TO COMITI / S – F / PLN. Sol mit erhobener Rechter und 
Globus n. links stehend. C 532 var.; RIC 98, 18; C&T 8.02.026. 3,44g. 	 Fast vorzüglich 50.-

614 Nummus, London, 319-320. IMP CONSTANTIN – VS AVG. Panzerbüste mit Helm links, Speer über die 
Schulter. Rv/ VICTORIAE LAETAE PRINC PERP / PLN. Zwei Victorien halten über einem Cippus einen 
Kranz mit VOT / PR. C 634; RIC 108, 168; C&T 9.01.020. 3,21g.	 Leichter Silbersud, fast vorzüglich 45.-

615 Nummus, Trier, 307-308. IMP CONSTANTINVS P F AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GENIO POP ROM / S – A / PTR. Mars mit Speer und Schild n. rechts stehend. C 199; RIC 217, 770.  
6,89 g.	 Vorzüglich 75.-

616 Nummus, Trier, 307-308. IMP CONSTANTINVS P F AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ MARTI PATRI CONSERVATORI / S – A / PTR. Mars mit Speer und Schild n. rechts stehend. C 359; RIC 
217, 772a. 6,81 g.	 Fast vorzüglich 65.-

617 Halbnummus, Trier, 310-311. CONSTANTINVS AVG. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ SOLI  
IN–VICTO / PTR. Sol mit erhobener Rechten und Globus n. links stehend. C 521; RIC 228, 899. 2,65 g. 
	 Fine Kratzer, sehr schön 25.-

618 Nummus, Trier, 323. CONSTAN–TINVS AVG. Panzerbüste mit Helm rechts. Rv/ BEATA TRAN–QVIL LITAS / 
•PTR∪. Globus auf Altar mit der Inschrift VO / TIS / XX, darüber drei Sterne. C 20; RIC 199, 389.  
3,34 g.	 Vorzüglich 35.-

619 Nummus, Rom, 321. CONSTAN–TINVS AVG. Büste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ D N CONSTANTINI MAX 
AVG / RQ. Kranz, darin VOT / XX. RIC 321, 237. 2,59 g. 	 Vollständiger Silbersud. Gutes vorzüglich 50.-

620 Nummus, Siscia, 319-320. CONSTA – NTINVS AVG. Panzerbüste mit Helm rechts. Rv/ VICT • LAETAE 
PRINC PERP / ASIS∗. Zwei Victorien halten über einem Cippus einen Kranz mit VOT/PR. C 570; RIC 436, 
93. 3,05 g.	 Silbersud, vorzüglich 50.-
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621 Nummus, Nicomedia, 325-326. CONSTAN – TINVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PROVI 
DENTIAE AVGG / MNЄ. Lagertor mit zwei Türmen, darüber Stern. C 454; RIC 620, 121. 3,51 g. 
	 Schöne hellgrüne Patina. Gutes vorzüglich 45.-

622 Nummus, Alexandria, 327-328. CONSTAN – TINVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PROVIDEN 
TIAE AVGG / SMAL. Lagertor mit zwei Türmen, darüber Stern. Im Feld Kranz | B. C 454; RIC 710, 45.  
3,51 g. 	 Gutes vorzüglich 40.-

Gedenkprägungen zur Einweihung der Stadt Constantinopolis im Frühjahr 330

623 Nummus, Trier, 332-333. VRBS – ROMA. Behelmte Büste der Dea Roma mit verziertem Mantel links.  
Rv/ Die Römische Wölfin mit zurückgewandtem Kopf n. links stehend, Romulus und Remus säugend, 
darüber Zweig zwischen zwei Sternen; im Abschnitt TR•S. C 17; RIC 217, 542. 2,75 g.	 Fast vorzüglich 25.-

624 Nummus, Lugdunum, 332. CONSTAN – TINOPOLIS. Drap. Büste mit belorb. Helm und geschultertem Zepter 
links. Rv/ Victoria mit Zepter und Schild n. links stehend, den rechten Fuß auf Prora gesetzt; im Abschnitt 
•PLG. C 21; RIC 138, 246; Bastien 233. 2,85 g.	 Vorzüglich 35.-
Erworben 1964 bei Bourgey, Paris.

625 Halbnummus, Constantinopolis, 330. POP ROMANVS. Jugendliche Büste des Genius des römischen Volkes 
mit Lorbeerkranz links, an der Schulter Füllhorn. Rv/ Achtstrahliger Stern über CONSI im Lorbeerkranz mit 
Medaillon. LRBC 1067; RIC VIII, 448, 22. 1,22 g.	 Sehr schön 50.-
Sonderprägung auf die Einweihung der neuen Hauptstadt Constantinopolis am 11. Mai 330.

HELENA, erste Gemahlin des Constantius Chlorus, Mutter des Constantinus, † 329

626 Nummus, Cyzicus, 324-325. FL HELENA – AVGVSTA. Drapierte Büste mit Diadem und Halskette rechts. 
Rv/ SECVRITAS – REIPVBLICE / SMKΔ. Verschleierte Securitas (Helena?) mit Zweig in der Rechten  
n. links stehend. C 12; RIC 647, 28. 3,30 g.	 Hellgrüne Patina. Sehr schön 35.-

THEODORA, zweite Gemahlin des Constantius Chlorus, Stiefmutter des Constantinus

627 Nummus, Trier, 337-340. FL MAX THEO–DORAE AVG. Drapierte Büste rechts mit Lorbeerkranz.  
Rv/ PIETAS – ROMANA / TRP•  Theodora als Pietas en face stehend mit einem Kind in den Armen. C 4; RIC 
VIII 143, 56. 1,62 g.	 Sehr schön 30.-

CRISPUS, ältester Sohn des Constantinus, Caesar 317-326

628 Nummus, Ticinum, 317-318. CRISPVS NOB CAES. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ PRINCIPIA 
IV-VENTVTIS / P / ST. Prinz in Militärtracht mit Speer und Schild n. links stehend. C 100; RIC 371, 76.  
2,74 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben 1967 bei Spink, London.
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629 Nummus, Aquileia, 320. CRISPVS NOB CAES. Panzerbüste mit Lorbeerkranz, gezücktem Speer und 
Schild links. Rv/ VIRTVS – EXERCIT / S – F / AQT. Vexillum, darauf VOT / X, darunter zwei Gefangene.  
C 165; RIC 399, 43. 2,99 g.	 Fast vorzüglich 45.-
Erworben 1967 bei Spink, London.

630 Nummus, Trier, 321. IVL CRISPVS NOB CAES. Panzerbüste mit Lorbeerkranz, gezücktem Speer und Schild 
links. Rv/ BEAT TRA–N QLITAS / PTR. Globus auf Altar mit der Inschrift VOT/IS / XX, darüber drei Sterne. 
C 21; RIC 191, 308. 3,33 g.	 Vorzüglich 50.-

631 Nummus, Ticinum, 322-325. CRISPVS NOB CAES. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ DOMINOR• 
NOSTROR•CAESS um Kranz mit VOT / X / ∪; im Abschnitt TT. C 67; RIC 381, 170. 3,27 g.	 Vorzüglich 50.-

632 Nummus, Heraclea, 324. CRISPVS – NOB CAES. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. Rv/ DOMINOR• 
NOSTROR•CAESS / SMHB um Kranz mit VOT / X. C 66; RIC 549, 58. 2,99 g.	 Gutes vorzüglich 75.-

633 Nummus, Alexandria 317-318. D N FL IVL CRISPVS NOB CAES. Konsularbüste mit Lorbeerkranz, mappa 
und Zepter. Rv/ IOVI CONSER – VATORI / ∪ – A / SMAL. Jupiter mit Globus und Zepter n. links stehend.  
C 79; RIC 707, 24. 3,32 g.	 Vorzüglich 45.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

DELMATIUS, Caesar 335-337

634 Nummus, Constantinopolis, 336-337. FL DELMATIVS NOB CAES. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz 
rechts. Rv/ GLOR– IA EXERC – ITVS / CONSI. Zwei Soldaten mit Helm, Lanze und Schild en face stehend, 
dazwischen Standarte. C 6; RIC 589, 142 (R4). 1,60 g.	 Olivschwarze Patina, vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 636.

635 Ein 2. Exemplar aus Mzst. Arles / Constantina, 336. Rv/ Zwischen den Soldaten Standarte mit Christogramm 
(= Labarum); im Abschnitt: PCONST. C 10; RIC 277, 398. 1,57 g. .	 Hellgrüne Patina, sehr schön 50.-

HANNIBALLIANUS, Bruder des Delmatius, Rex Regum 335-337

636 Nummus, Constantinopolis, 337. FL HANNIBALLIANO REGI. Barhäuptige, drapierte Panzerbüste rechts. 
Rv/ SE–CVRITAS PVBLICA / CONSS. Flussgott Euphrates auf Zepter gelehnt, n. rechts lagernd, an seiner 
Seite Urne, der Wasser entströmt; im Hintergrund Schilf. C 2 (40 Fr.); LRBC 1036; RIC VII, 589, 147.  
1,45 g.	 Selten. Dunkle grünbraune Patina, fast vorzüglich 300.-
Erworben 2006 bei Classical Numismatic Group ($ 695).
Hanniballianus, Neffe des Constantin und Bruder des Delmatius, wurde 335 zum Rex Regum et Ponticarum Gentium, 
zum „König der Könige und des pontischen Volkes“ ernannt, ein verschleierter Hinweis auf Armenien. Die Münze 
signalisierte die Absicht Constantins, Armenien von den Sasaniden zurückzuerobern.
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CONSTANTIUS II, Caesar 324-337, Augustus 337-361

637 Siliqua, Thessalonica, 350-355. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Kopf mit Perldiadem rechts. Rv/ VOTIS / 
XXX / MVLTIS / XXXX in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon; im Abschnitt TES. C 341; RIC 417, 
163. 2,93 g.	 Dunkle Tonung. Schrötlingsfehler auf dem Avers, sonst vorzüglich 150.-
Erworben 2005 bei Spink, London.

638 Siliqua, Sirmium, 353-355. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon; im Abschnitt SIRM.  
C 342; RIC 385, 15. 3,28 g.	 Fein getönt, vorzüglich 150.-

639 Siliqua, Nicomedia, 353-355. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon; im Abschnitt SMN.  
C 343; RIC 478, 81. 3,16 g.	 Fein getönt, vorzüglich 175.-

640 Siliqua, Constantinopolis, 357-361. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ VOT / XXXX in Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon; im Abschnitt C•A. C 337; RIC 
459, 134. 1,95 g.	 Selten. Leicht getönt, vorzüglich 200.-
Erworben 2008 bei Spink, London.

641 Maiorina, Aquileia, 348-350. D N CONSTANT–IVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem und Globus 
links. Rv/ FEL•TEMP•REPAR–ATIO / AQP•. Soldat mit Speer n. rechts schreitend und männliche Gestalt aus 
einer Hütte unter Baum führend. C 54; RIC 323, 102. Paolucci 482. 4,79 g.	 Vorzüglich 125.-
Ex Classical Numismatic Group 73 (2006), Los 1010.

642 Maiorina, Cyzicus, 348-350. D N CONSTAN–TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem und Globus 
links. Rv/ FEL TEMP REPA–RATIO / ∗SMKΓ. Soldat mit Speer n. rechts schreitend und männliche Gestalt 
aus einer Hütte unter Baum führend. C 54; RIC 494, 65. 4,97 g.	 Fast vorzüglich 45.-
Erworben 1967 bei Spink, London.

643 Maiorina, Siscia, 350. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts, dahinter A, 
davor Stern. Rv/ HOC SIG – NO VICTOR ERIS / A / •BSIS• Kaiser in militärischer Tracht mit Labarum und 
Speer n. links stehend, wird von hinter ihm stehender Victoria mit Palmzweig bekränzt. C 142; RIC 369, 
286. 4,81 g.	 Vorzüglich 100.-
Erworben 2006 bei Spink, London.
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644 Maiorina, Siscia, 351-352. D N CONSTAN – TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts, dahinter 
A. Rv/ CONCORDIA – MILITVM / III / ΔSIS∪. Kaiser in militärischer Tracht en face stehend, Kopf n. links, in 
jeder Hand ein Labarum haltend, darüber Stern. C 3; RIC 371, 301. 5,21 g.	 Vorzüglich 45.-

645 Maiorina, Antiochia, 351-352. D N CONSTAN–TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FEL TEMP RE – PARATIO / Γ / ANZ. Soldat mit Speer und Schild n. links ersticht einen gestürzten Reiter. 
C 46; RIC 523, 135. 6,27 g. 	 Vorzüglich 50.-

646 Maiorina, Alexandria, 351-352. D N CONSTAN–TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts. 
Rv/ FEL TEMP RE – PARATIO / Γ / ALEA. Soldat mit Speer und Schild n. links ersticht einen gestürzten 
Reiter. C 46; RIC 543, 72. 6,33 g. 	 Vorzüglich 50.-

647 Maiorina, Cyzicus, 352-353. D N CONSTAN–TIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts, 
dahinter Δ. Rv/ FEL TEMP RE – PARATIO / SMKA. Soldat mit Speer und Schild n. links ersticht einen 
gestürzten Reiter. C 46; RIC 497, 78. 4,96 g. 	 Vorzüglich 50.-

648

VETRANIO, März-Dezember 350

648 Maiorina, Siscia. D N VETRANIO P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts, dahinter A.  
Rv/ CONCORDIA – MILITVM / BSIS∗. Kaiser in militärischer Tracht n. links stehend, in jeder Hand ein 
Labarum haltend, darüber Stern; im Feld A. C 1; RIC 369, 277. 4,93 g.	 Breit und vorzüglich 200.-
Ex Hess - Leu 28 (1965), Los 536.

649 Centenionalis, Siscia. D N VETRA – NIO P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz rechts.  
Rv/ GLORIA – RO – MANORVM / ΓSIS. Kaiser in militärischer Tracht mit Labarum (darauf Christogramm) 
und Lanze n. links stehend. C 3; RIC 370, 294. 2,80 g.	 Dunkelgrüne Patina. Gutes vorzüglich 125.-
Erworben 2004 bei Argenor, Paris.

MAGNENTIUS, 350-353

650 Maiorina, Trier, 350. D N CAES MAGN – ENTIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste rechts. Rv/ FELICITAS – 
REIPVBLICE / A / TRP∪. Kaiser mit Victoria auf Globus und Labarum n. links stehend. C 5; RIC 158, 266; 
Bastien 28. 5,07 g.	 Kratzer im Revers. Sehr schön 45.-
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651 Doppelmaiorina, Amiens, ca. Frühjahr 353. D N MAGNEN – TIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste rechts.  
Rv/ SALVS DD NN AVG ET CAES / AMB. Großes Christogramm zwischen A–ω. C 30; RIC 123, 34; Bastien 
135. 6,01 g.	 Vorzüglich 150.-

DECENTIUS, Bruder des Magnentius, Caesar 351-353

652 Maiorina, Lugdunum, 351. D N DECENTIVS NOB CAES. Panzerbüste rechts. Rv/ VICTORIAE D D N N AVG 
ET CAE / SV / RSLG•. Zwei Victorien halten Kranz mit der Aufschrift VOT / V / MVLT / X. C 33; RIC 186, 
129; Bastien 179; Bastien, Lyon 164. 4,53 g.	 Vorzüglich 50.-
Erworben 2002 bei Argenor, Paris.

CONSTANTIUS GALLUS, Caesar 351-354

653 Maiorina, Cyzicus, 351-352. D N FL CL CONSTANTIVS NOB CAES. Drap. Panzerbüste rechts. Rv/ FEL 
TEMP RE – PARATIO / Γ / SMKS. Soldat mit Speer und Schild n. links ersticht einen gestürzten Reiter.  
C 7; RIC 497, 94. 5,74 g.	 Vorzüglich 50.-

654 Maiorina, Alexandria, 351-352. D N CONSTANTI–VS NOB CAES. Drap. Panzerbüste rechts. Rv/ FEL TEMP 
RE – PARATIO / Γ / ALEA. Soldat mit Speer und Schild n. links ersticht einen gestürzten Reiter. C 7; RIC 
543, 74. 4,72 g. 	 Vorzüglich 50.-

JULIANUS II APOSTATA, 360-363

655 Centenionalis, Heraclea, ca. 360/1-362. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Panzerbüste links mit Helm, 
Perldiadem, Speer und Schild. Rv/ Lorbeerkranz, darin VOT / X / MVLT / XX, darunter HERACL•B. C 151; 
RIC 438, 106. 3,39 g.	 Graubraune Patina, vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 667.

656 657

656 Doppelmaiorina, Lugdunum, 362. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / LVGDOFFP. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; RIC 236; Bastien 
284. 8,47 g.	 Dunkelgrüne Patina. Fast vorzüglich 250.-
Erworben 2004 in Brüssel.

657 Doppelmaiorina, Arles, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / PCONST. Stier n. rechts stehend, davor Adler auf Kranz n. rechts, darüber zwei 
Sterne. C 39; RIC 318; Ferrando 1446. 7,51 g.	 Gutes sehr schön 150.-
Erworben 2000 in Paris.
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658 Doppelmaiorina, Arles, von der 2. Offizin und vom anderen Stil. Rv/ SECVRITAS REIPVB / SCONST. Stier 
n. rechts stehend, davor Adler auf Kranz n. rechts, darüber zwei Sterne. C 39; RIC 318; Ferrando 1447.  
8,50 g.	 Fast vorzüglich 150.-

659 Doppelmaiorina, Arles, 363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / PCONST•. Stier n. rechts stehend, davor Adler auf Kranz n. rechts, darüber zwei 
Sterne. C 39; RIC 320; Ferrando 1449. 8,47 g.	 Gutes sehr schön 125.-
Erworben 2005 bei Spink, London.

660 661

660 Doppelmaiorina, Aquileia, 363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / •AQVILP. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; RIC 337, 243; 
Paolucci 605. 9,40 g.	 Selten. Grünbraune Patina auf Silbersud. Vorzüglich 350.-
Ex Classical Numismatic Group 66 (2004), Los 1639.

661 Doppelmaiorina, Siscia, 362. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ SECVRITAS REIPVB / ASIS zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; 
RIC 380, 418. 8,69 g.	 Vorzüglich 350.-
Erworben 2005 bei CNG.

662 663

662 Doppelmaiorina, Sirmium, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB / ASIRM zwischen Stern u. Zweig. Stier n. rechts stehend, darüber zwei 
Sterne. C 38; RIC 392, 107. 8,54 g.	 Vorzüglich 350.-
Erworben 1999 in Büssel.

663 Doppelmaiorina, Thessalonica, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB / TESΓ zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. 
C 38; RIC 423, 225. 8,90 g.	 Fast vorzüglich 250.-
Erworben 2003 bei Spink, London.
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664 Doppelmaiorina, Heraclea, 362. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / SMHA. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; RIC 438, 101.  
8,87 g.	 Selten. Sehr schôn 100.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

665 Doppelmaiorina, Heraclea, 363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / •HERACL•B. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; RIC 438, 104. 
8,23 g.	 Fast vorzüglich 250.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

666 667

666 Doppelmaiorina, Constantinopolis, 362. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB•/ CONSPΔ zwischen Punkt u. Zweig. Stier n. rechts stehend, darüber zwei 
Sterne. C 38; RIC 462, 162. 8,25 g.	 Fast vorzüglich 150.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

667 Doppelmaiorina, Constantinopolis, 363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB• / CONSPA zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei 
Sterne. C 38; RIC 463, 164. 8,55 g.	 Grüne Patina. Fast vorzüglich 200.-
Erworben bei Classical Numismatic Group im November 2004.

668 669

668 Doppelmaiorina, Nicomedia, 363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ SECVRITAS REIPVB / NIKB zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; 
RIC 484, 121. 9,52 g.	 Selten. Dunkelbraune Patina, leicht geglättet. Fast vorzüglich 250.-
Ex CNG eAuction 186 (2008), Los 214 ($ 730).

669 Doppelmaiorina, Cyzicus, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB / CVZB. Stier n. rechts stehend, darüber zwei Sterne. C 38; RIC 500, 127. 
8,35 g.	 Dunkelgrüne Patina. Vorzüglich 250.-
Erworben 2002 bei Spink, London.
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670 Doppelmaiorina, Antiochia, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB / ANTB zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei 
Sterne. C 38; RIC 532, 216. 9,22 g.	 Vorzüglich 300.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

670 671

671 Doppelmaiorina, Antiochia, 362-363. D N FL CL IVLI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SECVRITAS REIPVB / ANTΓ zwischen zwei Zweigen. Stier n. rechts stehend, darüber zwei 
Sterne. C 38; RIC 532, 216. 9,25 g.	 Schöner orangefarbener Sandbelag. Fast vorzüglich 250.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

JOVIANUS, 363-364

672 Siliqua, Nicomedia. D N IOVIAN–VS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ Lorbeerkranz, darin VOT/V/MVLT/X, darunter SMN. C 33; RIC 485, 127. 2,06 g.	 Getönt, vorzüglich 450.-
Erworben 1970 bei Bourgey, Paris.

VALENTINIANUS I, 364-375

673 Centenionalis, Sirmium, März 364. D N VALENTINI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ Kranz mit VOT / V / MVLT / X, darunter ASIRM. C71; RIC 8. 2,54 g.	 Selten. Vorzüglich 100.-
Ex Jacquier 30 (2003), Los 631.

Seltene Emission des Valentinian, geprägt noch vor der Erhebung des Valens zum Mitkaiser am 28. März 364. Der Typ 
wurde direkt von Jovian übernommen und ist nur für die Münzstätte Sirmium belegt.

674 Doppelmaiorina, Sirmium, 364. D N VALENTINI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ RESTITVTOR – REIPVBLICAE / ASIRM. Kaiser mit Labarum und Victoria auf Globus n. rechts stehend. 
C 31 var.; RIC 158, 3. 8,22 g.	 Selten. Fast vorzüglich 350.-

675 Siliqua, Trier, 368-375. D N VALENTINI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ VRBS – ROMA / TRPS• Roma n. links sitzend, in der Linken Speer haltend, auf der vorgestreckten 
Rechten einen Globus, darauf Victoria mit Kranz. C 81; RIC 19, 27d. 1,83 g. Schöne dunkle Tönung. Feiner 
Schrötlingsriss, sonst	 vorzüglich 100.-
Erworben 1962 bei Franceschi, Brüssel.
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676 Siliqua, Nicomedia, 368-369. D N VALENTINI–ANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. 
Rv/ Lorbeerkranz mit abschließendem Medaillon, darin VOT / V / MVLT / X, darunter SMN. C 70; RIC 254, 
20a. 1,97 g.	 Schöne, irisierende Tönung. Prägeschwäche, vorzüglich 100.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

VALENS, 364-378

677 Siliqua, Trier, 368-375. D N VALEN–S P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. Rv/ VRBS – ROMA /  
•TRPS. Roma n. links sitzend, in der Linken Speer haltend, auf der vorgestreckten Rechten einen Globus, 
darauf Victoria mit Kranz. C 109; RIC 19, 27b var. 1,36 g.	 Fein getönt. Sehr schön 125.-

678 Siliqua, Antiochia, 367-375. D N VALENS – P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Diadem rechts. Rv/ VOT / X / 
MVLT XX im Kranz, darunter ANT. C 96; RIC 34b(1). 1,47 g.	 Fein getönt. Vorzüglich 150.-
Erworben 1965 bei Münzhandlung Tellmann, Wien.

679 Siliqua, Antiochia, 367-375. D N VALENS – P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Diadem rechts. Rv/ VOT / X / 
MVLT XX im Kranz, darunter •ANT. C 96; RIC 34b(2). 1,40 g.	 Schöne irisierende Tönung. Vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 29 (2002), Los 615.

680

PROCOPIUS, Sept. 365- Mai 366

680 Siliqua, Cnstantinopolis. D N PROCO–PIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem links. Rv/ Kranz, 
darin VOT / V, darunter •C•Γ. C 14 (150 Fr.). RIC 213, 13e. 1,94 g. 	 Selten. Sehr schön 750.-
Ex Künker 158 (2009), Los 840.

681 Centenionalis, Heraclea, 266. D N PROCO–PIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem links.  
Rv/ REPA RATI–O FEL TEMP / • / SMHB. Kaiser mit Labarum und Schild frontal stehend, n.r. blickend; im 
Feld rechts oben Christogramm. C8 (30 Fr.). RIC 7(4). 2,89 g. 	 Selten. Fast vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 34 (2006), Los 670.

GRATIANUS, 367-383

682 Siliqua, Trier, 368-375. D N GRATIA–NVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. Rv/ VRBS 
ROMA / TRPS• Roma n. links sitzend, in der Linken Speer haltend, auf der vorgestreckten Rechten einen 
Globus, darauf Victoria mit Kranz. C 86; RIC 19, 27f. 2,09 g.	 Schöne, irisierende Tönung. Vorzüglich 200.-
Erworben 2011 in Leuven.

683 Siliqua, Trier, 375-379. D N GRATIA–NVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts. Rv/ VIRTVS 
RO–MANORVM / TRPS. Roma im langen Gewand en face thronend, Kopf n. l. gewandt, mit der Linken 
Speer haltend, in der Rechten Globus. C 56; RIC 25, 58a.1. 1,93 g.	 Fein getönt. Fast vorzüglich 125.-
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684 Maiorina, Antiochia, 383. D N GRATIA–NVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Helm und Perldiadem, Speer 
und Schild rechts. Rv/ GLORIA RO–MANORVM / ANTB. Kaiser mit erhobener Rechter auf Schiff n. links, 
Kopf zurückgewandt, am Steuerruder Victoria; im Feld l. Kranz. C 25; RIC 283, 40a. 4,53 g.	 Sehr schön 75.-

685 Germanische Nachahmung einer Maiorina aus der Mzst. Constantinopolis, nach 383. D N GRATIA–NVS  
P F AVG (teilweise korrumpiert). Drap. Panzerbüste mit Helm und Perldiadem, Speer und Schild rechts.  
Rv/ GLORIA RO–MANORVM / CONΓ. Kaiser mit erhobener Rechter auf Schiff n. links, Kopf zurück-
gewandt, am Steuerruder Victoria; im Feld l. Kranz. Zum Vorbild vgl. RIC 52a. 4,64 g.	 Vorzüglich 85.-
Ex Jacquier 31 (2003), Los 642.

VALENTINIANUS II,  375-392

686 Siliqua, Trier, 375-378. D N VALENTINIANVS IVN P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ VRBS – ROMA / TRPS. Roma mit Victoria auf Globus und Speer auf Panzer n. links sitzend. C 76; RIC 
23, 46c. 1,66 g.	 Leicht getönt, fast vorzüglich 100.-
Erworben 1969 bei Bourgey, Paris.

687 Centenionalis, Constantinopolis, 382-383. D N VALENTINIANVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Perl-
diadem rechts. Rv/ CONCOR – DIA AVGGG / O / CONSA. Roma mit Globus und Speer en face sitzend, leicht 
n. links gewandt. C 9; RIC 227, 56b. 2,49 g.	 Vorzüglich 45.-

THEODOSIUS I, 379-395

688 Siliqua, Trier, 379-383. D N THEODO–SIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ CONCOR–DIA AVGGG / TRPS. Constantinopolis mit Mauerkrone, Füllhorn und Zepter auf Thron, den 
Fuß auf Prora gesetzt. C 4; RIC 25, 55a. 2,22 g.	 Getönt, fast vorzüglich 100.-
Erworben 1968 bei Franceschi, Brüssel.

689 Maiorina, Cyzicus, 383-386. D N THEODO–SIVS P F AVG. Drap. Panzerbüste mit Helm und Perldiadem, 
Speer und Schild rechts. Rv/ GLORIA RO–MANORVM / SMKΔ. Kaiser in militärischer Tracht mit erhobener 
Rechter auf Schiff n. links, Kopf zurückgewandt, am Steuerruder Victoria; im Feld l. Kranz. C 25; RIC 283, 
40a. 4,53 g.	 Fast vorzüglich 100.-

MAGNUS MAXIMUS, 383-388

690 Siliqua, Trier, 384-388. D N MAG MAX–IMVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ VIRTVS RO–MANORVM / TRPS. Roma mit Globus und Speer en face sitzend, leicht n. links gewandt. C 
30; RIC 29, 84b. 2,19 g.	 Getönt, fast vorzüglich 100.-
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691 692 693695

691 Halbcentenionalis, Arles, 387-388. D N MAG MAXI–MVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem 
rechts. Rv/ SPES RO–MA–NORVM / SCON. Lagertor, darüber Stern. C 7; RIC 69, 29a; Depeyrot, Arles 
196/1; Ferrando 1678. 1,23 g.	 Vorzüglich 85.-
Erworben 2004 bei Spink, London.

ARCADIUS, 383-408

692 Siliqua, Aquileia, 395-402. D N ARCADI–VS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts.  
Rv/ VIRTVS RO–MANORVM / MDPS. Roma mit Victoria auf Globus und Speer nach links sitzend. RIC X, 
1241. Paolucci 811.1,33 g.	 Selten. Leicht barbarisiert. Getönt, fast vorzüglich 150.-
Ex Jacquier 36 (2009), Los 764.

HONORIUS, 393-423

693 Halbsiliqua (?), leicht barbarisierte Nachahmung einer Siliqua aus Münzstätte Mailand, 395-402.  
D N HONORI–VS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts. Rv/ VIRTVS RO–MANORVM/ 
MDPS. Roma mit Victoria auf Globus und Speer nach links sitzend. Zum Typus vgl. RIC X, 1228. C 59.  
0,93 g.	 Selten. Getönt. Vorzüglich/fast vorzüglich 200.-
Ex Jacquier 36 (2009), Los 765.

694

JOVINUS, 411-413

694 Siliqua, Arles. D N IOVIN–VS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem rechts. Rv/ RESTITV–TOR REI 
P / KON[T]. Roma mit Victoria auf Globus und Speer n. links sitzend. C 2; RIC 1721; Depeyrot, Arles 208/2; 
Ferrando 1717. 1,41 g.	 Selten. Getönt, fast vorzüglich 500.-

THEODOSIUS II, 402-450

695 Miliarense, Constantinopolis, 408-420. D N THEODO – SIVS P F AVG. Drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem 
links. Rv/ GLORIA ROMANORVM / CON. Der Kaiser mit Nimbus en face stehend, Kopf l., die rechte Hand 
erhoben, Globus in der Linken haltend. Im Feld l. Stern. RIC X, 268, 370; DOC 306; MIRB 61a.	 Selten. 
Fein getönt, vorzüglich 1 000.-
Erworben 2002 bei Spink, London.
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MEROWINGER

696

DORESTAT (DORESTATUM)

696 Tremissis (Blassgold). Münzmeister Madelinus, 675-700. ΔORESTΛT FIT. Büste mit Perldiadem und 
Paludament rechts, im Feld links außen drei Punkte. Rv/ MΛΔELINVS M. Kreuz auf Basis, darunter sechs 
Punkte in zwei Reihen. Belfort 1766 var.; MEC 494 var. 1,22 g.	 Blassgold.Vorzüglich. 1 000.-

HERZOGTUM BENEVENT

697

GRIMUALD III, 788-806

697 Solidus, Beneventum, 792-806. + GRIM – VALD. Gekrönte Büste mit Kreuzglobus im Paludament en face. 
Rv/ VICTIRV - PRINPI / C • ONO • B. Kreuz auf einfacher Basis, darüber vier Punkte, im Feld G – R. ME 

C 1101. 3,79 g.	 Vorzüglich 1 500.-
Grimoald III. war von 788 bis zu seinem Tod im Jahr 806 Herzog und langobardischer Fürst von Benevent. Als Geisel 
Karls des Großen im Jahr 787 kehrte er 788 nach Italien zurück, um unter fränkischer Vormundschaft Fürst von Benevent 
zu werden. Angesichts eines byzantinischen Invasionsversuchs wurde er von den fränkischen Truppen unterstützt und 
konnte die Invasion erfolgreich ins Meer zurückwerfen. Kurz darauf versuchte er, sich der fränkischen Oberherrschaft 
zu entledigen und rebellierte 792. Die Interventionen von Karls Söhnen Pippin, König der Langobarden, und Karl dem 
Jüngeren im Jahr 793 und 801 konnten ihn nicht unterwerfen.

BYZANTINISCHE MÜNZEN

698

CONSTANTINUS V COPRONYMUS, 741-775

698 Mit Leo IV, 751-775. Solidus, Constantinopolis, 773-775. COҺSTAҺTIҺOS S LЄOҺ O NЄOS. Büsten des 
bärtigen Constantin V. und bartlosen Leo IV. en face, beide mit Kreuzkrone und Chlamys, dazwischen 
Punkt, darüber Kreuz. Rv/ C – LЄ – ON PA MЧL. Bärtige Büste des Leo III. mit Kreuzkrone und Loros 
en face, mit der Rechten Krückenkreuz haltend. Sear 1551; DOC 2d.1; Füeg, Nomismata 7.A.2.  
4,40 g.	 Vorzüglich 500.-
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699

CONSTANTINUS VII PORPHYROGENITOS, 913-959

699 Mit Romanus II, 944-959. Solidus, Constantinopolis, 955-959. +IҺS XPS RЄX RЄGNANTIЧM. Büste des 
Christus Pantokrator. Rv/ COhSTAhT CE ROMAh’ AVGG IR. Bekrönte Halbfiguren des Constantin VII. mit 
Loros und Romanus II. mit Chlamys, gemeinsam ein Patriarchenkreuz haltend. Sear 1751; DOC 15; Füeg, 
Nomismata 15D. 4,37 g.	 Fast vorzüglich 500.-

700

NIKEPHOROS III. BOTANIATES, 1078 - 1081

700 Elektron-Histamenon, Constantinopolis. IC – XP. Christus en face mit Kreuznimbus auf Thron sitzend, 
die Rechte segnend erhobend, in der Linken Evangeliar. Rv/ +NIKHΦ ΔЄCΠ – TШ BOTANIATHC. Bärtiger 
Kaiser mit Kreuzkrone in Loros, mit der Rechten Labarum haltend, mit der Linken Kreuzglobus. X auf dem 
Labarumstab. Sear 1881; DOC III 2, 826 Nr. 3b. 4,31g.	 Sehr schön 250.-

___________________________________

2. Teil, Online –Auktion mit weiteren Münzen der Antike und Literatur: 

Samstag 27. September 2025 – 16:00 Uhr
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